

XVIII 1. 199-200
<http://rcin.org.pl>


HISTORYA
Piękna y Ućieszna
O
PONCYANIE
Cesarzu Rzymskim,
iako Syná swego iedynego
DYOKLECYANA,
dał w Náukę y ku wychowaniu
Siedmi Mędrcom.

*Ktora w sobie wiele Przyktádow
y Powieści cudnych zamyka:
kázdemu Człowiekowi ku czytá-
niu pożyteczna y potrzebna.*

Dla záchowania ciekáwego Czy-
telniká, z popráwa sensu,
słow y polerownieyszemi,

Teraz świeżo

PRZEDRUKOWANA.



Krotka Przemowá do Polákov.

Mądrość tylko mądremu służy, nie innemu,
A wszákże pożyteczna každemu głupiemu,
Gdyż nic nie masz ná świecie nád mądrość droższego
Swieckie skárby nie mają szácunku żadnego:
Ktory Człowiek ma mądrość, ma wiele dobrego,
Dobrzeby BOGU służyć dla skarbu takiego.
Przeto mili Polacy, iáwnie to widzićie,
Mądrość pożyteczna jest zá się iey chwyćie.
Książki tu Siedmi Mędcow Dzieiámi názwane,
Wielkich Meżow Powieści, zacnie wypisane,
Jan Bákálarz zKoszyczek dla wászey miłości,
Przełożył ie z Łácinny ku Polskiej sławności:
Tu w nich wiele naydziećie miłego kczytaniu,
Day BOZE by k mądrości, y ku polepszeniu.



XVIII. 1. 200
<http://rcin.org.pl>

Po.

Początek Historji SIEDMI MĘDRCÓW.

POTYMAW Cezarz Wielmożny / w sta-
wnym Miescie Rzymie / bardzo modrze /
y szczęśliwie Pánował / ten wziął sobie za
Zonę Corke Krolá Rzymskiego / bardzo nadobnego /
ludziom przyiemnego / ktoro niewymownie kochał /
ta mu potym porodziła Syná Jmieniem Dyoekle-
cyaná bardzo nádobnego: Dziecié ono podrozbny
było estropne wdzięczne / y każdemu przyie-
mne. A gdy już było Dzieciéciu siedm Lat /
Mátká tego rozchorowała się ná śmierć / á wie-
dząc się w wielkiej słabosci zdrowia / iż się już
śmierć przybliża / posłała Posła do Cezarza / żeby
do niej tak nayprzedzey przyieszdał: A gdy Cez-
sarz skwapliwoscio przyjechał Cezarzowa wdzie-
cznie go przywitawszy / rzekła: Pánie moy / wiem
to / że się z tey niemocy nie wyleje / dla tego po-
tożnie was proszę o jeden dar przed tym niż
umrze: Rzekł Cezarz: Naymilsza / pros / co kole
wiel chcesz odemnie / albowtem wszystko uczynię
oco będziesz prosiła: A ona rzekła: Pomóley
śmierć / gdy druga Zoná poymiecie proszę was
aby nád moim Synem moey nie miała / ále niech
będzie daleko od niej chowan / á dajcie go w sta-
uże aby się nauczył modrości: czego potym nie
będziecie żalować: y Synowi waszemu będzie
pożyteczno ku zachowaniu żywota / bo jeśli przy-
stá Zoná wasza będzie moc miała nád moim Sy-
nem / tedy śmierć nie updzie: Rzekł Cezarz: Mi-

Ja Pání o co prosíš / wšytko to z chęćo uczynię.
Potym Cezarzowa umarła. Cezarz będąc bardo
żalofny z śmierći tey spráwíl známienity
Pogrzeb y była pochowana z żalostío wšytkich
Stanow. Potym Cezarz po tey śmierći ráf był
żalofny iż o inšey przez dlugi čas áni pomys-
łit. A gdy času lednego odpoczywał ná łozu/
poczł myśłić: Jednego Syná mam / Ktory po
mnie Dziedzicem będzie rozYTECZNO jest / żeby
się uczył Mądrosći y Náuki póki mlody jest/
przez Ktora áby potym rostopnie rzodził Pań-
stwo po moſey śmierći. A táf ráno wstáwšy
wezwał Kiazot y Pánow Rádných / rádzoc się
ich coby miał czynić z swoim Synem: Oni od-
powiedzili: Miłostíwy Cezarzu jest w Rzymie
Siedm Mądrcow Ktorzy przewyżšala ná swie-
će wšytkich ludzi w mądrosći y w náuce / we-
zwycię lednego z nich á dáyćie Syná swego ná
Náukę y ku wychowánia.

Cezarz te ráde słyšac pochwałit iá y posłat
List Pieczęćo swojá zápieczętowany do Siedmi
Mądrcow áby bez omiešćánia do niego przyle-
cháli: co Mądrcy nátychmiast z ochotą uczynili.
A gdy ich Cezarz uyrzał przywitáwšy wdzięcznie
przyłot y rzekł: Najmileyší wiećie dla czego
was tu do siebie wezwał: Oni odpowiedzieli
Nie wiemy: Cezarz rzekł: Mam ledrego Syná
Ktorego wam dam ná Náukę y ku wychowánia/
żeby przez wáše Náukę y Mądrosć mogł po
śmierći moſey dobrze Pánstwo rzodzić. Rzekł
pierwšy Mistrz Ktoremu Imię było Bányllás:
Panie miłostíwy dáyćie mi Syná swego uczyć/
á iá go przez siedm lat náuczę tego wšytkiego/
co moi Towárzyšie umięlę. Rzekł wtory Mistrz
ná imię

na Imię Lenułus: Pánie nayılástawšy / ťuzy-
tem wam przez dlugi čas / á za to ieťťe nie wzię-
tem żadney zapłaty / áni teť o nie proťťe / tylko
żebyťcie mi dali Syná ťwego uczyć / á ia go náu-
cze przez ťeť lat tego wťyťťiego / co ťam umiem /
y teť co moi Towáryťťe umieia. Rzekł trzeci
Mieťť / Proreka imie było Rato: Ceťárzu nayı-
moťniyťťy / Wiádomo wam ieťť / iákom bywał
z wámi w wielkich niebeťpieczeńťwách żywotá á
nie wziętem za to żadney zapłaty / á przeto w ná-
grode zapłaty / proťťe / ábyťcie mi dali Syná ťwe-
go w náuke y tu wychowániu / á ia go náucze
tego co umiem / y co moi Towáryťťe umieia zá
pięć lat / ieťť do tego ma rozum dobry. Potým
powťťal Mieťť zwaćty Imieniem Málchiorác
hárdzo chudy / y rzekł: Ceťárzu niezwyćťony /
wťpominyćcie iákom ia y moi ťárťi ťużyli wami
á za to żadney zapłaty nie wzięli / á przeto o nie
innego nie proťťe zá zápláte / tylko iżbyťcie mi
dali Syná ťwego uczyć / á ia go náucze zá ctery
láta tego / co ťam umiem / y co moi Towáryťťe
umieia. Powťťal Mieťť platy / Imieniem Jo-
ťephus y rzekł: Pánie / iuzem ťie ťárťat / á zá-
wťem był wzywan do wáťťey rády / iákie rády
dáwałem / wy wiećťe / y iákieťcie pożyćťi z tego
mieli / wťťyťcy Pánowie wiedzo / á za tom żadney
zapłaty nie wzięł / á przeto w nagrode proťťe á-
byťcie mi dali Syná ťwego do náuki / á ia go teť
náucze zá trzy láta / wťťyťťiego co umiem / y co
moi Towáryťťe umieia. Przyťbedł ťoťty Mieťť
Imieniem Aleophas / y rzekł: Pánie / iuzem ťie
ťárťat ná wáťťey ťuťbie / przez wťťyťťe čas ży-
wotá mego / á nie wziętem zá to żadney zapłaty /
á przeto miáťťo zápláty / proťťe / żebyťcie mi dali

Syná swego uczyć / á náucze go tego co umiem /
y co moi Towárzyſze umieia / zá dwie lecie. Ná-
oſtátku Siodmy Medrzec powstał / Imieniem
Joáchim / y rzekł: Miły Pánie / nie tylko tobie /
ále wſyſtkim wiadomo / w iákichem z wámi nie-
beſpieczeńſtwách bywał / á żadnyiem zápláty zá
to nie wziął / á przeto o nic innego nie proſi /
tylko o to / izbyſcie mi Syná swego dáli ná-
náuce / á ta go náucze tego / co umiem / y co
moi Towárzyſze umieia zá jeden rok.

*Jako Ceſarz oddał Syná swego ledynego
Siedmi Medrcam.*

A gdy Ceſarz zrozumiał zyczliwość Medrcow
odpowiedział im: Najmileyſi bardzo wam
dziękuję zá to / iz każdy chce z was wdzięcznie
przyjść ku wychowánium / tákże też y ku náucze-
niu Syná mego / á wſiákże gdybym go jedne-
mu z was dáł tedyby drudzy nie byli uſontento-
wáni. A przeto wſyſtkim wam oddám Syná
mojego ták do wychowánia / iáko też y do náu-
czenia mędroſci. Co uſłyſhawſzy medrcy / z u-
mizonoſciá podziękowali Ceſarzowi. A odebra-
wſzy młodzieńſtwa z wielkimi doſtátkami / ie-
chali z nim do Rzymu / á gdy byli w drodze / rzekł
Miſtez Káto do ſwych Towárzyſhow Najmileyſi
Brácia / proſi / ſłuchaycie rády moiey / ieſli Sy-
ná Ceſárſkiego badziemy chować y uczyć w Rzy-
mie / tedy badzie ſie ſchodzić wiele Kſięzot /
Senátorow / y ludzi poſpolitych / á ták mu beda
wielka przeſłoda do náuki / ieſli ſie wam pod o-
bá / dla pokoju / zbuduymy gdzie páłác zá Rzy-
mem / w ktorymbymy go iák nayprzypoynſtey
wychowali / y mędroſci náuczyli. A pochwalili te-

dnost: ynte tego råde / y tak tak nayprzedzey zacię-
gneli mularzow wybornych dostatkem y w kro-
tkim czasie wynucowali piękny pałac / á w po-
szrodku uczynili osobliwy pokoj / w ktorym po-
stawili toze Synowi Cesarstwu / á na wszystkich
ścianach pałacu onego / wypisali siedm nauk
dla tego aby młodzieniąsek każdej godziny wi-
dział ławnie naukę swote / takoby ná Bstęgách /
á nád to Medrcy oni ustawicznie z wielką pilno-
ścią uczyli go przez siedm lat. A po siedmi lác-
tach / mówili między sobę: Dobrzeby / żebyśmy
Dzisiaj nášego postuchali y doświadczyli, iesli
sie zego nauczył od nas. Rzekł Mistrz Bancyllas /
takoz go mamy doświadczyc. Odpowiedział
Bato: Kiedy będzie spał / tedy pod każdą nogę
łożkow / podłożmy po listku bluszczowym / á stoy-
my przed tego łożem aż ocuci. Wszyscy tego råde
pochwalili. Potym gdy spał / włożyli ono li-
ście ná miejsce przerzeczone. A gdy ze snu ocu-
cił / z wielką pilnością poglądał po ślepieniu po-
łoiu: Medrcy widząc to rzekli panie / czemu
tak poglądaś wzgorę po pokoju: On odpowie-
dział: Dla tego że albo sie ślepienie połoiu ná
dół schyliło albo ziemia podemną podniosła.
Medrcy widząc to mówili między sobę: Jesli
ten młodzieniąsek będzie żyw / nie będzie miał
ná świecie rownego w mędrości / y odeszli od nie-
go. Pewnego też czasu / przyšli Bstężatá Sená-
torowie / y inni Rádni Pánowie do Cesarza / mó-
wiąc: Cesarzu naymożniejszy / tylko lednego Sy-
ná máś / á ktoz wie: ieslić nie umrze / dla tego
dobrzeby było izbyście drugo żonę poieli / á
choćbyście y trzydziesiąt Synow mieli / moż-
cie wszystkich wielkemi Pány pozynić. Odpo-
wiedzi

wiedział im Cesarz: Gdyż jest wola wasza y upo-
dobante: zezwalam y ta na nie: Wiec szukaycie
mi piakney/ ślách tney y wdzięczney Panny/ a
ja gotowem ja wziac za żonę. Jechali tedy po-
stowie zaci po rozmaitych Krolestwach/ szukając
Panny Cesarzowi/ y znalezi Corte Krola Kaste-
le bardzo piakną/ ktorego od Cesarza udarowawszy
kostowymi upominkami/ znowili za żonę/ y
z wielkim dostatkiem przywiezli do Cesarza. Wy-
rzaw y to Cesarz tak bardzo sie w niej zakochał/ iż
żalosc pierwszey żony wshytká odešla od niego.
Po weselu Cesarz udarowawszy Postow Krola
Kastelle/ o prawe mieszkanie: tedy ona Cesa-
rzowa przez dlugi czas z Cesarzem żadnego po-
tomka nie miała: dla tego bardzo sie smucila. A
gdy sie dowiedziela ze Cesarz ma jednego Syna
w dalekich stronach/ ktorego dał Siedmi Mędr-
com tak do wychowania/ iako też y do nauki/ iaa-
ko chytra/ myslila w sobie/ ah! gdyby iako tego
Syna Cesarz tego z swiatá zgladzic/ zby u-
marł/ gdybym ja Syna miała/ tedyby Syn moy
był dziedzicem. A tak ustawicznie myslila/ ta-
koby chytroscia onego Syna zabic mogla.

*Iako Cesarzowa prosila Cesarza, aby
Posty poslat po swego Syna.*

Przydalo sie czasu jednego/ gdy byl Cesarz
nadzwyczaj wesol/ rzekl Cesarzowej: Mo-
la najmilsza Pani/ tużel tajemnicie s. rca me-
go oznaymie/ wiedz/ iz nie masz stworzenia za-
dnego na swiecie/ ktorebym nad cie kochal. A
ona rzekla: Miły Panie/ iezel tak jest pro-
was o jedne rzecz mala. Odpowiedzial iey Ce-
sarz: Ocotowiel chcesz pros/ wshytko z chacia us-
czynie

Gynię. Ktożemu Cesarzowa rzekła: Widzicie/ że
tuż tak dawno mieszkałam z wami / a leżę nie
pojecha / a przeto dla mojej pociechy / proszę was
izbyscie postali po swego Syna / Ktożegoście dali
Siedmi Medecom w dalekie strony tu wychowa-
niu / y tu nauzeniu / abym z tego prezencyt mo-
gła się cieszyć / y wesoła bydz / aż mie też Pan Bog
oddarzy plodem. Odpowiedział tedy Cesarz / Już
siedm lat / takom Syna swego nie widział / dla
tego prozbie twej dosyć uczynie. A zaraz kazał
pisać Listy do Siedmi Medecow / y zapieczęto-
wał swo pleczęcią / aby pod utratę zdrowia swe-
go / przywiezli Syna tego na Swiatki. Posel
w słowny Listy przyjechał do Mistrzow / Ktożego
z wielką radością przytali. A gdy przeczytali
Listy / zrozumieli wolę Cesarstwa / w nozcy pactsa-
li z pilnością na gwiazdy / iesliby dobrze y szze-
śliwie bylo według Listu Cesarstkiego wieść Sy-
na do Cesarza / przesłał tedy na gwiazdy / po-
znali / iż iesliby na czas naznaczony Syna dowie-
zli / tedy w pierwszym słowie Ktożebym Syn prze-
mowił / miał umrzeć sromotną śmiercią. Wto-
dzac to Medicy / zasmucili się bardzo / dla tego /
iż iesliby Syna na czas naznaczony nie przywie-
zli / wszyscy mieli bydz pościnnani. Rzekł mistrz
Kleofas / ze dwóch złych rzeczy mniey zła wybiee
razmy / leptejby bylo / izbysmy wszyscy pomarli /
niżliby ten młodzieniec miał zginoć / przeto le-
pley młodzienca przy zdrowiu zachować. A gdy
tak smutni stali / młodzieniec wychodząc z pała-
cu / obaczył Mistrze swe bardzo smutne / y pytał
przyczyny takiego ich frasunku / a oni odpowie-
dziali: Pánie / Posel Cyca waszego przyjechał do
nas z Listami / żebyśmy was do Cyca waszego od-
wiezli

wieźli ná Swiętli dla tego pátrzyliśmy ná Swiá-
zdy widzieliśmy oczywístie. iż iesli was dowie-
ziemy ná czas náznáczony/ tedy w pterwshym sto-
wie ktore z ust wáshych wynidzie/ zto śmierć
umrzećie. Rzekł Młodzieniec: Chce widzieć nie-
bo z gwiazdami/ á gdy pátrzył ná gwiazdy/ oba-
czył iáwnie iż Mistrze práwde mowili/ á gdy te-
szce z wielkš pilnością pátrzał ná gwiazdy/ wi-
dział w niektorey máley gwiazdzie. gdyby przez-
siedm dni żadnego słowa nie mowil/ tedyby zo-
stał przy zdrowiu á człowiekby ná każdy dzien
był wiadzion ná subienice / á teź choć z wielkš
trudnością miał bydź záwše wybáwion. A tak
widząc te rzeczy wezwał Mistrzow do siebie y
rzekł: Najmileysi przypátrzcie sie/ oco tá mála
gwiazdá ukázuie iż ieslibym sie wstrzymał przez
siedm dni od najmnleyšego słowa y mowy przy-
iechávšy do Cesárzá Dycá mego tedy moge zo-
stać przy żywocie / á gdy was jest siedm próše
áby mnie káždy z was swoj mądrością mowé / y
słowy roztropnymi wybáwil dnjá tednego od
śmierci a ta osmego dnjá bede mowil sam sie-
bie y was wšystkích z niebespieczeństwá wybá-
wie. Mądry widząc one gwiazdkę obaczyli iż
Młodzieniec práwde mowil tednostáynie rzekł
Niech będzie Pan BGS pochwalon ná wieli / z
takiey mądrości Dżniá nášego ktore już przez
wyżšé nášé mądrość. Rzekł Mistrz Bányllas/
Pánie we zley przygodzie żywotá wáše go pter-
wšego dnjá wybáwie was od śmierci. Káto
rzekł: á ta wtorego dnjá / y tak wšyscy potzod-
kiem mowili. Potym gdy sie pozeli gotowác ku
láchanu do Cesárzá / on Młodzieniec spiac w
przypoludnie také miał widzenie; widziáto mu

się / iż cztery macie winne wyrastały z tego toż /
a z nich wyrastały siedm rozg / a między rozgami
w pośrodku stał okrutny Wąż który przez li-
ście onych rozg z odtem wpuścił jad / chcąc go
zabić leżacego na tożu. Młodzieniec przestraszo-
ny porwał się ze snu / a wezwawszy mistrzów /
powiedział im sen y widzenie. Medrcy zaraz
udali się po wykład tego widzenia do Swiazd /
y znaleźli : nayprzod / cztery macice / były cztery
żywioty / a wąż był Macochą / rozgi były siedm
dni przyszłe / w które dni teśliby mówił / tedyby
hanielno śmiercią / iako y pierwey powiadał
umarł. Potym młodziencą oblośli / w drodze
odzienie / iechali do Cesarza Dycá tego. Cesarz
gdy się dowiedział od Postow / iż Syn do niego
jedzie / ze wszystkim swym Dworem wylechł na
przeciw temu. A gdy Medrcy zrozumieli / że Ce-
sarz przybliża się ku Synowi swemu / rzekli mto-
dziencowi : Panie my teraz od ciebie odeydzie-
my / a przez ten czas bedziemy myśleć o twym
wybawieniu iakoby każdy z nas swiego dnia
wybawił was od śmierci. On odpowiedział :
A mnie się to bardzo podobá / ale lednák proszę
was pokornie / pamiętawcie namie czasu moiey
potrzeby. Medrcy pokloniwszy się iechali do nie-
ktorego Miasta. A gdy się Cesarz przybliżył ku
swotemu Synowi obłapiwszy go y pocałowa-
wszy / rzekł mu : Miły Synu iako się masz / przez
długi czas niewidziałem cię / a Syn ukloniwszy
się / nie nie rzekł. Widząc to Cesarz / bardzo się
dziwował / dla tego / iż nie mówił y myślał tak
Cesarz w sercu swoim / śnádż mistrze tego tak go
nauczyl / iżby iadąc w drodze nie nie mówił. A
gdy przytechali do pałacu / zśledli zkont / Cesarz
poię.

połowſzy Syná zá reſe/ prowadził go do ſwego
oſobliwego pokoju / y poſadził wedle ſiebie/ pá-
trząc nań rzekł: Powiedz mi miły Synu/ iákoć
ſie podobáá ci twoi Mistrzowie/ á on poklo-
niwſzy ſie nie nie odpowiedział: Dziwuiąc ſie Ce-
ſarz rzekł: Co to ieſt miły Synu/ iſz zemná nie-
chceſi mówić: A on ſie poklonił. Ceſarzowa ſly-
ſząc przyiechánie Synowe/ y tego miſzanie/ baro-
dzo ſie wesełá/ mówiąc: Poyde á ogłódam go/
á ubráwſzy ſie z Pánnámi ſwoimi ták naykoſtro-
wniey moglá/ przyſtá do niego á Ceſarz kazał
Ceſarzowej ſiedzieć podle niego/ y rzekł: Pánie
y teni ieſt Syn waſz: Ceſarz rzekł: Syni moy
ieſt/ ale oto nie mowi: Oná rzekłá: Daj mi got-
á teſt kiedy mowił/ tedy ja uczynie/ że badzie
mowi táko y pierwey. Potym go uieſtá zá reſe
aby z nią ſedił / ale Młodzieniec wyrwał reſe z
Rzekł mu Ociec wſton á idz z nią / á Młodzie-
niec pokloniwſzy ſie Oycu/ iáko by rzekł/ goto-
wem miły Oycze pełnić wola twoie/ y ſedi z Ma-
coby. Potym Ceſarzová w wiodſzy go z ſobá do
oſobliwego pokoju/ záraz kazałá wſytkim wy-
niſć precz / y poſadziłá Młodzieniá ná lozu przy-
ſobie / y rzekłá: Najmileyſzy/ wielem ſlyſháłá o
twey pieknoſci y grzecznoſci/ czego mi tuſz dozna-
lá/ iſz cie widze oczymá memi/ ktorego nádeſzy-
tko prágnená duſhá mojá: O moy miły Dyofle-
cynie/ wiedz o tym/ iſz iákom ſie dowiedziéłá
o tobie/ żeſ był dany w dáł: Kie kráte ná náuke y
chowánie záwſhem tego prágnená/ áby mi ná cie
pátrzyłá/ y z toba ſie cieſzyłá y dla tego mi Ceſarz
Oycá twego uſilnie proſiłá/ áby cie przywie-
ziono/ co ſie tuſz ſtáło ná moie proſbe Potym
nie mogáe ſie dáley wſtrzymáć / á miłóſci twey
nierzu

nierozodney zátálc / przystopila do szlodzienia z
otworzystemi pierślami / y pozeła go obłapiác /
cátowác / nazywáiąc go dušš swóig / swym nayo-
drožšym šárbeš y šercem swym / zc. A gdy iuž
szlodzienie táł wšeteczno wólę ley zrozumiał /
poczł sie wydzierać: nie nie mowięc / náostáteš
wydárššy sie ućieš od nley do inšego počoiu / nie
wiedšoc co czynić / poyšrzy / y obaczy piero y pá-
pier przy ošnie ná málym stoliku / wšlowššy ná-
pisał te slowá: Cesárzowa / šidlo to štoeš ná
mnie zástawila šamá w nie wpádnieš táł že sie
z niego nie wywikleš álbowlém táł z Dycem mo-
im Pochánym / táł y zemne zdrazićeš postepu-
ieš wiedz otym; iž žádnym šposobem ná to nie
przyzwólę co ty chceš. ábym Dom Dycá mego mi-
šego w tym miał ššárádzic; zložyššy tedy one
šártežke / dal do reš Cesárzowej / á šam odšedš
prez do inšego počoiu / nie nie mowięc.

*Jáko Cesárzowa přeczytáwššy kártkę, odzienie
ná šobie podártá, twarz podrapáta, y sy-
ná Cesárškiego nieššráwiedliwie po-
šádzila o Cudzološtvo.*

Cesárzowa přeczytáwššy šártežke zebámi lo
pošárpála; potym odzienie ná šobie poroz-
dzierała áž do pášá zdrapála táłže y twarz
šwote áž do šrwie y rozšarcháwššy głowe poč-
lá wólác: Dla Šogá prošš was ratuyćie miš by
miš nie zgwalcil ten szlowieš: Cesarz šlyšoc wo-
lánte Cesárzowej z přetkošćia w biegl do počoi-
tu y šludzš zá nim y rzekł: Omiša Páni coc šie
dziste šemu táł bárdžo wóláš? A oná rzekla z
mily Pániš zmišuy šie nádeššng: nie tešći to
šyn

Syn twoy / ále sly duch : Wlećie dobrze / dla Cze-
gom go wzięta do swego pokoju / tzbym go przy-
wiodła ku mowieniu / á gdym go namawiała do
mowienia / on mię poczł przywodzić do grzesze-
nia / ále jem mu niechćiała przyzwolić / usiłował
mię mocy zgwolić / á tam sie mu bronitá tál dlu-
go / áz mię zekrwáwił / y odzienie ná mnie podarł
iáko widzicie / ábysćie byli tál przeko ná me wo-
láníe nie przyblezeli / tuzby był wypeñnił swo wo-
lo. Cesarz slyšac žalosno starge tey odzienie po-
dárte / twarz zekrwáwionę / rozgniewał sie bar-
dzo / kazał Syná swego wziąć kátom / y ná súbie-
nicy obiesić. Pánowie rádni widzoc to / rzekł
Cesarzowi : Pánie lednego Syná máćie / nie jest
rzecz súbna / áby dla tál máłey przyczyny miał
žywot tráćić ; á do tego jest práwo ustáwione
ná przestępcow / przeto jeśli godzien śmierci nie-
chay według práwá osodzony bedzie / zeby nie
mowiono : Oto Cesarz rozgniewawšy sie bez
práwá y Sadu kazał stráćić Syná swego tedy-
nego Slyšac Cesarz te słowá / przypázał ká-
tom / áby Syná tego do wlezenia mocnego w sa-
dzili y przez noc strzegłi ázby názájutrz był oso-
dzon ná śmierć. A gdy uslyšála Cesarzowá / że
Syná testze nie strácono / rzewno pláćála / nie-
choc / mieć odžadnego pocieszenia. Potym gdy
Cesarz przyšedł do niey / á widzoc ię pláczoc /
rzekł tey : Nymilša Páni / dla czego tál pláczesz
Oná rzekła : Azá nie wlećie / iáko Syn wáš
prekłsty rostarchał mię / dla czegoście rzekłi by-
li tž umrzeć miał / átož lešze žyćie. Ktozey Ce-
sarz rzekł : Jutro osodzony umrze / bo tál lepley
bedzie mnie y tobie. Oná rzekła : Jeśli Syn
wáš bedzie dluszej žyw / to sie wóm tál przydá
z nim

gnim / iáko sie przydáto niektóremu Drzewu
staremu zacnemu / z Drzewkiem młodym. A gdy
iey Cesarz prosił / áby mu ten Przykład powie
działá / oná ták pozetá powiádać.

*Pierwszy Przykład Cesarzowej, o Drzewie,
przez który náмовilá Cesarza, że Syná
swego osadził ná śmierć sromotną.*

Byt jeden człowiek w Rzymie bogaty / który
miał kosztowny Ogród / w którym było Drze-
wo słáchetne / ktore ná kazdy rok rodziło owoc
tákiey moey / iz ktorykolwiek niemocny iadł /
(oproc trzédowátého / zaraz był zdrowy. Przy-
dáto sie jednego dnia / że on człowiek wszedł do
ogrodá / á ogládał to drzewo ono / uyrzał pod
Drzewem mále piétkne drzewko wyrosłe á wezwá-
wšy Ogródniká rzekł: Najmilszy Brácie prosz-
cie / miej osobliwe stáranie o tym drzewku / al-
bowiem mam nádzienie / że będzie rodziło lepszy
owoc / niżeli to stare Drzewo. Rzekł Ogródnik :
Uczynie Pánie co ráżesz. Potym drugiego dnia
wszedł do Ogródá / á uyrzawšy ono drzewko / y
wezwáwšy Ogródniká rzekł Miły Brácie widzi-
mi sie / iz to drzewko nie roście / iákby miáło rość :
Rzekł Ogródnik : Pánie / niedźlwyćcie sie / álbo-
wlem to Drzewo stáre jest wielkie y wysokie / iz
Słońce nie może dochodzić do drzewká Gospo-
darz rzekł : Poobćinay gáńzisz z tego Drzewá / áby
Słońce dochodziło Drzewká / y uczyni to / ták /
że ono Drzewo stáło práwie nagle. Potym on
człowiek znowu wszedł do Ogródá / żeby drzewo-
ko ogládał / y rzekł Ogródnikowi : Czemu to
drzewko nie roście po moey woli : On rzekł
nie

nie dziwuycie sie / albowsem wysokosć Drzewa stas
 tego broni, dzdza y wiatru temu drzewku mlode
 mu. On rzekł, Jesli tak jest / porab wshystko
 Drzewo / bo mam nadzieie / iz to Drzewko da le
 pshy owoc nizeli to stare Potym Ogrodnik pod
 rabał ono koshowne drzewo. Potym tez y ono
 drzewko uschło dla tego iz wilgotnosci niemial
 to / ktore bralo od starego Drzewa. Slysoc to
 ubodzy niemocni przeklinali wshystkich tych za
 ktorch rade ono Drzewo bylo wyciete / przez
 ktore niemocni byli uzdrowieni. Tedy Cesarzo
 wa rzekla Drzewo tak slachetne jestci Personā
 wasza / przez ktore niemocni slepi y ubodzy ma
 to wielkie / wspomozente. Drzewko pod drzewem /
 jestci Syn wasz przeflery ktory iuz przez nauke
 swoje pozyna rosć; a ten Syn ile moze tak zoda
 podcioc rozgi waszey wielmoznosci / aby wiate
 y Slonce to jest stawe y chwale swiecko miał /
 a gdy to badzie miał / tedy Persons wasze zruyna
 te aby po smierci waszey krolowal / a iesli to
 badzie tedy ubodzy y niemocni beda przeklinac
 tych / ktorzy mogli polmac y zabic Syna / a nie
 zabili: a przeto wam radze / poliscie w swotey
 mocy y zdrowiu kazcie go polmac / a tak uydzie
 cie przeklinania ubogich. Rzekł Cesarz: Dobras
 mi rade dala / iutro kantebną smiercio umrze.

*Pierwsze wymiedzenie Dyoklecyana na swiere,
 iako pierwszy Mistrz iego Bancybas, ta
 ka go Przypowiedia wybawil.*

¶ Gdy byl dzień usiadshy Cesarz na malestas
 cie / kazał Syna swego przypiesc do Sodul
 a on

á on stánušy przed Oycem / poklonił sie / nie
 niemowice / y osadził go Cesarz áby był obie-
 sion / y przypázał Rátom y żołnierzom / áby Sý-
 ná tego záraz wiedli ná Subienice z Trebazámi
 y z śpiewákli. A gdy go wiedziono przez miásto
 Ludzie pospóltci pozeli wołác wielkím głosém:
 Ah biáda nám: Jednego Syná Cesarzkiego wio-
 de ná śmierć. A gdy go wiedziono / tedy pierwšy
 Mistrz Bányllas / wstádušy ná Konia zábiezał
 onym ludziom á młodziencem gdy go wyrzał / po-
 klonił sie mu / iákoby chciał rzec: Pámietay ná
 mnie przed Oycem moim / boć mie oto wiode ná
 Subienice. Tedy Mistrz rzekł do onych. Proszy go
 wiedli. Proszę was nie kwapćie się z nim / albo
 wiem mam nadzlele iż za Boga pomocę / wybá-
 wie go dziś od śmierci. A lud pospóltcy vstýšá-
 wšy te słowá / wšyscy záwołáli: Omiły mistrzu
 popieš sie iák nápredzey a wybaw Veznia swe-
 go. A on vstádušy Konia w ostrogi / przytechał do
 Pálacu Cesarzkiego / á póklesnowšy pozdrowił
 Cesarzá: Ktoemu Cesarz rzekł: Bogday cie nie
 sięsie ogárnelo: Odpowiedział Mistrz: Pánie
 przystoynieysze zástuzyłem pozdrowienie Rzekł
 Cesarz zágniewány: Nie godzieneś lepszego / dá-
 temci Syná moiego ytwoim Towáryšom dobrze
 mówiązego ná tráufce / y ná wychowánie / á teraz
 oddálišcie mi niemowe / á co lebsze wielša chciał
 žone moie zgwalcic / dla ktorego vczynku / dziś
 vmrze sromotna śmiercię / y was wšyškich kázo
 potracic: Rzekł Mistrz: Pánie / powiádałiście iż
 Syn wasz stáł sie niemy / to sie stáło niezá nášo
 winę / ábowiem między námi dobrze mówił / Bog
 wie czemu teraz nie mówi / A iżby też chciał žone
 wasz zgwalcic / to sie ná niego nie pókáže / albo

wiem przez teżajy/ którzy z nami byli/ nigdyśmy
tego po nim nie doznali. A przeto miły Pánie/
zǎ pewne wam powiadam/ iż jeśli Syná swotego
sablítecie dla złośliwych słow żoninych gorzey sie
wam przyda/ niżli lednemu Rycerzowi/ który zǎ
bit psǎ bǎrdzo dobrego / dla słow swoiey żony/
ktory p les wybawił od śmierci Jedynego Syná
tego Kzestl Cesarz: Powiedz mi ten Przykład te-
żeli chceś: Mistrz odpowiedział: Pánie dla te-
go nie powiem bo niżbym ja tey Powieści dopon-
czył/ Syn wǎsł mogli by bydź obleson/ á cożby mi
pomogły moie słowá Jesli chcecie ábych wam
powiedział tedy rozkǎżcie Młodziencǎ powrócić
á wsǎdźcie do wǎzienia/ á gdy słowá moie wstysy-
cie/ jeśli niebǎdo prawdziwe/ możecie go w wolnic
álho strǎcić/ wedlug swego w podobǎnta Słyszec
to Cesarz/ Kǎz-ł odezwǎć Młodziencǎ y wsǎdźcie
do wǎzienia/ azby Mistrz doponczył Powieści/
y pozost pierwszy Mistrz tǎk powiǎdǎć.

*Powieść pierwszego Mistrza, o Weżu, iáko
Sokół widząc Weża do Dziecięcia lǎzacego,
obudził Psǎ spiacego, á iáko Pies broniac
Dziecięcia Weża zǎjadł.*

Bł jeden Rycerz mo-ny y bǎrdzo wǎleczny/
ktory też miał Jednego Syná iáko wy ma-
cie tego Syná tǎk bǎrdzo kochał/ iż przysioł
dla wshelkiey wygody onemu Dzieciǎciu trzy Pǎ-
stunki Pierwszǎ/ áhy ono żywiłá y kǎrmilá/ bo
wtem było dziecie bǎrdzo młode. Wtoreg miał
dla tego/ iżby go kǎpǎłá y omywǎłá. Trze-
ciego dla tego iżby go kǎtysǎłá. A po onym Dzie-
ciǎciu miał też dwoie Zwierzet rożnosnych wtro-
rcz

rych sie bardzo pochali / Dzia Dobrego / y Sokola
wesołego. Ten Ples tak był dobry / iż kiedy z
zwierzęciem biegał / zawsze zwierzęcia dodzierzał
aż Pan przyjechał. A kiedykolwiek Pan miał iść
chąć na Woynę / albo też w drogę / on Ples z swe-
go przyrodzenia to miał / iż zawsze Sterykoć wy-
szczył przed Panem swoim / gdy na kon wsiadał
na którym miał iść chąć na woynę / znaminiot
przez ono wystąpił wanie / że sie Panu miało szczę-
śliwe powodzić na oney woynie A iesli sie zas
miało co złego stać Panu na oney wojnie / tedy
gdy Pan wsiadał na konia / on Ples ciągnął ko-
nia za ogon wysoc. A tak przez te dwa znaki Ry-
cerz on wiedział kiedy z pozytkiem miał iść chąć
na woynę / albo ze szkoda. Sokola dla tego ko-
chał / iż kiedykolwiek na pole dla łowu iechał / on
ptał zawsze dostatek zwierzyny natowil / a lata-
jąc nigdy nieustawał.

Ten Rycerz iż sie bardzo pochali w gonitwie /
Pisał iednego czasu wywołać dwor ku gonitwie
na te Rycersko Krotofile wiele sie Rycerstwa zje-
chało On Rycerz wbrawszy sie we zbroie / wsiadł
na konia / a wlozylwszy drzewce do rogu wylechał
na plac / y Pan też tego przystroilwszy sie postł
zanim przypatrować sie gonitwom / y wshyła
szeladz tego / y one pląskunki wysly / a Dziecie
samo zostawil w kolebce / tak iż żaden w domu
niezostal / tylko Dziecie / Ples leżący podle ściany
y Sokol na żerdzi. A był tam w rospadłym mu-
rze Waż / o którym niikt nie wiedział / on Waż sty-
jąc zgielł wychodzących / wyciagnal głowe zdziur-
y / a nie widząc nikogo tylko Dziecie w kolebce
leżące / wycisnąłszy sie z dziury gołgal sie ku ko-
lebce chcąc Dziecie zabić. Widząc to Sokol / p
szal

trzał na Psá / á gdy wyrzał iz pies spał / począł
Przydłami swemi trzepiotać / iáko by onemu psu
chciał rzec / wstan á obron Dziećte w kolebce od
Wezá / á pies slyšac trzepiotanie Sokolowe por-
wał sie / á poyzrawšy wyzrał Wezá iázocego do
kolebki / rozgniewawšy sie Pies skozył na Wezá /
á Wez ná Psá y ták okrutnie z sobo walczyli / woš
áby Dziećte zabił Pies áby Dziećte obronił? A
gdy ták między sobo walczyli / on Wez ták bárdzo
požarł psá / iz znierowiele krewie wypłynęło / ták
áz sie wšyšká ziemia krewio zláta okolo kolebki .
Pies widzac sie bárdzo ránnego / rozgniewawšy
sie skozył z wielkim impetendo onego Wezá y
tá k tármošezec sie między sobo przewróćli koleb-
ka / á wšá kže kolebka przewróćiwšy sie / wywro-
ćila sie ná cztery dźugie nogi / iz wywroćiwšy sie
Dziećte tylko przyłryła nie vdušiwšy / ták že tez
Dziećte ono obliczem ziemi nie dotykało Potym
Pies záladł y rozdrápáł onego Wezá á záladšy
go položyl blyško kolebki y počol lizác swe rány.

Potym rychto sie oná gonitwá skonczyła á
Piáštunki ná pierwey wšedšy do pokoju wyzra-
ly kolebke przewroconę / y ziemię polewawionę
y okolo kolebki pełno krewie / y mówily między
sobó ách niestetyž / Pies záladł Dziećte / á nie by-
ly ták mōdre žeby podniosly byty kolebke prze-
wroconę / á žeby byty wyzrały coby sie zá škodá
státa / ále mówily : Vćielaymy by nas Pan nie
pobil. A gdy vćielály / Páni wyzrawšy Piáštun-
ki bieżące / rzekla im / do kōd bieżycie: One rzekly:
omilá Páni biáda nam á osobliwie wam / Pies
w ktorym sie Pan náš bárdzo kocha / záladł Sy-
ná wášego nam poleconego á náladšy sie krewie
Dziećiscey / položyl sie podle Dziećiscia / y pełno
krewie

Kewlepo žtemi o toto kolebki Dáni vstýš: wšy te
 slowá / z wielkiey zálosti pádlá w pokoru wołá:
 tac y nárzełá / acw niestetyz: coż mam czynić:
 gdyżem iuz stráciłá Syná mego iednego. Rycerz
 przyechawšy z ony gonitwy / widzac žone
 lámentuloco / pytał z pilnošciú / co za przyczyńá
 tego wołania. Oná zrláczem rzekłá. O miły
 Pánie: biáda nam / Pies waš / w ktorým sie ták bár-
 dzo kochácie záladł iedynego Syná nášego / á
 náladšy sie kwié dzieciecy leży podle muru.
 Rycerz slyšac zálosno newine / przestrášony
 wšedł do onego pokoju Pies wyzrawšy Páná
 swego / wstál tak mogł / weszloc sie z šťastliwego
 zwycięstwa Páná swego / tak miał zwycięzay. Rycerz
 rozgniewawšy sie / dobył mieczá / y do rázu
 ścił onego Pšá. Potym šedł do pokoju / á po-
 dniozšy od žemie kolebki / naláží dziecie zdrowe /
 á Weża zabitego podle kolebki / ypoznał przez
 pewne známioná / iz Pies bronilc Dziećtecia / zá-
 lad onego wżá. Potym z wielkim płáczem po-
 choł nárzełá: Biádaš mnie / žem zábil ták do-
 brego pšá dla slow moiey žony / ktory obronił
 Syná mego. y Weża zábil Biádaš mnie / iuz jam
 sobie pořute ustáwie. Y žlamawšy kopio ná rezy
 žści bosy šedł do žemie s wlatey / gdzie przez
 wšystel čas žywotá swego żył šwiętoobliwie.
 Potym rzekł Mistrz Cesarzowi: Pánie / zrozumie-
 lišcie com wam powiedziáł: Rzekł Cesarz / bár-
 dzo dobrze. Rzekł Mistrz: á dla tego powiádam
 wam / iziešli Syná wašego zabliciedla slow žony
 swoiey gorzey sie wam przyda / nizeli temu Rycerzowi
 z swoim pšem. Rzekł Cesarz / piękny po-
 powiedziátes przyklad / owšem nie vmrze dziš
 Syn moy. Rzekł Mistrz: iesli ták uczynicie / bár-

dzio modrze vsyntéle, Działwie/ wam/ zeszéte
przepuscili Synowi swemu dla moiey powies-
sci/ Bugu was polecam

A Cesarzowa vslyshawszy/ ze Mto dzienca nie
stracono/ zaiosnie narzekalgc plakala a nad to
siedze w popiele/ niechcalata glowy swey pod iesc
Cesarz slyszac to/ przyshedl do nley/ yrzekl: O mi-
la Pani/ zemus tak bardzo zaiosna: A ona rze-
kla Ah moy Panie/ a za nie wiecie takom stromo-
te podietá od Synawashego przelatego. a przy-
obecaliscie izby miał vm rzec/ a ieszcze do tod zy-
te. Zaprawde powiadam/ iz sie wam tak przyda-
takto sie przydalo niektoremu Pasterzowi z dzikim
Wieprzem/ Rzekl iey Cesarz: Proshe cie/ powiedz
mi ten Przyklad Ona odpowledziata: a coz mi
to pomoze / wcoramci tez powiadata iedne po-
wiesci/ a wszdym nic nie otrzymata. a wszakze po-
wiem ci te powiesci dobra/ ktora iesli bedziesz
uwazal/ wielkiz niey pozYTEl bedziesz miał.

*Wtorey Przyklad Cesarzowey, o Pasterzu,
ktory dzikiego Wieprza zabil.*

BA nieiaki Krol wielmożny/ ktory miał wiele
to puszczo / w ktorey byl dziki Wieprz tak
bardzo okrutny / iz wshyskie przychodzace
zabital. Krol slyszac o takiey bestyi bardzo sie
frasował y kázal woznemu obwołac/ po wshysk-
tim Krolestwie/ te slowa/ Iz ktobykolwiek Wie-
prza zabil/ takimui miał dac corke swoiezá zo-
ne / y wshysko Krolestwo po iego smierci miał
otrzymac. A gdy to tak obwołano zaden sie
nieznalast ktoryby sie tego podiat/ A byl tego
czásu niektory Pasterz rostopny, co Owce pásal/
ktory vslyshawszy, tak zacne Bando/ pomyslit so-
bie/

ble/ Boże wszechmogący/ leżeli wola twoja/ rącz
mi dopomoc / abym te bestye zabił/ nie tylko bym
ja do wielkiej godności przyśedił ale też wszyscy
moi krewni y przyjaciele. A wziowşy kty y dzide
śedił do lasa/ ktorego wieprz wyżrawşy/ z wiel-
kim impetem bieżał k niemu. On Pasterz bojąc
sie Wieprzã/ wbieżał ná drzewo. Wieprz przy-
padşy poczół pod nim drzewo grisc, tak bãrdzo
iż widziãło sie Pasterzowi/ iakby iuz vpaść mia-
ło/ á ná onym drzewie był słodki owoc/ Pasterz
rwoć owoc zrucãł Wieprzowi: A Wieprz náia-
dşy sie onego owocu/ położył sie ná ziemi pod
drzewem. Widząc to Pasterz cicho zlaşt/ y jednę
ręko Wieprza zosał/ á drugo sie drzewã dzierżał/
iż iesliby sie Wieprz chciał nan rzucić/ żeby zaraz
mógł vcieć ná drzewo. A gdy tak onego Wieprza
zosał/ Wieprz vsnął. Pasterz widząc że Wieprz
vsnął wziowşy dzida przebił go. Potym Corka
Krolewska danamu była żoną / y Krolestwo
po śmierci Krolewskiej otrzymał.

Tedy rzekła Cesarzowa: Pãnie zrozumieł-
ście com wam powiãdãła: Rzekł Cesarz bãrdzo
dobrze. Rzekła Cesarzowa/ wyłozę wam te po-
wiesc. Wieprz ten tak mocny/ znaczy wãż wle-
możnośc ktorey nie może sie żaden sprzećwić.
Pasterz ten znaczy Synã waszego przekletego/ kto-
ry k nim swoiey nauki poczyna was nágrawãć /
bowiem iako Pasterz drapãciacy Wieprzã uczynił
iż usnął/ dla tego iżby go zabił/ tak Mistrze Sy-
nã twego przekletego cieşo was swoimi powie-
sćiami fałşywymi/ áż Syn zãbije was aby mógł
Krolowãć. Rzekł Cesarz: Boże tego nie day aby
mnie Syn moy tak miał uczynić/ iako ten Pasterz
Wieprzowi. Powiãdam ci iż dzis vmrze zaraz /
a gdy

gdy ona to wysłyszała / rzekła : miły Panie / jeśli
tak uczynicie / tedy maczcie uczynicie. Tedy Ce-
sarz przypasał żołnierzom / i aby Syna tego wiedli
na śmierć / a gdy go prowadzono / ludzie w mie-
ście poczeli wołać mówiąc ach niestetyż oto Je-
dynego Syna Cesarzkiego wiode na śmierć.

*Wtore wywiedzenie Dyoklecjana na śmierć,
a iako go Mistrz wtory Lentulus. taka
Powieść wybawił.*

A gdy go tak wiedzono / oto wtory Mistrz
Imieniem Lentulus wstałszy na konia za-
bieżał im mówiąc : Najmileyszy nie kwapcie
sie z nim / abowiem za Bożą pomocą wybawie go
dzis od śmierci / iako go mój Towarzysz wczorą
wybawił. A młodzieniec wystrawszy Mistrza /
pokłonił głowę swoje / iakoby chciał rzec: Pamię-
taj na mnie przed Wycem moim. Tedy Mistrz za-
ciawszy konia przyjechał do Cesarza / a poklekną-
wszy przed Cesarzem pozdrowił go: Odpowie-
dział mu Cesarz Bog day by sie zle miał. Rzekł
Mistrz: Spodziewałem sie od was znamienitego
podarowania / a nie takiego łaiania. Rzekł Ce-
sarz: Nie prawda / dałem wam Syna mego do-
brye mówiącego / ku nauzeniu y wychowaniu a
teraz sie stał niemy / a dla tego gniewam sie na
was a co gorzba / zone moje chciał zgwałcić / a
przeto już dzis umrze / y was w ystkich zdam na
hąniebno śmierć. Rzekł Mistrz: O miły Panie /
iż mówicie że Syn wasz stał sie niemy Bog wie
jesli tak jest / ale to tylko wiem / iż nie będzie mi-
czał czasu swego. A co mówicie / że chciał zone
wasze zgwałcić / to nie jest prawda / albowiem gdy
by go

by go żoná wáśńá w żywoćle swym dziewięć mied-
słecy nosiła / tákiedyby winy nán nie składała.
A wśákże wiedzcie o tym / iesli Syná swego wła-
snego dla słow żony wáśney zabićcie / gorzey sie
wam przyda / nizeli iednemu Ryceczowi / ktory
dla słow fałszywych żony swotey / był postawion
nie Spráwiedliwie ná prodze Rzeki Cesarz. Mi-
ty Mistrzu powiedz mi iáko sie to stáło: On rzekł
Nie powiem / ábowi: m bych próżno práco podiół
gdyż Syná wáśnego wioda ná Subienice / á przeto
nizli bych iá tey Powieści dołonezył / Syn by wáś
umári / á ták by próżna práca mojá bylá A dla
tego iesli chcecie słyszeć te Powieść tu częć y po-
żytkowi swemu / odzwoćcie Syná wáśnego / á iesli
sie wam spodobá co będa powiádał dobrez ábo
złe o Synu wáśnym / zynicie według woley wáśny.
Cesarz dla poczciwości Mistrzjá kázáł Syná po-
wroćcie y do więzienia wsádzic / á Mistrz tym o-
byczáiem począł swois powieść Powiádać.

*Powieść Wtorego Mistrzjá Lentulujá o nie-
ktorey Niewieście, ktora Meżá swego, przez
fałszywe wolanie oskárżyła, y do więzienia wsá-
dzic, a potym ná Pregierzu postáwic kázála.*

Byt w niektórych miastach Rycerz stary / kto-
ry poiół sobie młodą żonę / iáko wymaćle /
w ktorey sie bądzo kochał / ták dálece / ze ná
kázdo noc sam własnemi rękami zamykał drzwi
domowe / płucze kładąc pod swo głowę W tym
mieście táká wstáwa bylá / w nocy we dzwonek
dzwoniłono / iesli po tym dzwonienu náydo-
wali Stroze kogo tákiego poimáwszy przez noc
w więzieniu trzymali / á ná záitrz ráno był po-
stawion

stawion na Prodze. Przydalo sie / iz ten Rycerz /
ze byl podefty wleciech / dla tego z ona tego mto
da iako glupia / poczeta nim pogardzac / a o inszym
myśle / takoz kazdey nocy / kiedy Moz ley vsnout /
ona cichustenlo brata pod glowe tego kluczedo
mowe / y wychodzila do miasta czestokrot / gdzie
sie ley podobala / a nabutawszy sie do woli / y
sprawiwszy swoje rzeczy / wracala sie do Meza.
Jadney nocy gdy Moz vsnuł / ona kluczy dostawo
szy y otworzywszy sobie wysla do Szylerza / potym
rychto Moz ocucil / a gdy zony nie znalast wsta
wszy zastal drzwi otworzone / ktore mocno zapo
ro zaparl / a uczyniwszy to posiedl na ganel / y
wsladshy sobie w oknie ktore bylo na vlice vpatro
wal z pilnoscia zjed z ona poydzie. Potym o
kurzech trzecich / z ona tego wrocila sie do domu /
a zastawshy drzwi zamknione / zlekla sie / y myslila
soby miata czynic / a tak osmielwshy sie / poczeta
we drzwi kolatac / ktorey Rycerz rzekl : Onlečno
elwa niewiasto / iuzem doswiadczyl iakos wie
le kroć wychodzila z domu mego / a cudzołostwoś
pełnila / zastle powiadamci / iz tam bedziesi prze
de drzwiami az cie Straz nadeydzie a iutro po
stawia cie na prodze. A ona rzekla : O mily Pa
nie Szemu mi tomowis / powiem ci prawde : Gdy m
iuz prawde spala / przysta Dziewka od Matki mo
iej / prosiac / aby m ja bez omieszkania nawiedzila /
powiadaiac ze iuz vmlera / a ja niechce was tur
bowac / dla tego m takci cho wysla nawiedzic Ma
ste / ktorom ja wciehskley niemocy zostawila spie
sac sie do was a przeto / dla Boga otwozcie drzwi
by mię Stroze niewzieli. A on rzekl : Za prawde
nie wnidziesi az cis Stroze znalazshy do wiazienia
wezmę. Ona rzekla : Uczynis promots mnie y so
bie / y

bie y Rodzicóm moim y twoim/ á przeto dla Bo-
gá puśc mie. Rzekł Rycerz Wspomni sobie tak
w eles rázy Bogá obrázilá/ Dom moy zesp. cila/
pełniąc cudzołóstwo á dla tego lepiej zebyś tu
na swiecie cierpiála meke za swe grzechy niżli-
bys miała w piekle bydz. A ona odpowiedziała:
Miły Panie dla miłości on-go ktory wisiał na
Krzyżu za nas nagi/ zmiłuy się nád nemno a puśc
mie Rzekł Rycerz: Prozno prosisz/ tak budziess
przed Domem áz Strozá przyidzie Oná rzekła:
Miły Panie/ wleś iz tu nie dáleko trzwi jest stu-
dnia gisbofa iesli mie nie puścisz to sie sama wo-
le utopic w studni/ niżbych iutro miała bydz po-
stawioná sromotnie ná pradze przed wszytkiemí
ludźmi A on rzekł: Bog day byś była dawno vo-
toniá! niżes przy mnie cudzołóstwo popełnilá.
Agdy tak społem mowili w tym Miesiac zábedł
á ona rzekła: Pánie kiedy tego chceś oroz sie iuz
sama utopie/ ále w przod w czynie Testament: Ná-
przod/ Dusze moje polecam Pánu Bogu/ Pánnie
Márey y Wszytkim Swietym/ a ciáło moje ro-
száuis pogrześc w Kosciele swietego Wáwezyni-
cá/ á inie wszytkie rzeczy niech bedo wedlug wa-
szego w podobania. A rzekłszy to/ przystapila do
Studnie/ przy ktorey był wielki kámiem/ ktory
wziawszy obie má irskami/ wrzuciła do studnie.
Slyšac Rycerz wielki dzwiesł/ rzekł/ Ach nište-
ryz: iuz sie žoná móta utopila/ á porwawszy sie
bieżal z gory do studnie/ nie záwárszyżá s. b. q. drzwi
Páni ona skryła sie/ á widzac drzewi otworzone/
wbiegłszy do domu dobrze zamkneta/ y wšedłszy ná-
ganel podpála sie w ołnie: á Rycerz stojac nád
studniá rzewno plakał ná rzekáiąc: Juzem strácił
moie žonę/ nieś zesliwa to godzina była/ w ktorego

zámknem przed nią drzwi. Páni tego slyšac to
rosmiawšy sie zámowalá: O przešlary Stárce /
czemu tam o tym czasie stoíš: ážac niedosić miał
w moiey młodości / á lešcye každey nocy wchodziš
do kłterzodnie / á mnie opuščasz. Rycerz uslyšá-
wšy mowę swey żony w oknie z radością rzekł:
Chwálá Bogu / iżes zdrowa: Poydźle z radością
do Domu: Drzwi zámknij / y rzeče: Mlilá Páni
połowico dušę moiey / czemu mi to czyníš / ábo-
wiem iadziátemcie postrášyc / á dla tego m drzwi
zámkná / á gdym uslyšáł dzwiak w kłudná rozu-
mialem żeš vtonelá / á dla tego biegłem do kłua-
dni: / ábym cie porátowal. A oná rzekłá: Pan
Bog wie / iżem sie ta niegdý tego nie dopuščalá /
o co miš winuieš: teraz sie to pokazálo / co lešć
w stárey przypowlešci: Wiákim kto piecu lega-
ten drugiego ozogiem siega. to lešć / kto sám žy-
rozumie żeby wšyscy žli byli / Táť też y ty kłádzieš
te wine ná mie / w kłorey sám lešćes. Já: rawde
powiádam cí / iż tam táť dlugo będzieš siedziáł /
áz w tobie strože te vstáwe wypeľnie. Rzekł on
Stárce: Czemu mi to przywlášczasz / zstárzalem
sie w tym Miešcie przez táť wiele lat / á nigdym
nie był w tym podeyžran / ani ználežon / iesli iu-
tro będe postáwion ná Práđže / tobie y mnie bę-
dzie wieczna sromotá / á przeto dla Boga prošę
otworz mi / ábym nie był w sromocie. Oná rze-
kłá: Prožna twojá mowá / lešcye żebyš
na tym swiećcie zá swe zbrodnie pokútowal /
niželibys miał byđz w pielle Pámistoy co Me-
du-ec mowi: Trzech rodžálow nienáwiedzi dušá
mojá y sprzećiwia sie im: Vbeglego pyšnego /
Bogátého kłámliwego / Starego hálonego y nie-
rozumnego. Tys oto bogáty ále kłámlivy / coć
byłá

byłażá potrzebá sromosć mie/ osálales i zesmiaš
 mlodošć moją po swey woli/ á lešczes biegał do
 Nieszadnic/ á przeto s wielkiego miłosiezdziá
 Bózego/ lepley żebyś tu cierpiał/ ábyś ná wielki
 nie zginał/ wšac sromnis ćierp sá twe grzechy.
 On rzekł: Omitá Páni/ Pan Bog lešć miłosier
 ny niechce złecego zátrácenta/ ále došyc vczynis
 nia/ przeto mi otworz/ á ja šie chce polepšyc/ gdyž
 mi to pesywlašezáš. Ona rzekłá: á El Diabał
 cie vczynil takim kárnodziele/ wielkieć lešć mito
 sierdzie Bóže/ krocć dopušćito/ żebyś tu byl do
 brze stáran: Zápráwdec powiadam že ćie nie pu
 šze. A gdy ták mowili zádzwoniono we dzwo
 nek/ a slyšac Rycerz rzekł Omitá Páni pušć mie/
 oto iuž dzwonig ábym nie byl zesromocón. Oná
 rzekłá: To dzwonenie znáczy duše twey zbáwie
 nie/ á dla tego bodž ćierpliwy. Potym Strože
 chodząc okolo miásta znalezi Rycerzá stojácego
 na vlicy ná d vstáwe/ y rzekli mu: Nie dobry to
 znáť že tu otym zásie stoiš. Agdy Páni leš glos
 vstýšalá/ rzekłá: Omili Strože wspomozćie mie/
 dobrze wiećle zytá leštem Corká/ á ten Stárzec
 przešlety nie kontentuloc šie mná/ ná káždá noc
 opušza mie/ á chodzi do Nieszadnic/ á ja želá
 łociego polepšenia/ niechćiálam obláwie tego
 wystepkow/ áž šie oto šom wyláwil. á ja nie mo
 glám nie vczynić moim nápominántem/ ábowiem
 zynil co šie mu podobáto/ przeto dla Boga was
 proše/ ábyście go wzteli táko niegárnego/ á wy
 pešnicie vstáwe w nim. Strože wziqwošy Rycerzá
 wšádzili do wšezienta/ á ráno wpprowádziwšy
 postáwili go ná prodze.

Tedy rzekł Mštrz Cesarzowi: Pánie/ porozu
 mieliscie com pwołádal/ á on odpowiedzil: báwa

dzo dobrze. Zaprawdę powiadam wam / jeśli Syn
na swego káżećcie stráćić dla słow żoninych / górzey
siem wam przyda niżeli temu Rycerzowi. Rzekł
Cesarz; Przekleta to była niewiásta / która tak
męzá swego fałszywie zelżyła. Powiadam ci Mi-
strzu: Takem się rozgniewał ná te przekleta wie-
wiáste / ktora męzá swego zháńbiła / iż Syn mój
dzis nie umrze Rzekł Mistrz: Jeśli tak uczyni-
cie tedy wam to potym pożyteczno będzie. A
przeto wam wielce dziekuję iż dla moiey rády
Syn wáś jest dzis uwolniony od śmierci

Cesarzowá wstydawšy / że Syná nie strácono /
rzewnó płakała / a wšedšy do swego pokoju sámá
siebie targałoc wielkim głosem wołała: Błádaš
mnie żem się kiedy narodziła / iż Corká Królowe
sta podista taká sromota ktorey nie starano wá-
ny słysząc iey płacz y nárzekánie / odpowiedziáły
Cesarzowi: Cesarz wšedšy do niey rzekł: miltá
Káni / czemu tak płaczes / nie Syn tego / iżeli mie
kocháš Cná rzekła: Ah / Panie mój / gdybym
was tak bárdzo nie kocháła mniey bym dbála o
te sromote / która mi się stála / ále wielka moia
miłość przeciwo wám sprawuje to / iż muše
żałować. Ja was kocham / y życze / ábyście długo-
letnie w dobrym zdrowiu żyli ále sie boie / áby się
wam nie przydało tak / iáko niektoremu Rycer-
zowi z swoim Synem / ktorego ten Rycerz tak
bárdzo kocháł / iż. wołał żywot stráćić / niżliby Syn
lego miał byđz w nieśtáwie / ktory Syn nie pá-
mletałoc ná dobrodziejstwo Rodzicá swego / nie-
chciał pogrześć ná Cmyntárszu ciáła Oycá swego /
ktore wištało ná ssublenicy. Rzekł Cesarz / czemu
tak niewdzięczny był ten Syn dobrodziejstwa
Rodzicá swego / ponieważ nie żałował / dla czt
y stá

y prawy tego żywota swego y obrowolnie lasat
sobie głowe wciąć, Rzekła Cesarzowa / wshystko
wam prawdziwie od początku / aż do konca po-
wiem / y pojecha tak powładac.

Trzeci Przykład Cesarzowej.

ZA panowania Oktawiana Cesarza / był le-
ben Rycerz w Rzymie waleczny / ktory miał
Jednego Syna y dwie Córki. Ten Rycerz
bardzo sie lochał w gonitwach / y winnych rzeczach
ktore należały do Rycerskiego stanu / tak dalece /
iz wshystkie swoje dobra trawil na onych grach /
y gonitwach Tego czasu Cesarz Oktawian / prze-
wyższal w bogactwach wshystkich Monarchow na
swiecie y tako w silkosć zebrał był złota y srebra
iz dla ntego lasał zmurować wielko wieze y na-
zładił pełno złota y srebra. Trzymił Strozem
jednego Rycerza nad ona wiezo / aby złodziei
z niego tego nie wykradali. On Rycerz / ktorey sie
bawil gonitwami przyshedł do takiego vbostwa /
iz chciał przedać swoje imienie y wezwawszy Sy-
na swego rzekł: Mily Synu vpadłem w vbostwo
a przeto tesli przedam moje imie ty / y Sio-
stry twoje / Córki moje / wshyscy zginięcie. Rzekł
Syn / potrzebá sie nam dobrze naradzic iakoby
smy mogli poczciwie zyc a Maitnosci náeszy nie
przedawac / Rzekł mu Ociec: Wtem dobro rade /
Cesarz má pełno wieze złota w nocy weźmiemy
motyki / podźmy do wieze / a starbu nákradnemy
zpotrzebie. Syn pochwalivszy rade Oycowe rzekł
Lepiey by nam bylo / izbysmy nábrali tego star-
bu nizelibysmy mieli przedać nasze Maitnosć /
albowiem Cesarz ma wshystkiego dostatek / a my
z Siostrami nie bedziemy w takiej nędzy Tedy
wstawszy

wstáwšy w nocy pošli do Wieže / a wyłowáwšy
wielkú dziurę w Wieży / a wšedšy nábráli škárbu
tle mogli zániesć. Rycerz popláciwšy dlugi / zno-
wu sie báwił gonitwámi bánkietámi Káno strož
wstáwšy wšedł do wieže a wiedzác škárb otwo-
rzony y dziurę wielkú zloží sie bárdzo / a przy-
šedšy do Cesárza powiedział o škázeniu wieže / y
o pokrádzeniu škárbu. Rzekł mu Cesarz: Czemu
mi to powiádasz / ázam cie niewstáwił Strojem
škárbu mego / wiedz o tym / iż ná tobie bede pá-
rzył tego Tedy on Stroj wšedšy do Wieže v-
kopal gleboći doł y dziurę / wktory wložyl wielki
kóciel nápełniony smolą y plilem / y przykrył táł
chytře on kóciel / iż kiedyby kto chciał wniść onę
dziurę / áby zaráz wpádl w on kóciel / á żeby z nie-
go nie mogli wyniść. Potym rycerz on Rycerz
pożegł znowu vbožec / y przyšedšy do Syná rzekł:
Mity Synu widzisz / iżem sie tuž stal vbogi. Ato-
remu Syn pzekł: Podžwá do wieže iáko y pier-
wey / á škárbu dostáteł nábierewá / y táł dlug:
zápláciemy / á náletnoći nášy nie przedamy.
Rzekł Rycerz: dobrá to rádá. A wstáwšy w no-
cy pošli do oney wieže / Oćiec nápierwey šedł y
wpádl w kóciel áž do šyie / y záwołal wielkim gło-
sem: O mity Synu nie chodžsam / bo tešli wni-
dzieš / tedy nie wynidzieš. Syn rzekł: Vchoway
Bože bych cie nie miał wspomoc / álbowiem tešli
cie táł tu zástáno / tedy wšyscy zemrzemy / á tešli
cie sam nie bede mogli porátowác / tedy bede šu-
kał sposobu iáť cie wspomoge. Rzekł mu Oćiec:
Nie day tego Bože by wiedziano kto ja tešł / á
przeto Synu wyimi miec á vtni mi głowę / á-
lbowiem tešli mie náyde bez głowy / niť mie nie
pozna / y táł ty vchroniš sie sromoty. Rzekł Syn:
Bárdzo

Bardzo dobrze mówicie / gdyżby was poznano / á
tak zádenby z nas smierci nie ušedi / dla tego le-
piej żeby wam głowe ucięto / A wzięszy mlecz
uciął głowe Oycu / y wrzucił ja w niektory doł.
Potym ſedi do domu y powiedział Siostróm co
ſie Oycu przydało á one uſłyſzawszy to / uſtawi-
cześnie plákały. Po ſmierci onego Rycerza / Stroż
ſkárhu onego wſedi do wieże / y záſtał w dole cia-
ło głowie bez głowy / dziwiąc ſie oznaymił to
Cesarzowi. Rzekł Cesarz: Ciało to uwiaźcie ko-
nłowi u ogoná / á włozcie je po Rzymie / áż do
drzwi tego domu / w ktorym uſłyſyście pláč y
nárzekanie / teſci tego ktorego to Ciało teſt / te-
dy kogo kolwiek w tym domu záſtaniecie poimay-
cie y potraccie. Stroż takó Cesarz rozkázał / uzy-
nił. A gdy Ciało Rycerzowe włożono po Mie-
ście / Corki tego widząc to / poczęły záłośnie ná-
rzekać plákać / mówiąc : Biádaſz nam tuż ná
tym ſwiecie. Syn ſłyſząc nárzekanie Sioſtr swo-
ich / záraz ſie ſam ranił w goleń / tak bardzo / iż
wiele krwi wypłynęło. A gdy Œolnierze Cesa-
ry uſłyſieli pláč y nárzekanie / zóſtawiwſzy cia-
ło na ulicy / wbiegli do domu / y pytáli co zá przy-
czyná tego nárzekania. Rzekł Syn: Najmileyſi
Bráćia / Sioſtry moie dla tego pláczó / iżem ſie
bardzo ranił w goleń / á przeto Sioſtry moie w-
idząc / iż ze mnie wiele krwi wypłynęło poczęły
wołać / oto oglódaycie rane / iż wam prawdę po-
wiádam. Œolnierze widząc rane uwierzyli mu / á
tak wyſzło ſukanie / á ciało onego Rycerzá záwie-
ſili ná ſubienicy / gdy przez dlugi czas wiſiało /
á Syn nie ſtarał ſie oto / áby ciało Oycá ſwego
pochował. Rzekłá Cesarzowa: Pánie / zrozumie-
liście com powiádała. Cesarz rzekł: Dobrze zo-

sumiátem. Oná rzekła: Pánle/ obáwtam sie áby
sie wam tez ták nie przydáto z wáshym Synem.
Rycerz ten dla Gól y slawy Synowey stał sie ubo-
gi/ nápierwey popełnił zlodziejstwo/ áby Syn
nie przyšedł w pošmiewiſto ludzkie/ á po tym
Syn uciął głowę Dycu/ y wrzucił w dot/ y nie-
chciał go pogrzeſić na Emyntárzu/ ále dopuſcił
ćtału wiſteć ná ſubtenicy/ á ieſli nie mogli wednie
pogrzeſić dla bojáźni ludzkiej/ mogli to beſpiecznie
uczynić w nocy. Táſze tez y wy w nocy y we dnie
prácutecie/ ábyſcie Syná ſwego ubogáćli/ ále to
ſtáránie czynicie ná ſwo ſromote/ dla tego zycze
y rádze wam/ ábyſcie go zabili/ niſzelibyſcie Ge-
go z tego po nim doſzedáli. Rzekł Ceſarz: Zápra-
wde powiádam ci/ zacnyſ mi przykład powledziá-
lá/ Syn táki przeſtaly/ był ktory Dycu głowę u-
ciął/ y niechciał go pogrzeſić/ wiédz o tym/ iſ Syn
moy tego mnie nie uczyni/ álbowiem go táſze ſro-
mornie ſtrácić.

*Trzecie wywiedzenie Dyoklecyána na ſmierć,
á iáko go Miſtrz Káto wybáwił.*

Po tym Ceſarz rozkázał żołnierzom/ áby Syná
tego wiedli ná ſubtenice. Ludzkie to widzoc
woláli záloſnym głoſem: Oto iedynego Syná
Ceſárſkiego wiódą ná ſmierć. I gdy go ták
wiedziono/ oto trzeci Miſtrz Imieniem Káto zá-
bieżał im ná Ronu/ ktorego Młodzieniec uyrza-
wſzy poſtonił ſie mu/ iáko by chiał rzec: Pámie-
tay ná miſe przed Dycem moim. I ludzkie wſyſcy
záwołáli: O miſty Miſtrzu/ poſpieſz ſie do Ceſárzá/
á wybaw Dcznia ſwego/ á on záciowſzy Ronta
przyiechał ná Páłac/ á poſleknowſzy z uczciwo-
ſćią przed Ceſárzem/ pozdrowił go. Ktoremu
Ceſarz

Cesarz rzekł: Bog day byś syie zstomat. Rzekł
 mistrz: miłościwy Pante! spodziewałem sie od
 was podarowania á nie taniania. Rzekł Cesarz:
 Jákos záslużył tań miey/ albowiem miásto podá-
 runku záslużyłes okrutną śmierć. Dalem wam
 Syná mego ku náuczeniu y wychowaniu dobrze
 mowiacego/ á teraz sie stał niemy/ á co gorzey/
 žone moiz chciał zgwátcić/ á dla tego dziś umrze/
 y wy wszyscy poginiećie. Rzekł mistrz; Jż mo-
 wicie że sie stał niemy/ toć jest w mocy Boskiej/
 ktory głuchym dawa słuch/ á niemym mowe. A
 co mowicie/ iż žone wáše chciał zgwátcić/ temu
 ja wierzyć nie moge/ gdyżbym rád wiedział jezeli
 Pro co widział/ albowiem nie masz wielkšey złości
 nád złość niewiešćia/ y umiałbych wam to wy-
 wiešć/ iáko niewiásty są pełne klamstwa/ y po-
 twarzy. A iż chcećie dla słow wášey žony zábić
 Syná swego/ moze sie wam tań przydáć/ iáko sie
 przydało iednemu śláchetnemu Meżowi; žony
 y z Sroka/ ktora bárdzo kochał. Rzekł Cesarz z
 Powiedz mi iáko niewiásty są klamlive y potwae-
 rzájące/ y o tey też Sroce. Rzekł mistrz: Nie u-
 czynie tego/ áz pierwey Syná swego odzowiećie
 od śmierći/ á gdy wam powiem / tedy czyniećie
 z Synem swoim iáko wola wáša; A Cesarz kazał
 Syná swego odezwáć/ y do więzienia wsádzic/
 tedy mistrz począł tań powiádać.

*Powiešć trzeciego Mistrza Kátoná o Sroce,
 ktora powiádała Pánu swemu wszystko co
 sie w Domu działo, kiedy go nie było.*

W miešćie Tyronie był niektory Ruptec bo-
 gaty/ ten miał rostkšino Sroka / w ktorey
 sie tań bárdzo kochał/ iż ją ustáwicznie ży-

Dowstiego iazyła uczył/ á Sroka ták sie teź była
dobrze onego iazyła náuczyla/ iz wybornie mo-
wila. Tá Sroka cokolwiek widziála/ álbo slyśá-
ła/ záwśe Pánu swemu powiedziála. Ten Kupiec
miał zone mlodą y bárdzo nádobną/ iáko wy ma-
cie/ ktora práwie zápomniawszy Boga y Mezá
swego/ dla tego iz czesto odieżdzał ná Jarmark/ á
osobliwie że był stary. Tá niewlásta wzgárdzi-
wszy Mezá/ z inšym sie schádzála/ osobliwie w ten
čas kiedy Meź táchał po Kupi/ oná sobie po Mi-
tego posyłała/ y z nim niemal každego dnia prze-
stáwála. Sroka co widziála y slyśála/ wśystko
porzodnie Pánu swemu iáť przyjechał powiáda-
ła/ ták iz sie stáwá śpetna o ley cudzołostwie po
wśystkim mieście slyneła. On Kupiec czesto kroc-
iá z tego śtrofował/ á oná odpowiedziála: Ty
wierzyś tey swoley Sroce przekleley/ ktora poť
bedzie żywá/ nigdy nie bedzie zgodá między námi.
On rzekł: O miła Páni/ tá Sroka nie umie kła-
máć/ ále co widzi y slyśy/ to powiáda/ á przeto
wišecy oney wierze niż tobie. Przydáto sie iedne-
go času/ że Kupiec odláchał ná Jarmark do nie-
ktorego Miásta/ á zóna tego zaraz postála sobie
po Galántá aby do nley bez omieśkánia przyśedi.
On odložyl áž do nocy/ aby go ludzie nie uyrzeo-
li. Y gdy była noc/ przyśedi do nley y zákolátał
we drzwi/ oná to slyśac otworzyla mu mówiac:
Podź śmiele/ nie boy sie/ boć nas niť nie uyrzy.
On odpowiedziál: Oná Sroka przekleta ośkárzy
nas/ á tať przez nie przyđziemy w śromote. Rze-
kła Páni: Tey nocy pomśeże sie náđ Sroka. Y
gdy śedi támtedy kiedy Sroka była/ rzekł: O mo-
lá naymilśa toć sie bárdzo tey Sroki boie. Sroka
uślyśawszy tego mowa/ rzekła: O nędzny ślo-
wiecze

wleze/ aże ci ta dla nocney ciemności ciebie wle-
 dziec nie moge/ ale iednak głos twoy slysz/ iz ty
 uczynisz zdrade nad Panem moim/ wiedzac iz go
 nie masz w domu/ a wszakze powiadam ci/ iak tyle
 to Pan przyjedzie/ wshystko mu to powiem. Sly-
 szac to Fryterz rzekl do swoiey mitosnice: O toz
 prawda ta mowilem iz ta Sroka zesromoci nas.
 Ona rzekla: Nie boy sie bedzie Sroka za swe miar-
 ta tey nocy/ y wshedi z nie do pokoju. Pani mys-
 lila o Sroce/ a wstawszy o kurzech/ obudzila dzies-
 wke y rzekla: Podzwa wezmia drabine a wleze-
 wa na dom/ bo sie tey nocy pomysze nad to Sro-
 ka/ a przystawwszy drabine/ uczynily w dachu
 dziura/ w tym miescsu kedy Sroka stala/ a wlasz-
 by na dach rzucaly na Sroke drobne kamyczki/
 plasek y wode na nie laty kolatajac w dach nad-
 nio/ tak az Sroka prawie na poly umarla/ a uzy-
 niwszy to zlazly/ a Galant rano tylem wshedi.
 On Kupiec przysiachawszy do domu/ napierwey
 Sroke nawiedzil wedlug zwyczaju/ y rzekl tey:
 O Sroko/ Sroko/ iakos sie tu miarla polk mnie
 nie bylo? Ona rzekla: Mity Panie/ powiadam ci
 to com slyszala: Zona twoia w nocy puszczala do
 siebie Galanta/ ktoregom bardzo karala/ y oble-
 calam to powiedziec przed wami iak przyjedzie-
 cie/ a wszakze on na to nie niedbalac wshedi do po-
 koju/ y nocowal z zong twoja/ a z Pania moim.
 Aze mis pytas iakobych sie tu miarla/ kiedy cie nie
 bylo/ zaprawde nigdym sie tak zle n'emiarla iako
 przesley nocy iz prawie iakobych iuz byla umar-
 la/ albowiem desz/ snieg/ grad/ grom/ padal na
 mis przez wshystke noc/ tak bardzo izem ledwie zy-
 wo zostala. Pani to slyszac rzekla: Mity Panie/
 wierzysh ty swoiey Sroce/ iz powiada ze przesley

nocy był grad/ y deszcz/ á wśiałże tego Roku nie
było nocy iásnteyšej nád te. Mąż rzekł: Poyde
spytam Sasiádow/ gdyż wiecey Sroce wlerze ni-
żli tobie. A bedł do Sasiádow pytałc iesłiby
przesłey nocy był grad/ álbo też deszcz. On rzekł
Eli iz nie było przez wśystek rok tak iásney nocy
iako tá. On Kupiec usłyszawszy to/ przybedł do
do domu y rzekł: Miła Páni iakós ty powiádała
tak jest/ iz nie była noc iásnteyša iako tá. A oná
rzekła : Miły Pánie / tuż dobrze mozesz uwazyć
że tá Sroka jest kłamiwa/ á swoim kłamstwem
czyni niezgode między nami/ tak izem tuż po wśya-
tkim Mieście zhánbioná. Tedy on Mieszcánin
bedszy do Sroki rzekł: Abom cie własnemi reká-
mi ná káždy dzień nekarmil/ á tys też powiáda-
ła/ niezgode czynioc między mna y zóna moia/
tak iz zóna moia stynie po wśystkim Mieście.
Rzekła Sroka: Wie Bog iz kłamac nie umiem/
ále com widziála y słysála/ toć powiádam. On
rzekł: Kłamaś/ azas nie powiádała iakoby prze-
słey nocy był grad/ śnieg/ deszcz/ tak bárdzo/ izes
prawie máto nie umárla/ od tego času niebe-
dzies kłamała / á niezgody między mna y zóna
moia czynila/ á wźlęwszy Sroka zerwał tey slye.

Páni gdy to uyzęzála/ bárdzo sie weselila mo-
wiąc! O miły Pánie dobrześ uczynil/ tuż bedztes
my w pokoju żył. Po kilku dniách powádzila sie
Páni z Dziewkó / Dziewka lekce sobie Pánio po-
wázáloc domáwiała / Páni to też po grzbiecie
weźbrála/ á tak Dziewka wśystko cokolwieł Sro-
ce robiły przed Pánem wypowiedziála. Gospo-
darz chcąc tego doświadczyć/ poyrzał wzgore y
obaczył w wierzchu domu dziure y dráblne przy-
stáwionq/ po ktorey zóna y Dziewka wlasły były
ná dom/

na dom/ dźwiuige sie temu bárdzo/ wlasz po oney
drábinie/ y znalazł na dachu drobne kámienia/
piáseł/ y háślił wody. A gdy to użyzał/ oczywi-
ście poznał zdráde zony swoley/ iáko na Sroka
lata wodę/ kámykł y piaseł ciskał/ á Sroka ro-
zumiála żeby był deśz y grad. A zlaszły z drábiny/
pozol nárzekać z wielkó żalostí na zone : Bła-
daś mnie mizernemu/ iż dla słow fałszywych zony
moley zabiłem ták wybornó Sroka. A dla wiele-
kley żalostí/ zprzedałszy wśyście dobrá swolet/
zone opuściłszy/ poszedł do ziemi świętey/ z kó-
śie nigdy nie powrócił do niecnotliwey zony.

Przekł Mistrz Cesarzowi: Pánie zrozumielisće
com wam powiádał: Rzekł Cesarz: Bárdzo do-
brze. Rzekł Mistrz: Jzáł tá niewlásta nie była
przekletá/ ktora przez swole kłamstwo zabiła ták
dobró Sroka Rzekł Cesarz: A owšem áz nazbyt
zlostłwa; y žal mi bárdzo tey Sroki/ ktora dla
prawdy stráciła żywot. A dla tego miły mistrzu/
żes mi powiedział ták piękny przyklad/ iuz dźis
Syn moy nie umrze. Rzekł Mistrz: Pánie miło-
ściwy/ iesli ták uczynicie/ w krotkim czasie bee-
dziecie mieć wielkó radosć z tego/ á przeto wam
dziękuis: zescie dla mnie przepuścili Synowi swe-
mu/ Aogu was polecam. Cesarzowá styśac/
ze młodzienca nie strácono/ rzewno plákała/ ná-
rzekájąc: Ah biádaś mnie! zem kiedy zostála Ce-
sarzowó/ lepiey ze bym była pierwey umarta/ ni-
żelim w te strony przeniesiona. Cesarz pytał dla-
czegoby plákała: Oná odpowiedziála: Zoná
twojá iesłem/ dopuściles Synowi twemu prze-
kletemu zekrwáwić mie y rostarć/ obiecales
go strácić/ á oto iesze żyje/ iákoż nie mam bole-
ści mieć: Rzekł Cesarz: Bádby mił sie w tym przy-
stuzyt

Kużył y sprawiedliwość uczynił/ ale dnia wzo-
rayßego Medrzec powtędził mi zacny Przykład/
dla tego odłożyłem tego osądzenie. Ona rzekła/
Panie/ mówicie żeście dla jedney powieści mi-
strzowey odłożyli skazanie na przeciw Synowi
swemu; Ja wam prawdziwie mówię/ iż się wam
tak stanie/ iako się niegdy przydało niektoremu
Cesarzowi z siedmiu Medrcow. Cesarz rzekł: Mi-
łá Pani/ proszę cię powiedz mi tę powieść. Ona
rzekła: A na coż mi się to przyda/ gdybym mogła
wte dzięć/ żeby słowa moje uczyniły taki pożytek/
powiedziatábych wam piękno powieści. Rzekł
Cesarz: O miłá Pani/ com rzekł/ to się nie odmie-
ni/ y ażkolwiek odłożyłem moje skazanie/ wszakże
nie dątem mu przez to żywota. Rzekła Cesarzowa
Ah Panie mój! cokolwiek ja powiadam tu wáße-
mu dobremu/ to Medrcy zaś tu skazaniu/ a tak mi
to powładanie nie nie pomoże a wszakże jeśli be-
dziecie uważać słowa moje/ powiem wam piękny
Przykład/ y poczeta powładac.

Czwarty Przykład Cesarzowey, iako siedmiu Medrcow przez czary oslepili Cesarza.

W Rzymie u Cesarza Romoda/ było Medrcow
siedmi/ którzy wszystko pánstwo rządziłi/
iako to y twoi Medrcy chcą czynić/ tak iż Ce-
sarz bez ich rády nic nie czynił. Ci siedmi Medr-
cow/ widząc iż Cesarz wszystko według ich rády
czyni/ zmowiwszy się na Cesarza uczarowali go/
tak iż Cesarz będąc na Pátacu/ zámże dobrze wi-
dział/ a kiedy wyláchał albo wyszedł z pátacu/ te-
dy nic nie widział/ a to uczynili przez czarownictwo/
aby mogli bezpieczniey pánstwo rządzić/
y iak naywiecey godności/ dostátkow przyspo-
sobić.

sobie. A gdy jednego czasu probowali iesliby mogli wzrok przywrócić Cesarzowi przed Pátacem/ tego nie mogli uczynić/ á tak Cesarz był bez wzroku gdy wychodził przed pátae. Ci Medrecy tak sobie wyprawili u Cesarzá/ żeby pod winami ustaawit/ iż ktobykolwiek Sen taki widział/ áby do nich z funtem zlotá po wyklad przychodzili/ żeby tym sposobem tak náywiecey pientedzy sebráli. A gdy jednego czasu Cesarz bárdzo smutny sledział wedle Cesarzowej/ rzekla mu Cesarzowa: Mily Pánie! czemuście tak bárdzo smutni. Odpowiedział iey: O mily Páni! takoz sie nie mam smućić/ iż poki iestem w pátae/ poty dobrze widze/ á tak tylko z pátae winide/ nie moge nic widziec. Rzekla mu Cesarzowa: Uczyńcie podług moiey rády/ á nie bedzte wam tego żal: Nácie sledm Medrecow ná swym Dworze/ ktorzy swo modroscia rzodzo wshystko Pánstwo/ zniemi sie w tey rzeczy rozmowcie/ iesli oni to uczynili/ poznácie/ á przeto postawshy po nich/ grozno przykázcie/ áby was uzdrowili/ bo mnimam iż tak znowu wzroku nabedzciecie. Potym Cesarz poslat po onych sledmi Medrecow/ áby do niego przyácháli/ á gdy przyácháli rzekli im: Dla tego postatem po was/ wiecie iż w pátae dobrze widze/ ále gdy wynide z pátae/ tedy nic nie moge widziec/ á przeto przykázate wam pod utráce niem zdrowia wászego áby ia przez modrosc wasze znowu nábył wzroku/ á wy iesli to uczyníte/ bedzciecie odemnie dobrze dárowánt. Oni rzekli: Cesarzu/ trudney rzeczy od nas potrzebuiecie / á wsházze bierzemy sobie ná rozmyslanie do dziesiácti dni/ á iesli bedzte można damy odpowtedz. Rzekl Cesarz: Dobrze. Potym oni sledm Medrecow

ców myślili z pilnością iakoby Cesarzowi wzrosł
 przywrocić / żeby nie tylko w Pałacu / ale y
 ná každym miejscu widziat / á žádnym sposobem
 nie mogli tego uczynić / á zasmućiwszy sie mowili:
 Jesli Cesarzá nie ulezemy / tedy wszyscy s. omo-
 tnie pomrzemy: I posli szukać Cesarzá po rozma-
 tych Míastach Pánstwa Cesarstkiego / przydáto sie
 Tedy sli przez Míasto Pentápolim / nádesli
 w poyrzod Míastá Dzieci Igráloce / leden Míes-
 Gánin przyshedl do onych Medrcow / dájac im
 funt zlotá / y rzekł: O chwalebni Mszowie / prosz-
 was / wyložcie mi Sen / ktorým tey noci miał / á
 to zlotó weźmiecie. Tedy leden Młodzieniasz 30-
 nych Dzieci rzekł mu: Nie day im zlotá / ale po-
 wiedz mi Sen / á iá go tobie prawdziwie wylože.
 A on odpowiedział / Wydżiáło mi sie / iż w po-
 szrodku mego Sodó wyniknóło zrzodło / z ktore-
 go ták wiele strumieniow plynóło iż wszyscy sad-
 wodó polatá. Rzekł ono Dziecie: Weźmi moty-
 kę / á idz do domu / á tam ná tym miejscu znay-
 dzieš skarb / że ty y wszyscy rod twoy będzie ubo-
 gacy. On nátychmíast shedšy do domu / po-
 shedl do sadu / á kopájac ná tym miejscu náleżł
 ták skarb iż sie bárdzo zbogácił y wszyscy tego
 pokrewní przytaćlele stáli sie bogátymi / á wyko-
 pawšy wiele zlotá wroćil sie do onego Dziecięcia
 powiádajac mu iż skarb ználežł / ktoremu Dziecku-
 łoc czyniosł dwa Senty zlotá zá wyklad onego
 snu. A Dziecie rzekł: Nie day tego Boże / á bym
 ia to brał / ale idz podziękuy Pann Bogu / á to zlotó
 to rozday ubogim. Medrcy widzoc iż ono pácho-
 le ták módrze Sen wyložyno / rzekli mu: Míle
 Dziecie / powiedz nam iáko sie zowieš: On rzekł:
 Jmis mi test Serlinus. Rzekł mu: Widzimy

Iż wielka jest mądrość twoja / a zadamyć jedną
gadkę / abyś nam ją mógł wyłożyć. Rzekł Serli-
nus: Powiedzcie tę gadkę. Oni rzekli: Cesarz
Pan nasz pości w pałacu jest / to dobrze widzi / i tak
tylko z pałacu wychodzi / zaraz wzrost traci / i jeżeli
go możesz uleczyć / tedy od nas dobre zapłatę we-
źmieś. Rzekło Páchole: Wshystko to wiem czego po-
trzebniecie. Rzekli mu Mędrcy: Mnie dzisie
gdybyś z nami pości / a wziawszy Młodzieniastką
przywiedli do Cesarza / przyśedłszy do pałacu rze-
kli: Najłaskawszy Cesarzu / otośmy z soba to Pá-
chole przywiedli / które woli wáśey za dosyć uczy-
ni. Rzekł Cesarz: Najmilszy / obiecujecie mi to
iżby było pewno / co to Páchole będzie powiadało.
Mędrcy wshystcy obiecowáli mówiac / iżesmy do-
świadczyli tego mądrości. Obrociwszy się tedy
Cesarz do Młodzieniastki / rzekł: Możeszli mi ty
przyczyne ślepoty powiedzieć / a osobliwie mnie u-
leczyć? Rzekł Młodzieniec: Moge. Rzekł Ce-
sarz: Co zemno będzieś czynił: On odpowiedział:
Wnidźmy do tego pokoju / w którym śpisz / a
tamci powiem co będziemy czynić. A wśedłszy do
pokoju gdy Młodzieniastek ujrzał łoże Cesarzkie /
rzekł sługom Cesarzkim: Rychło odstawcie łoże /
a znaydźcie dziwy pod łożem. A gdy łoże odsta-
wiono / ujrzeli pod łożem źrzodło / z którego pły-
nęło siedm strumieniow wrzocych. Tedy Pácho-
le rzekło Cesarzowi: Oto Pánie / i tak długo to
źrzodło będzie z siedmiu strumieniow pod łożem /
nie możecie mieć nigdy wzrostu przed pałacem.
Cesarz widząc źrzodło dziwał się bardzo / y
mówił Pácholeciu / i takimby sposobem to źrzodło
z strumieniami było zatracone: Rzekło Páchole:
Tylko przez jeden sposób / którego jeśli nie
uczynicie!

czynicie/ nigdy wzroku mieć nie będziecie. Rzekł
Cesarz: Powiedz mi tak mam sobie postąpić/ a
co mi poradzisz/ gotowem wszystko uczynić. Rze-
kło Pachole: Miłościwy Cesarzu/ to źródło z sie-
dmia strumieniow wrzeczych nie może być strą-
cone/ tylko tym sposobem: Należy w Państwie
swoim śledm Medreow/ Ktorzy wie do ciebie
przywiedli/ ci fałszywie y zdradliwie ciebie w pa-
nowaniu rzodzą/ ci uczynili przez Szary/ iż przed
pałacem nie widzieli/ a tego znowu nie mogą ule-
żyć/ a przeto tak najprzedej rozkazać ich poimac
y wszystkich pościnać/ a tak te strumienie pospołu
y z źródłem zginą. Cesarz zdumiał y sie/ rozka-
zał Medreow potracić/ a natychmiast strumienie
z źródłem zniknęły. I rzekł Serlinus: Cesarzu
wsiądź teraz na konia/ a ja też na drugiego/ a
tak wyiechawszy przed pałac dobrze/ widział/
z czego sie niewymownie weselił. A Serlinus
wł dziesięć dał wiele złota/ a nad to nadał
mu obfitych majątności.


Tedy rzekła Cesarzowa: Panie / porozumie-
ście com powiadala? Rzekł Cesarz: Jakiś mi
dobry przykład powiedziała. Ona rzekła: Tak ci
też twój Medreychca uczynić swoimi powleścią
mi/ aby Syn twój nad tobą Krolował/ albo-
wiem to źródło jest ci Syn wasz/ od Ktorego po-
chodzą śledm strumieniow/ to jest śledm Medre-
ow/ Ktorego zatrącić nie możecie/ aż tego siedm-
Medreow zginie/ a tak y to źródło/ to jest/ Syn
wasz zginie. A przeto pierwey go rozkaz obiesić/
a potym siedm Medreow tego/ a tak spokojnie
będzie rzodził Państwo swoje. Cesarz rozgnie-
wawszy sie/ rozkazał żołnierzom/ aby zaraz Syn
tego wisł na szańce.

*Czwarte wywiedzenie Dyoklecjana na śmierć
ktorego Mistrz Málchiorách wybawił.*

Potym studzy chcąc wypełnić rozkazanie Ce-
sárskie/ wiedli Syná na śmierć/ á gdy go pro-
wádzono/ Ludzkie żáłośnie wołáli: Oto le-
dycznego Syná Césárskiego na śmierć wiodą. Te-
dy czwarty Mistrz Imieniem Málchiorách bárdzo
chudy / wsiádný ná koniá zábieżał Młodzienco-
wi / á on sie poklonił iáko by chciał rzec / pámie-
taj ná mié przed Oycem moim/ oto mié wiodą ná
śrubienice. Ludzkie teź wołáli: Mily Mistrzu/ pro-
ślimy/ pospiesz do Césárzá/ á wybaw Dżniá swe-
go. Rzekł Mistrz sługom/ naymileysí nie kwa-
pćie sie z nim/ gdyż mam nádziecie w Bogu/ iż go
dzis wybawie od śmierci. A przylechawszy pre-
tko do Césárzá/ pokornie go pozdrowił. A toremu
Césarz rzekł: Bog day byś sie źle miał przeflety
Stárcze/ boś mié ty zdrádzil/ dátem ci Syná me-
go/ y Towárzyšom twoim dobrze mowiącego/ á
teraz sie stał niemy/ á co gorša/ żone moie chciał
zgwałcić/ á przeto umrze/ y wy pomrzecie. Rzekł
Mistrz: Wie Bog/ ktory nie może byđz zdrádzon/
czemu wáś Syn teraz nie mówi/ ále w Protkim
czáste bédzcie wiedzcie/ ábowiem teszcze czás
nie przyšedł/ żebyście sie tego dowiedzeli. A iż
mowicie żeby on chciał żone wáś zgwálcić/ temu
nie trzeba wierzyć/ á tesli Syna stráćcie dla słow
swotey żony/ obáwiam sie/ iż sie wam ták przye-
da/ iáko sie przydáto lednemu Rycerzowi stáremu
z mloda żona. A toremu rzekł Césarz: Ty Stár-
cze/ chcesz mi uczynić/ táko nlegdy siedm Múdro-
cow uczynili lednemu Césarzowi. Stárcze rzekł:
Pámte/ nie test intencya moia aby ta wam miał
w czymś

w czymkolwiek zaszkodzić / ábowiem co jeden álb
o wiele innych co z tego uczyni / to drugim nie
ma bydz przywłaszczano / gdyz wystepeł dwu ábo
trzech / nie powinien inšym škodzić / ábowiem
w každym stanie jest wiele zlych y dobrych / ále
wam zá pewne powiem / iz tego žalować bárdzo
bedziecie / iesli Syná swego dzis dácie strácić dla
šlow swolej žony / á to wywiode známienito
powlešcio. Ktoemu rzekl Cesarz: Radbych
šlyšat co to zápowlešć. Rzekł mu Medrzec:
Jesli Syná swego odzowiecie od smierci / tedy
wam powiem. Potym Cesarz kazał Syná odes
zwać od smierci / y do ciemnice wsádzic / á Mistrz
poczał tak swole powlešć powládać.

*Powiešć czwartego Mistrzá, o Nie
wiešcie niektoiego Rycerzá.*

BYL niektoiy Rycerz stáry y spráwiedliwy /
ktory przez dlugi čas mieškal bezžony.
Potym przyšli do niego przyjaciele / takó y
Pánietá wášego pánsťwá do was / rádzac mu áby
žone pošl. A gdy nie miał pošolu od przytáciol
w nápomínániu / pošl žone mlodá y bárdzo ná
dobná / Rzymšá Pánné / w ktorey sie niewymo
wnie Kochal / á mieštájac z soba przez trzy láta nie
mili potomštwá. A gdy jedného poránku wšlá
wšy šlá do Košciolá / potkála Mátké y rzeklá
iey: Dobry dzien miá Páni Mátko. Oná iey po
dziekowawšy spytála / takóć sie twoy muž podo
bá. á Corká rzeklá bárdzo zle / ábowiem choćtaž
w tožu leze podle niego / wšyštko zá tedno / iáko
bych tež podle iakiego pniá ležáta / choć w poštelš
žimno z nim / á dla tego nie rádágo widze / á o in
šym rzežwlejšym myšle. Rzeklá iey Mátká: 

miá

miła Corko/ nie czyn namtey sromoty gdyż ta
z Dycem twoim/ mieściamy w tym zacnym mie-
ście przez tał wiele lat/ a nigdyśmy o takim wy-
stępku ani pomysłili. Corka rzekła: O miła Ma-
tko nie dziwuy sie! gdyżescie oboje byli młodzi/ y
zarownie cieszyliście sie z soba/ ale moy Pan nie
jest taki bo już stary y zimny/ lał sie poloży w to-
żu/ ani sie ruszy/ leżytało drewno/ albo sprochnia-
ły pien/ a dla tego w inszym sie chce kochać. Rze-
kła Matka: O miła Corko/ tesli opuścysz Ma-
żá swego/ ktorego powinnás kochać y ślanowaci/
powiedz mi kogo chcesz nawiedzac? Rzekła Cor-
ka: Żalste Kapłana tego Kościola Rzekła Ma-
tká: Czemu Kapłana/ a nie Rycerzá/ albo dwo-
rzánina/ gdyzby to bylo z mnieyszym grzechem.
Rzekła Corka: Gdybym ja Rycerzá/ albo kogo in-
nego kochala/ pretkoby mnie opuścili/ a potym ná-
smiewalby sie ze mnie/ a tał ostawilby mnie przed
ludzi/ coby bylo z moją sromotą/ a Kapłan mu-
si tać/ zeby sie sam nie zesromocił/ a do tego cze-
gokolwiek u Kapłana bede chciała/ to mi da/ bo
Kapłani ktorzy sie rozswywola radzi niewiastom
dawali/ a przeto Kapłana umysliłam nawiedzac
a nie innego. Rzekła Matka: Corko miła/ flu-
chay moiey rady a bedzie tobie dobrze/ Starzy
ludzie sa bardzo okrutni/ kus go pierwey/ a teslić
przepuści/ tedy tego Kapłana mozesz miłowac.
Rzekła Corka: Miła Matko nie mogąc tał dlu-
go czekać/ boć mi sietego Kapłana chce. Rzekła
ley Matka: Pod moim błogosławienstwem uczyn
tał iakocóże/ a doświadczgo pierwey. Rzekła
Corka: Dla twego błogosławienstwa bede przez
ten czas te męke cierpiala/ ale powiedz mi iakó-
go mam kusić. Rzekła Matka: Ma w ogrodzie
jedno

iedno drzewo/ w ktorym sie bardzo kocha/ porob
ze ie gdy ná tow poiedzie á spal/ iezelić odpusć/
tedy bezpiecznie mozesz tego Káplána náwiedzác.
Rzeklá Corlá: Wszytko to wypeinie/ á tak podzie-
kowawszy Mátcie/ poslá do domu. Moz iz nie ry-
chlo przyšla/ pytal gdzieby byla? Rzeklá: Mily
Panie w Koscielem my sluchala/ yz matka tez
gadala. Rzekl Rycerz. Mito mi to izby z rana
szukala Krolestwa niebieskiego. Potym rychlo Ry-
cerz iachal ná tow iako byl zwykl, Tedy rzekla
Pani Ogrodnikowi: Mily bracie/ oto wiatr jest
wielki y zimny/ Pan moy przyiachawszy uztebnie /
podzwa do Ogroda/ narobitemy takich drew/ u
ktorych sie zagrzeie. Ogrodnik wzlawszy siekiera
szedl do Ogroda/ á za nim Pani sla zbierajac y
tu y owdzie drwa/ az przyšla do onego drzewa/
w ktorym sie moz bardzo kochal/ y rzekla Ogro-
dnikowi/ wytni to drzewo. Ogrodnik rzekl: Mito
la Pani ta tego nie uczynie/ bo Pan kocha to drze-
wo nád inne drzewa. A ona slyszac to wzista
siekieraz rek tego/ porobala ono drzewo y wlo-
zyla miedzy inne. Wieczornej godziny przyšla
chal Rycerz z towu bardzo uzlobszy/ Pani mu za-
biezala y stolec przy ogniu postawila/ aby sie roz-
grzal. A gdy Pan sledzil grzejac sie u ognia/ po-
czul wonnosć Drzewa/ á zawolawszy Ogrodnika
rzekl: Mily bracie czuje po wonnosci/ iz to jest o-
no Drzewo nie dawno wszadzone. On rzekl: toć
jest/ bom ie podrobil na roskazanie Pantey. A
Pani nátychmiast rzekla: Panie widzac wielkie
zimno/ dla tegom to Drzewo podrobila/ á ognia
dla was uczynila. A Rycerz poyrzawszy ná nie
stogo rzekl: Bog dayci wszytkie zle dni / wiedzila-
las izem to Drzewo bardzo kochal/ á tyś ie wyctie-
la.

14 Ona to slyšoe plákalá z kósnie y rzeklá : O
 mily Dánie dla wáššegom to dobrego uczynilá á
 dla tego to zá dobre mácie przyioe. Rzekl iey Ry-
 cierz : Nie plaż, odpuszczam ci to teraz : os uczy-
 nilá. Dáni ráno wstawšy šlá do Rosciolá, á ná
 drodze potkála Marká / ktoreg oná pozdrowi-
 wšy rzeklá : Juž milá Mátko we tvoj twoiey rás-
 dy kusilám Dána mego takos mi kázalá, á on ná-
 gniewawšy sie gdy widziat izem poczela trocha
 pláca, wšyšklo mi odpúšcił, á przeto od tego
 času Kápláná bede náviedzalá. Rzeklá Mátk :
 O milá Corko stárzy ludzie ážel raz odpúšce-
 ále drugim rázem dwoiáko to zápláca, á przeto c-
 rádze ábys go lešze powtore kusilá. Oná rze-
 klá : Ach niešteryž namilša Mátko cóž to mo-
 wiš : niemoge juž dluzey cierpieć, á przeto miey
 litość nádemno Rzeklá Mátká : O milá Corko
 pierwšy raz kusilás twego Meža dla mótego
 błogostáwienstwa / lešze go wiecey kus dla bło-
 gostáwienstwa Dycá twego, á iesli wtórego Pará-
 nta updziš, tedy juž náviedzay Kápláná. Oná
 rzeklá : O milá Mátko, toć to bárdzo ciezklá me-
 tá bedzie czekáć tak dlugo, ále dla błogostáwienst-
 wa Dycá mego, lešze go powtore bede kusilá,
 ále mi powiedz iáko go mam kusic. Rzeklá Má-
 tká : Wieš dobrze zem : Diešlá, w ktorym sie bár-
 dzo kochá, dla tego iz ščeká, á kóža tego šrzežel
 zabiyže tego Diešlá przed nim, á iesli cis oto nie
 šarže, tedy kochay Kápláná Rzeklá Corká :
 Wšyšklo to wypelnie, ále wiem to, iz nie máš ná-
 šwiećte tálicy Corki, ktoraby tak drogo kupowá,
 iá błogostáwienstwo Rodzicow swoich iáko ias-
 A przyš : dšy do domu, gdy noc nádchodzilá przy-
 šlyá iose koldra náloštownieyšš, á Rycierz ias-

Do Stary/ w ten czas siedział u ognia; Pleseł
według zwyczaju/ wlaźł ná toże: Páni to widząc/
wstawszy Plestá za poslednie nogi/ uderzyła go
o ściáne aż mu mozg z głowy wyprysnął Rycerz
widząc to rzekł: O przeklęta y naygorzba niewiast
ko między wshystkimi zlemi/ Trosem kiedy wo
dział/ Gemus mi ták wiernego plesta zabité
Oná rzekła: O mily Pánie/ ázá niewidzicie
iz toże wáše drogim odzi-niem leś przykre/ á
Pšie ubłóciwszy sie wlaźto ná toże/ á posciel ták
drogo pomázalo. Rzekł iey Rycerz: Wiaceletem
bohat tego Plestá niżeli toże ze wshystkim drogim
stánem. Oná rzekła: Cokolwieś ja czynie dla
wášego dobrego/ to wshystko wam nie przylemno
á rzekłszy to poczła pláć biadálec. A Rycerz
widząc iey pláč rzekł: Przesztan tego pláczu/ luzel
teraz odpuścay. A oná rzekła: Boże day byś
wiedziála wáše pomyslinie/ rádábym ie wypła
niła. A ráno wstawy postá do Rosćótá/ á ná
lazhy Mátko w Rosćiele/ rzekła iey: O mila Má
tko dobry dzień izści Káplána áce nawiedzić/
bo dosyciem drogo kupowála iego miłosć/ przez
ták dlugi czas dla wášego błogosławienstwa Geo
váloc/ wshytkom to uczyníta cos mi kazała/ á gdym
roch poczła pláć wshystko mi odpusćit com
uczyníta. Rzekła Mátká Mita Corko nie máš
ci wlešsey srogosći nád srogosć starych ludzi/ rá
dzec izbyśgo lešze raz kusćitá Ktorey rzekła Corka
Mátko nie pušcay próžney páry z ust/ bo to wshy
ško dáwemo/ gdybys wiedziála takom ja wiele ciek
piála dla miłosći tego Káplána/ gdybys miś po
wála/ tobys mi tego nie bronitá žebym sie ta re
go Káplána dorwála. Rzekła Mátá; Proše cte
posluchay mnie lešze/ á ja juz slubnis wiecey cie
nie gá

Inte gábác: wšak dobrze wieš i żeś pierśi moje sfa-
 tá/ y wilem boleści przy tobie cierpiła/ dla pierśi
 y boleści moich ięszce go kuś trzeci raz/ á iest
 uydzieš karánta/ ślubuić iż cię wiecey nie bede
 gabałá. Rzekła Corla: Miła Matko/ toć będzie
 cieška wsta nie dorwać się przez tań długi czas
 tego Bapłán; á wšakże i żeś ślubila wiecey mię
 w tym niegábac/ powleđ; mi iáko go mam kuśić.
 Rzekła Matka: W'esh dobrze/ iż w przyszle dzie-
 dziele moź twoy ma sprawowác ucze/ ná krocęy
 Ociec twoy/ ia/ y możnleyšy z Miasta Rzymu be-
 de; á gdy wšyscy śledziemy zá stol/ ty náprze-
 ciw Oycu śledziš/ á gdy poznosha wšyście po-
 trawy y pićia ná stol/ tedy potátemnie uwleź
 płucz twoy z przepow obcusowych/ á te stowá
 rzeczeš: O iákom ztey pámieci/ zapomniáám no-
 żá w łomorze á nie wleziám go z soba/ á rzekłšy to
 pretło wstán/ á zerwi zá soba obrus ná ziemię/
 á pokazuy się iáko by to uczynila z niebażlá/ y
 rzewno záuy/ á iest uydzieš karánta/ ślubuić
 Bogu iż ci nie bede zábraniáta choć będzieš Ba-
 płána náwiedzála/ ábo łogo innego. Rzekła Cor-
 la: Wšyście wypelnie/ á požegnawšy Matkę ślá-
 do domu. A gdy dziedziela przyszła/ y wšyscy ná
 gody záptošeni przysli/ Ociec iey śladł ná przod-
 ku stolu/ á ona posadzona ná przeciw niemu/ y
 tań wšyscy porzodkiem śledli; á gdy nástawia-
 no rozmaitych pokármow y pićia ná stol: Pá-
 rzekła glosem/ oto iákom ztey pámieci/ zapomniá-
 áám nożá w łomorze/ muše iść pon/ á wstawšy
 z pretla zerwála zá soba ná ziemię wšyście po-
 trawy/ Eubli sebene/ y cokolškieł bylo ná stole.
 A Rycerz uyrzawšy to/ rozgniewał się bárdzo/
 y záwšydzivšy się/ kazał inšy obrus dáć/ y wšy-

rko znowu z plnością rostał gotować / a potym
 wshytlich z weselem hoynie czestował / a po onym
 bankecie Goscie podziakowawszy Rycerzowi roz-
 zeszli sie. Rycerz rā : o wstāwshy w Kosciele mshy
 kuchał / a po mshy przyszedshy do Cyrulikā rzekł :
 Umieśli ty żonie moiey puścić krew żyły koro-
 ja tobie ukaze. Rzekł Cyrulik : Umieć. Potym
 mu Rycerz kazał za soba do domu / a przyszedshy
 do łozka gdzie żonā leżała / rzekł żonie : Wstan
 rychto / Onā rzekłā : Jeszcze nie maś trzeciey go-
 dziny. Rzekł mōż : Chocby też y pierwszej godzi-
 ny nie było tedy ty już wstan. Rzekłā żonā : O
 miły Pānie y czemuż mam wstać ? Rzekł Rycerz :
 Wstan będziesz krew puśczać. Rzekłā : O moy Pā-
 nie nigdyś tey nie puśczałā. Rzekł Rycerz : Pra-
 wdā jest / a przeto też śāleśś āzā nie pamiętaś
 coś mi uczyniā ; Naprzod podrobālās mi drze-
 wo. Wtore zābitās mi wiernego piesta ; a wczorā
 ku moiey wielkiey sromocie zerwālās obrus z sto-
 lu ; Kōdże to pochodzi / tylko ze złey ā surney krowie /
 a przetoż chce āby te krew zla iurna wypuściłā y
 żebyś potym tākich rzeczy sromotnych wiecey nie
 czyniłā. A onā płacząc y podnosiąc ręce w niebo
 wstālā / mowiac : Pānie moy / prośe cie zmiłuy
 sie nādemną. A on rzekł : O demnie nie proś mi-
 łosierdzia / āle od Bogā / oto rādniey przyimi po-
 lute / a rychto ręke wyciogni āz do rāmienia / bo
 iesli nie wyciognieś / tedy z sercā twego wyrwa-
 wshy cie krew wypuścze / pamiętaś iżes mi wie-
 le złego czyniłā. A onā wyciognālā ręke āz do rā-
 mienia. Potym rzekł Rycerz Cyrulikowi : Zātni
 głęboko , bo iesli ty nie dobrze zātnieś / tedy ja
 ciebie lepiey zātnę ; a Cyrulik obāwiāłoc sie do-
 brze zāciol , tāk iż wiele krwi wypłynęło , a nie

Kazal ley żyty zawiązać / áże poczeta blednąć
 Potym rzeki: Już zawiąż te ręce / á drugo wy-
 ćlogni aż do ramięnia. Ona rzekła: O miły Pá-
 nie dla Boga zmiłuy się nademną oto już umrę.
 Rzekł ley Rycerz: Coś myślisz gdys mi one trzy
 zle rzeczy uczynisz / tedy y lewo ręce wyćlogneś
 do ramięnia / á Cyrulik zaciągnie táf głęboko iż wie-
 le krwi wypłynie / á gdy już poczeta blednąć y
 mdleć / Kazal ley ręce zawiązać / y rzeki Rycerz
 Już idź na łóżko / á od tego czasu polepszył się: á
 rzekłszy to poszedł precz. A ona zemdlona własná
 na łóżko á zawiolałszy Rucharki rzekła ley: Ry-
 dło idź mi po Mátkę / áby do mnie przyšla nie-
 zli umrę. Gdy to Mátká uslychała z weselem przy-
 šła do Corli / á ona uyrzawszy Mátkę rzekła:
 O najmilsza Mátko jużem prawie umarła: bo táf
 wielem krwi wypuściła / teźeli temu nie wierzyš
 ogladay. Rzekła Mátká: Wszakemci powiadała
 że stárzy ludzie są okrutni: ázali teraz chceš ná-
 wiedzieć Kápłaná. Ona odpowiedziała: Nlech
 Dyabeł weźmie Kápłaná / y wšyście inne / od tych
 miast nikogo nie bede Kochala tylko Meza swego.
 Tedy Mistrz rzeki Cesarzowi: Pánie takó się wam
 to podoba com powiedział. Rzekł Cesarz: Wład
 wšyście powieści krórem kiedy slyszal tá mi się
 naylepiey podoba / ábowiem tá zóna trojala šlo-
 de meżowi swemu uczynila / á bez wątpienia gdy-
 by była czwarto rzecz uczynila / iuzby meza swe-
 go bárdzo zhanbila. Rzekł Mistrz: Dla tego teź
 y wam rádze żebyście się zony swojej wystrzegali /
 by się wam gorzey nie przydało / teśli dla słow-
 ley zabiłcie Syna swego. Rzekł Cesarz: Już dziś
 nie umrze Syn mój. A on rzeki: Dziśkula iż dla
 moiey Powieści przepuściliście dziś Synowi swoi

mu Cesarzowa slyszac iz iesze Syn nie umarł/
wshedzy do swego pokoju ubrawszy sie kostowniel/
kazala konie stodiac choc lachac przez do Dycy.
Aycerze widzac to oznaymili Cesarzowi/ ze Cesa-
rzowa nazaiutrz chce lachac przez. A Cesarz to
slyszac wshedł do niey y rzekł: O nazymilsha gdzle
to chcesz lachac? Ona rzekla: Do Dycy mego gdzle
beda zyla w chwale. Rzekł ley Cesarz: Antemae-
tem izes tak nikogo nie kochala tako mnle. A ona
rzekla: Prawda iesz/ ale dla tego od ciebie iadeł
bo radniey wole slysec smierc twote nizli wie-
dztec. Ale bez wotpienia tak dlugo bedziesz stu-
chal tych mistrzaw/ azci sie tak przyda tako sie
przydalo Oktawianusowi Cesarzowi/ ktory byl
na stoto takomy tego Kozeta tego pogrzebli zy-
wego nalawby mu stota w gabsi. Rzekł Cesarz:
Nazymilleysha powledz mi ktorym sposobem. Ona
rzekla. Nie powiem ale polade przez. A Cesarz
rzekł: Boze tego nie day/ gdyzby rzeczono iz to
dla motey winy/ a nie dla twotey. Ona rzekla:
Prawdac iesz/ iz dla twey winy/bos rzekł: Iz Syn
twoy miał umrzec ktory oto iesze zyle/ dla te-
go twym slowom juz nie moge wierzyc. Cesarz
rzekł: O namilsha Pani/ na kazdego Pana nalezy
wiecie rzeczy sluchac a dobrze uwazac/ zacymby
miały przyjsc ku uczynkowi/gdyzby mu byla wiela
ta stomozá/ a przeto powledz mi co pozyteczne-
go/ takobyś sie w tych rzeczach miał zgodzic.
A ona rzekla: z chscia powiem ci tedne powiesci
ale od tych mlast nie sluchay tak chciwie tych
mistrzow/ y poszla tak powladac.

*Pierzy Przyklad Cesarzowej, iako Oktawianusowi
Augustowi Rzymianie nalali zlotá w asla, y zywego
pogrzebli.*

O Asawianus Augustus Cesarz bardzo mę-
dry w Rzymie panował / ten także miał chę-
ć do złoty / iż nad wszystkie inne rzeczy
w złocie się pochwał. Za tego panowania Rzymia-
nie wielkie wojny wlecieli z rozmaitemi Narodami /
podbiłszy pod swoje moc Królestwa Królestwa
Prowincye / zc także bardzo / iż wiele Królestw po-
stało na przeciw Rzymianom. Tego czasu był
w Rzymie Wiegiliusz mistrz / który wszystkie inne
przewyższał w mądrości / a nawlecey w nauce czar-
nosieściey Rzymianie go prosili aby im przez
swoje nauki uczynił także rzeczy / przez któreby mo-
gli bydz ostrzeżeni od nieprzyjaciół. On czarno-
ścisła nauka kazał zbudować misterng Wieżę
a na wierzchu tej Wieży postawił tyle Obrazów
ile było Królestw y ziem na świecie a w postrzode-
ku uczynił jeden znamienity obraz / który trzy-
mał w ręku Scepterum y Jąbłko złote a ta dy-
obraz miał dzwonek w rękach swoich y każdy ob-
raz miał oblicze obroczone ku ziemi naznamio-
nowanej / a silećć która ziemia a miała odstać od
Rzymianow y sprzeććwić się im / natychmiast o-
braz przerzezony oney ziemi dzwonił we dzwo-
nek / tedy Rycerz na to już naznaczony wlocznie
swoie obracał na one ziemi. A także Rzymianie
widząc to przygotowywały żołnierszow / lezdził ze
wszystką mocą ku podbiłaniu oney ziemi / a za-
dwa ziemia nie mogła się sprzeććwić Rzymianom
iż był ostrzeżeni przez one obrazy na Wieży. Po-
tym Wiegiliusz uczynił ogień na jednym mieyscu
w Wleście / u któregoby się ubodzy zawzię grzali.
Przytym też uczynił Fontane płynące z jednego
źródła / aby się ubodzy napiłali y umywałi. A

między ogniem y wodą postawił piekno Kolumne
na wierzchu Obraz stołacy, na ktorego czole był
taki napis: Kto mnie uderzy natychmiast pom-
ście wezmie. Obraz ten przez wiele lat stał, po-
tym przybedł niektory Grafownik / a przeczyta-
wszy on napis, pomyslił, co ty za pomście ze mnie
wezmiesz, sączył to wierze, iż jeśli ciębie uderze /
tedy pod nogami twójmi w ziemi znajde skarb /
dla tego niechcesz aby cię uderzył / żebyś nie u-
padł a podniosłby także uderzył w on Obraz tak /
iż upadł. A gdy się to stało / zaraz ogień zgasnął
y woda zginęła, a żadnego skarbu nie znalazł. A
ubodzy widząc iż obraz upadł smucili się mówiąc:
Bóg daj by ten zginął który dla chciwości skaził
ten obraz, a nam odjął także wesiele. Potym rze-
chło ziebali się trzej Królowie, którzy wielkie
trzywdy cierpieli od Rzymianow / y radzili mi-
ędzy sobą / iakby się mogli pomścić nad Rzymia-
ny. Mówili niektorzy iż prozno się mamy kusić
bo wiem tak długo wieża będzie stała z Obrazami /
nie im uczynić nie możemy. Usłyszawszy to trzej
Rycerze rzekli: Co nam chcecie dać jeśli skazim
wieżę z Obrazami, tak iżbyście się mogli wyko-
nać z mocy Panow Rzymskich. Królowie rzekli:
Azegoż olwień będziecie żodać będzie wam dano?
A oni rzekli: Żodamy czterech Sedow złota. Pro-
te im z ochotą dano. Rycerze wzięwszy Sedy ze
złotem, przyszli do Rzymu, a w noey u pierwsey
Bramy Rzymskley wykopali wielki dot, y wlo-
żyli wń Sed złota. Potym u wtorey Bramy
zakopali wtory sed. U trzeciej Bramy / trzeci sed /
a u czwartej / czwarty. Potym weszli do miasta
y przyszli do Cesarza / ktorym Cesarz rzekł: Sko-
deca

ście / a dla tegoście tu przyšli : a co mi powie-
cie Oni rzekli : Danie tenesmi zdalekley ziemi /
a iestesmy Wykladaczey Wießzkowie Snow, a
sny nasze nic innego nie znamionula tylko ztoto
dla tego starby zakopane znarduiemy, tak iz wie-
le zlotá możemy mieć, a do tego styszelismy o
twoley iastawosci, dla tegośmy przyšli iesliby
W. C. M. niepotrzebowat naszymy uslug Rzekl
Cesarz : Doswiadczę tego a iesli was naydz pra-
wd / wie badzicie dobrze dawowani. A oni rzekli
Zadney inney zaplaty nie ządamy za pra. o, tylko
polowice tego co naydziemy. A toym rzekl Ce-
sarz : Dobrze mowicie, podzcie, zamna, a oni sli
za uim a z na Pałac y wezwani sa na wieczersol
a po wieczery rzekli Cesarzowi : Danie, iesli chce-
cie poydziemy na odpoczynek, a starszy z nas bee-
dzie perezat snu rey nocy / a nazalutrz powie wam.
Rzekl Cesarz : Idzcie wesdrowlu, Boze day wam
dobry sen, izbysmy mogli starb naleści. Oni sli
a one wshytke noc strawili w weselu, y w nasmie-
waniu, a rano przyšli do Cesarza y rzekl star-
szy sonych Rycerzow : Dobrym sen miał, iz przed
Bramą mieyska glaboča w ziemi jest sed zakopa-
ny peten zlotá, podzmy tam, y wásá Wielmo-
żność z nami Rzekl Cesarz : Poyde a oglądam, ies-
li to prawda co powiadacie, a gdy przyšli do
bramy, wysli Sed ze zlotem, ktory tam byli za-
kopali. Widzac to Cesarz bardzo sie weselit, y
dal im polowice zlotá. Potym rzekl wtory Ry-
cerz : Danie lutro yia uyrze sen : a rano przy-
sedzy do Cesarza rzekl : W wtorey Bramy jest
drugi sed peten zlotá. A gdy przyšli na ono mie-
sce / wysli wtory sed peten zlotá, ktory byli tam

przedtym włożył / y dał im połowice. Rzekł
trzeci Rycerz: Panie ja tey noey sen bede miał.
Rzekł Cesarz: Boże dayć dobry sen / szczęśliwa
to godzina ktoreyście do mnie przyšli. A rano
wstawszy rzekł Cesarzowi: O trzecię / y czwartę
tey Bramy są dwa sedy złota. Rzekł Cesarz:
Podzimy á ogłodaymy. A gdy przyšli do trzecię
Bramy / wysłł sed pety złota. Potym šli do
czwarty Bramy / y czwarty sed našłł / weselił
sie bárdzo Cesarz / y dał im połowice mówiacz
Którym niewidział tak prawdziwych ludzi / ani
šychał. Tedy oni Rycerze rzekli jeden po dru-
gim: Cesarzu / do tego času widzielišmy każdy
swoy sen / ale teraz z woli Božey spotem będziemy
tednáktwy sen widzieć / á przez ten sen mamy ná-
dziole / iż znaydzłemy wiele obštosć złota. Cee-
sarz rzekł: Boże wam day dobry sen / y pożyte-
czny według swey łáski. A Rycerze oney noey ná-
smlewałi sie / Cesarzá láko y przeštych noey sz-
nili: A rano rzekł Cesarzowi: Panie dobre no-
winy mamy / tešłi ná wieli chceš bydz bogáty / tuž
mož:š bydz Rzekł Cesarz: Jákim sposobem?
A oni rzekli: Widzielišmy tednákt sen / iż pod
fundámentem Wieže / w ktorey są obrázy / tešłi tak
wiele złota / iż go wšyštkie konie cošolwiek ich w-
Rzymie tešłi nie uwiozo. Rzekł Cesarz: Boże te-
go nie day / iżbych Wieže z obrázami miał stažić /
przez ktore miewamy oštrzezenie od náštych nie-
przyaciół. A oni rzekli: Panie / powleádzcie nam
tešłiście nas kiedy w Kámskwle našłł: Rzekł
Cesarz: Który / tešłiście Mészowie prawdziwi.
A oni rzekli: My umiemy tak modrze kopáć iż
Wieže będzie mocno stáć / aš złoto wšyštko wyta-
miemy

miemy/ ale potrzebno żeby zoſzło w nocy/ by lu-
dzie zbieżawſzy ſie złota nie pobrali gwałtem.
Rzekł Ceſarz: Idźcie z tąſką Sożo/ a ia do was
rano przyjde. Potym oni odeſli z weſełem/ a o
pużnocy poczeli uſłnie kopić/ aż iuż wież z goto-
wa była fu upadnieniu. Potym rzemien' a/ ślar-
ki/ smoły/ ſaletry/ drem doſtatek naſtadży/ ogien
podłożywyſzy/ przedko wyſli z Miasta iuż miele u-
bieżeli/ a Wieża z ledney ſtrony bårdzo gorzala/ a
z drugley gdzie była podkopana z obrazami zru-
rowyſzy zgruntu upadła. A gdy rano Panowie
onego Miasta uyrzeli Wieżo zruinowana z obra-
zami/ bårdzo tego żalowali/ y rzekli Ceſarzowi:
Panie/ dla czego ta Wieża z obrazami upadła/
przez ktore mieliſmy przeſtroge od nieprzyaciół
A on rzekł: Trzey fałszywi Mężowie przyſzedłszy
do mnie mówili/ żeby tak wiele złota było pod
fundamentem tej Wieże/ iżby go wſyſtkie konie
ile ich w Miście ieſt/ nie mogli uwieſić/ powia-
dając że tak mądre chcieli to złoto wybrać bez
ſkżenia Wieże. A oni rzekli: Ponieważ taka
chciwość złota ogárnęła ſerce waſze/ iż dla tego-
ſmy ſtracili oſtrzeżenie od nieprzyaciół naſzych/
dla tego waſzey żadzy doſyć uczyniemy/ a ta jſt o-
da na was ſpadnie/ a natychmiaſt uchwyciwyſzy
go nátkali mu złota w gárdło/ y żywo go po-
grzebli. Potym odmieniło ſie ſzczście Rzymia-
nom/ albowiem wiele Proweńcyi o-
ſtalo od Pańſtwa Rzymſkiego. Tedy tak rzekła
Ceſarzowa: Pánie zrozumiełiſcie com wam po-
wiadala/ Wieża ta z obrazami ieſtci cialo waſze z
pięćo ſmyſłow/ a poſt że beda w ciele waſzym/
żaden nieprzyaciół nie ſprzećiwí ſie Pańſtwu wa-
ſzemu

semu, Widząc to wáś Syn przetlecy z Mistrz
mi swemi myślą takoby przez fałszywe powiesć
mogli was Rázić/ Ktorych z wielką pilnością stu
chacie tak bardzo iż Wieze ciata waszego podko
pywála/ Obrázy/ to jest/ smysły wáśse Rázec/ á gdy
tak was uyrze nie opátrznego/ tedy was z ruinu
to y záblió. Rzekł Cesarz: Za prawdę powiadam
dobros mi: powiesć dzis powiedziála/ nie obálóć
mie tak iáko Wieze/ ábowiem oko sie oni stáraia/
Ináczey będzie/ dzis umrze. Rzekła Cesarzowa:
tak uczynicie á modrze uczynicie/ á będziecie żyć
w pokoju/ sławie/ y w mocy. Tedy Cesarz ráno
Syná swego bez wáskielney odwołki Rázat wiesć
ná Subienice/ y tak sie sstało.

*Piate wywiedźzenie Dyaklecyána ná śmierć,
ktorego Mistrz iego Iozephus wybawił.*

A Gdy Ludzkie uslybell/ że Syná Cesarziego
wiode ná śmierć/ sstał sie w Miesće placz
wielki. A gdy go tak widziano, piąty Mistrz
zábiezał im ná konia/ á Młodzientec uyrzawšy
Mistrzá poklonił sie mu iáko by chciał rzec: Da
mistay na mie przed Oycem moim: oko mie wio
do ná Subienice. Tedy rzekł Mistrz do żołnie
row: Namleyšy nie kwawćcie sie z nim/ bo mam
nádzit sie w Bogu/ iż go dzis wybawie. A rzekšy
to/ przyláchał do Cesarzá y pokornie go pozdro
wił. Ktoremu rzekł Cesarz: Bog day sie zle miał
y z twoimi Towarzysšami / rozumiecie/ że mie to
tak zdrádzicie iáko oni trzey Rycerze Oktawiana
Cesarzá z Wiezo y z Obrázy zdrádzili / nie potka
was to. Rzekł Mistrz: Pánie/ iáko go oni zdrá
dzili/ tego niewiem/ ále to tylko wiem zem ná
sánie

takie kálanie nie zasłużył. Rzekł Cesarz : A zam-
 wam nie dał Syná mego dobrze mówiącego , á
 teraz nie mówi, áco nagorba jest, żona moie
 chciała zgwałcić. Rzekł Mistrz : Wielmożny Cesá-
 rzu, iż Syn wasz nie mówi to wielka mądrość, ále
 to wiem iż w tego mocy jest mówić ábo milczeć/
 iákoż w krótkim czasie usłyszycie go mówiącego.
 A co mówicie iż żona wasza chciała zgwałcić, te-
 mu nie wierzę, y rozum tego niepokazuje/ żeby
 tak mądry Syn wasz miał się udać ná takie kálanie
 swo, ále to wam tylko powiem, jeśli go dacie
 zabić dla słow waszey żony, gorzej się wam przye-
 da, niżli Hipokratesowi z Gálenusem swoim Wne-
 siem/ który czasu przygody pomścił się nád Hip-
 okratesem. Rzekł Cesarz : Rad bym to słyszał a
 Hipokratesie. Rzekł Mistrz : Jáprowda nie po-
 wiem, coby mi był zá pożyteł tej powieści ábo
 wiem niżbych tej dokończył, Syn wasz byłby obie-
 sion : ále jeśli chcecie powieści słuchać odzowiecie
 od śmierci Syná swego, á dacie go do więzienia
 á gdy powieść słoneże tedy wasze sumnienie nie-
 chaj osądzi, jeśli ma bydz stracony ábo nie. Te-
 dy Cesarz kázal odeszwać Syná od śmierci, y do
 więzienia wsádzić, á Mistrz począł taką powieść
 powiadać.

*Powieść piatego Mistrzá o Lekárzu Gálenie,
 iáko go Mistrz Hipokrates zabił.*

BYł niektory sławny Mądrzec imieniem Hip-
 okrates bárdzo dowcipny, który inne
 wszystkie przewyższał w náuce osobliwie Le-
 kárskiej. miał też przy sobie Wneślá imieniem Gá-
 lena, ktorego bárdzo kochał. A ten Gálenus był

ostręgo rozumia/ y zawnie usilnie staral sie o to/
zeby sie w nauki Lekarskiej od Wuiá swęgo ná-
uczył Hipokrates widząc to takó mogli tak przed
nim náuce swoje tak wierząc iż dla ostrósci ro-
zumu swęgo takby sie w nauki Lekarskiej náuczył/
tedyby go przewyższył/ á Galenus widząc wolo
Wuiá swęgo/ wiecey przyłożył pilności ku oney
náuce tak bardzo/ iż sie sztal do doskonałym Leká-
rzem. Widząc to Hipokrates/ bardzo mu zásdros-
cił. Y przydáto sie/ iż Krol Węgierski poslal
znamienite Posly do Hipokratesa/ prosił/ áby
do niego przyjechał/ á Syná ięgo uzdrowił. Hi-
pokrates sie wymowil przez List á iż wiedział
Wnęká swęgo bydz doskonałego w tey náuce/ po-
stal go do Węgier zeby uzdrowił Syná Krolew-
skiego: Gdy Galenus do Krolá przyláchal/ przy-
stęty był z uczciwością: Krol sie dziwowal iż Hi-
pokrates sam nie przyláchal ále go Galenus wy-
máwial mówiąc: że miał trudne y wielkie sprá-
wy/ á dla tego nie mogli przyláchac á mnie miás-
sto siebie poslal/ á tak Krolu mięy dobro nádzie-
te/ iż zá pomocę Bożę uzdrowie Syná wászego:
Y spodobalá sie odpowiedz Krolowi Wshedłszy
tedy Galenus do Krolowiczá/ obeyszał wode tego/
y puls zrozumial potým rzekł Krolowy: Mi-
łosciwa Páni potrzebne jest zebym wáhs wode
y Krolewsko ogladal/ tedy lepiey przygzyne nie-
mocy tego Dzieciństwa moge poznac: Oná obie-
cala to uczynic názálutrz. Y gdy oglodal oboje
wode/ odwiodłszy Krolowo ná strone rzekł: Mi-
łá Páni/ zá ste mi nie mięycie/ ále mi powiedzcie/
ktory jest Ociec tego Dzieciństwa. Oná rzekla:
Ociec ięgo jest Pan moy Krol. On rzekł: Záiste

nie. Ona to usłysawszy rzekła. By to z prawe-
go serca mówił głoweby tobie ścieto. On odpo-
wiedział: A ja powiadam/ iż Król nie jest tego
Cielec/ a dla tego przyláchałem / zebym od was
był dárowan/ nie iżbych był śc'isty. a poniewaz
ta ta ścieta mam czelac/ tedy was Bogu polec-
zam / szukajcieś sobie Inšego Lekarzá. Ustysza-
wszy to Królowa rzekła: O miły mistrzu nie od-
chodźcie od nas/ boć mam wam zátemnie swo-
la powfedzlec / ale mnie prosze nie ošlawajcie.
Rzekł Galenus: Nie day tego Boze. Rzekła Kro-
lowa: Z przygody przyláchał był Król z Burgun-
dyey do Pána mego / a z nim przyrzáfiło mi się
tżem potzela y porodziła to dziecia. A on rzekł:
Nie boycie się/ bo wiem prawda powládaćie/ Sy-
ná też wášego dostatecznie uzdrowie / y zaraz o
dzieciectu pozost miec wielkie staránte/ dáłce mu
wołowego mišsa leśc / a wody pić / y zá krotki
čas uzdrowił go. Król widzac Syná zdrowego
dárował hoynie Lekarzá / ale Królowa osobno
dárowála go bárdziej / potym láchał precz. A
gdy przyláchał do Hipokratesa / rzekł mu Hipoc-
rates: Uzdrowiłeś Syná Królewskiego: Rzekł
Galenus: Uzdrowiłem. Rzekł Hipokrates Jákieś
mu dáwał Lekarstwo/ Rzekł Galenus: Nieszpy
inšemi / dáwałem mu wołowe mišso leśc / y wode
z zrodia pić. Rzekł Hipokrates: Tedy Mátká
tego jest marwá: Rzekł Galenus: Takie jest. Od
tego času Hipokrates zdiety zázdrošćie przecie-
Galenowi / y umyślił / lezeł ten badzie żył tedy
mie przewyššy w Wáuce / a od onego dnia myślił
láłoby go z swiáta zgládzic. Przydało się tedy
go času / iż Hipokrates pošedł do Ogróda gđzie
były

były rozmáste zloia á wézwawšy Wnuřá wegó
Gálená, rzeřl: Namilšy Brácie podžmy do ogró-
dá nártwiemy zloř; On rzeřl: Dobrze gotowem.
A gdy weřli do ogróda, rzeřl Hippokrátés: Co-
wóni zuié žiele dobre y mocne Ńhyli Ńe á wyró-
wi te z žemie, y uřynil řář Gálenus. A gdy dá-
ley řli, rzeřl Hippokrátés: Zuié přezáčne žiele
řtore řeř wáźne řář zloř, wyrwi te, bo řie ná
wiele řzeřy codži. Gálenus řie Ńhyli řeby žiele
wyrwał, á Hippokrátés wyřawšy puřnal z řyřu
přeřřoi Gálená áž do řercá, řář/ řz ná řymže
mleřřu umářl. Potym rozniemogřli řie Hippo-
krátés ná řmteré z biegunři, á ležoc přez dľugi
řás nie mogřli řie uleřřyć. Vřniowie řego přyz-
řodžili do řiego, řeřoc go řwymř náuřkami uřdřo-
wic/ ále nie mogřli. Widžoc to Hippokrátés rzeřl
Vřniom řwóimř / Vřzynieřřie mi mřednice peľo-
ne wody, á gdy předen pořřawiono řářář Vř-
niom wľoźřyć nieřtore žiele w one mřednice, řřo-
ře řm pomřeniř / y řářář řřo dźřur přezwierćieć
w mřednicy / řřorymřby wodá wřćieřřá, á gdy u-
řzynili, řáďno řřopľá wody nie wřćieřřá. A rzeřl
Hippokrátés: Oto náymřřy řářá pomřřá Božá
řpáďřá ná mle řořo řáwnře widžieřie, řuž řeř řřo
dźřur řerořich y dľugich, á dla mocy žiele řřore
w mřednicy řeř, řáďná řřopľá wody nie moźe
wřniřř, á řá nie řyľko to žiele, áľe řář wlele řnyř
zloř brářem řu uřdřowieniu řwemřu óď biegunři /
y wř wřřřyřcy přácowáľřie, á nie, mogřřie mi
uřdřowić. Ach námlřřy gdyby Wnuř moy Gá-
lenus řřoregom zábil, byř žyw dobrežby mi byř
uřdřowil, oto pomřřá Božá náďemňř / á rzeřřy
ře obřociwřřy řie do řeřáňy umářl. Čedy rzeřl

Mistrz Cesarzowi: Panie zrozumieliscie com po-
 wiadam. Rzekl Cesarz: Bardzo dobrze. Rzekl
 Mistrz: Cozby z tego bylo Hippokratowi chocby
 Galenus byl zyw. Rzekl Cesarz: A owsemby
 byla bardzo dobra rzecz: bowsemby Hippokrat
 tego czasu nie umarl byl / a dla tego z sprawles
 dlugiego Sedu Bozego lekarstwo mu nie mo-
 glo pomoc. A dla tego wam powiadam / iz sie
 wam gorzej przyda / iesli dla slow swojej zony
 zabiecisz Syna swolego jedynego / ktoryby was
 wspomogl czasu potrzebności / iesliby kiedy byla
 potrzeba. Rzekl Cesarz: Zaprawda nie umrze dzis
 Syn mój Rzekl mu Mistrz: Mozdze uczynicie / a
 ja wam dziekute / iz dla powiesci mojej odpuscie-
 liscie Synowi waszemu. Cesarzowa slyszac / iz
 Syn Cesarzow nie zglnal ognego dnia / rozdarta
 swoje odzienie wotalac y narzekalac: Biada
 mnie izem kiedy tu w te strony przytechala / i
 kie jest wesele w Królestwie Ojca mego / a ja
 tu tyle smarkow y udraczenia cierpie. A Cesarz
 slyszac to wotalanie / wie szly do niej rzekl: O
 mila Pani czemu sie tak smaczisz / poprzestan pla-
 kac. Ona rzekla iako ja moge milczec / gdym
 ja Corak Królowa a zona twola / a przy to-
 biam iakie wzgardzenie podieta / a obiecates mi
 wternie izbys miał zabic Syna twolego / czego
 od ciebie nie mogla otrzymac. Cesarz rzekl:
 Niewiem co mam czynic / dzien podle dnia pra-
 cutesz izbych ja zabil Syna mego / a Mistrzo-
 wie zc sie prauito o iego zdrowie / a ja niewolent
 w ktorey stronie z was prawda jest. A ona rze-
 kta / ty wierzysz wiecey Mistrzom twoim nizli
 mnie / a przetoć sie tak przyda iako sie przydao

do niektoremu Krolowi z tego Marszałkiem.
Rzekł Cesarz: Proszę cie powledez mi zaraz te
powieść izb: ch go ia przedzey mógł zabić: A o-
na rzekła: Wszystko to uczynis tu twej woli/
ale proszę cie izbys luz baczył lepszy słowa moia.

*Szosta Powieść Cesarzowy o niektorym
Krolu tredowatym y opuchłym.*

Byt niektory Krol możny, y Rycerz znanie-
mientny, ale że Pogánow ná woynie zázywál/
przechwłó wiernym/ zárazony był od Pana
Boga trodem youchling tak dálece/ iż káždy sie
nim brzydził. Ten Krol zebrawszy wielkú wo-
jsko umyslił gwałtem wziéć z Rzymu Ciála
Świetych Apostolom Piotra y Pawła. A gdy
był w drodze/ w niektorym Mieście/ wewał
Marszałka do siebie Którego bárdzo łochał/
álbowiem nád wszystkich ja raywiernieyszego
onego miał/ y rzekł mu: Najmilszy Bracie/
proszę cie/ káz mi posulác piekney biatogłó-
wy/ z ktorymbym sie mogli ucišyć: A on
rzekł: W miły Panie káždy wie wáże utomność/
łascie tredowáci y niezdrawi/ a żadna nie ze-
chce przyisć bez wielkney zapłaty do was. Rzekł
Krol/ Azam nie bogáty/ niech żoda biatogłowa
czego chce/ dam tey choiby też chciała y ty się
ca słoty. Marszałek slyšac to/ podwiedzi-
ny chciwością pientedzy/ šedł do własney żony/
która była bárdzo piękna/ y czysta/ y rzekł: Na-
milysza przez cie m żawa bydz ubogácona. Ona
rzekła: Powiedz mi jakim sposobem. A on rzekł:
Pan moy chce mieć niewiáste/ ale iż jest opuchły
a nieczysty/ ledwie może náleść niewiáste Kto-
raby

ráby chciáta do niego ísc / á przeto mi przypa-
zał izbych mu zlednał niewiáste piátno zá pie-
niádze / chociaż by t.ż. chciáta y tysióca złotych /
á przeto namileyša dowióde cie do niego w no-
cy / a potym od niego wskánteś przededniem / á
táť zá jedná noc bedźlewá miáta wiele pienie-
dzy. Rzekła niewiásta: Choćby t.ż. nie był táť
opuchty á nieczysty / Boże tego nie day / bych tá
dla tych dozesnych rzeczy miáta popelnić táť
ciáśki grzech ná przeciw Bogu. Rzekł Máršá-
teł: Jo pánu Bogu slubuis / iesli ty moley wo-
ll nie uczyniś / nigdy u mnie dobrego dnia nie
bedźeś miáta. Oná slyšac to / bádzo sie bała /
táť iz z boláźni mu przypwoliła áczkolwieť tey
wola ná to nie była. Máršáteł slyšac to przy-
šedł do Krolá y rzekł: Pánie ziednałem ci le-
dne niewiáste bádzo piátno y bláchetná / aleć
muley nie chce wzióć jedno tysióc złotych / á nie-
chce przyp. sc. aź w noc / á zaśie wynidzie przeded-
niem by tey ludźie nie uyrzeli. Rzekł Krol bád-
dzo dobrze. A gdy była noc / Máršáteł w wiódeť
żone swoie do pokoju Krolewskiego / á zám-
knówy drzwi / šedł przez Krol wšedłszy do
niey dowiádomat sie od niey dzikowych rzeczy.
A on Máršáteł wstáwšy o kurzech / przyšedł do
Krolá y rzekł: mizy pánie iuźci bedźie przed-
dzien / dobezby izbyście ten tysióc złotych dáł
izby niewiásta wyšla / áby tey ludźie nie widźe-
li. Ktořemu Krol rzekł: Záprawdeć powiádam
iźci teźże nie wynidzie boć mi sie pódoba. Már-
šáteł slyšac to / odšedł smetny. Zás po má-
łym gáśie przyšedł do Krolá y rzekł: pánie iuźci
świáta puście ie. On rzekł: On štm tego nie us-
22

Synie! wynidź precz á zámkní dzwi. On
Máršátek wyšedł bárdzo smetny/ iákby mu psk
oblad ziedł y gorzey/ chodząc tedz y owedy aż
iuz znátl dñiá uyrzał/ nárychmlást wšedł do
Krolá y rzekł: Dánie iuzci dñieñ/ á niewiásta
bedzie w sromocie iesli ió kto uyrzy/ á dla tego
ió iuz predko puście. Rzekł Krol: owšem nie
wynidzie dñiá. Słyšoc to Máršátek iuz sió
nie mógł wštrzymáć/ ále rzekł: Mity Dánie
puście ió boć test mólá zóná Krol słyšoc to
rzekł. Otworz okná ió ogłódamy iesli prawe
dá test to co powládaš. On okná otworzył á
Krol weyżezawšy ná niewiásta/ widząc ió zóná
Máršátkowá/ rzekł: o przeklety cztowiacze/ iješ
dla trochy pienisdzý zezromocit swolá zóná/ iješ
mi ió przywiódl bez móley wiádomoścí/ wynidź
rychto z Kroleštwá mego/ bo iesli tego dñiá nie
wynidzieš/ hániebno smiercia umrzeš. Máršátek
słyšoc to uciekł/ á wšcey nie był widzian.
Potym po odiáchániu Máršátká/ Krol zebrał
wielkie wojšto/ obległ Rzym/ táł dlugo ió iuz
Rzymiáne chcieli mu dáć Ciátá Swietego Pio-
tra y Páwła/ bylo tedy w Miescie siedm Medro-
cow/ iáko y wy mácie/ ktorých modroscia wšy-
ško Miassto bylo rzodzone. Przyšli tedy Rzy-
miáne do Medrcow y rzekli: Co mamy czynić/
Miassto iuz test w wielkim niebesp eženstwie/
ábo muštemy dáć Miassto/ ábo Ciátá Swietých
Apostolow. Rzekł pierwšy Mistrz: Ja pier-
wšego dñiá bede w mocy trzymáć Miassto/ y Ciátá
Swietých Apostolow záchowám/ á táł rzé-
dem wšyšcy mówili/ iáko teź Mistrzowie tu óf
twojemu Synowi obiecali. Krol porzól sture

mówać na miasto / a pierwszy Medrzec wyszedł
 sy z miasta / tak medrze począł mówić ku Arolow
 wi iż Arol poprzestał onego uczynku / a tak ka
 żdy Medrzec ieden za drugim czynił / aż przy
 szło na ostatniego Medrca. Siódmego dnia
 przyslił Mieszkanie do onego Medrca y rzekł :
 O miły mistrzu Arol przysiągł iż jutro miasto
 chce mieć / tedy wszyscy zemrzemy / wybaw nas iac
 ko y towarzysze twos uczynili. Rzekł mistrz :
 Nie bójcie się / jutro ja niektory uczynek uczynię
 iż Arol z tym wojskiem uciecze : Wszakże
 Arol począł bardzo straszyć na miasto / a
 mistrz oblogł się w niektora ścianowano suknie /
 ktora suknia była z pawiego y z łasnego lśnią
 cego pierza ptasiego : jako z szczytowego / a ze
 dwiema mieczoma gotemi / ktore się lśniły / y
 wlaźł na wysoko wieże / gdzie go Arol mógł wo
 dzieć / a y tak / y owak się ruchałc lśnił się
 bardzo / dziwno bowiem trzymał one miecze go
 łą w uściech. Oni z zastygu widząc to mówili
 Arolowi : O miły panie za nie widzisz na wierze
 chu wieże tego wielkiego cuda. Rzekł Arol :
 Dostć to dziwna rzecz jest / ale co by było / o
 wšem niewiem. Oni rzekli : Bog to jest Chrze
 ściański / ktory z nieba zstąpił / ktory tymi mie
 czami nas wszystkich pobie / jeśli tu dłużej, be
 dzemy mieszkać. Arol widząc to bał się y rzekł :
 Coż mamy czynić ? Oni rzekli : Co najszybciej z
 mieysca tego uciekajmy / by temi mieczami ich
 Bog nie pobit nas : a tak Arol ze zewszyszymi zao
 stępem począł uciekać. Rzymianie widząc ich
 uciekające zbrojni bieżeli za nimi y Arola zabił
 y wiele innych / tak że mało ich uciekło / a tak

przez przyzysne onego Starca on zastep jest zwy-
ciszony. Tedy rzekła Cesarzowa Cesarzowi/ zro-
zumielescie to com wam powiedziala. On rzekl/
bardzo dobrze. Ona rzekla zascie ple wey nie
slybelt jako Marszałek w ktorym tal Krol miał
nadziele/ zone swole dla chciwości złota stracil
y zesromocil/ a przeto z Krolstwa jest wygnan.
Tal raz y Syn wasz dla chciwości ktora ma ku
Pánstwu izby Krolowal chce was stanic y zesro-
mocic/ ale gdys ty w swey mocy/ uczyn jako Krol
uczynil Marszałkowi swemu/ a ksil go niechcesz
zabic/ wypodz go z Krolstwa swego. Izby wie-
rey nigdy nie byl/ a tal mozesz bydz w popolu.
Dotymes slysat jako Krol Miasto oblegl/ a
jako zdradzon przez Madrze Miasto opuscil/ a
na koniec przez przyzysne lednego Starca zabil/
y woysto lego zwyciezone. Takozet twoi Medz-
cowie chco tobie uczynic/ izby cie swolemi chy-
trościami zwiedli/ a nakoniec zabili/ izby Syn
twoy mogl Krolowac. Rzekl ley Cesarz/ za-
prawde powiadam tobie/ iz to tal nie bedzie/
boć Syn moy lutro umrze/ tedy przykazał Ge-
ladzi izby go wywledzono na smierc/

*Szoste wywiedzenie. Synowe na smierc, kto-
rego Mistrz Kleofas wybawil*

Lwdzie zalutec go y placzec wolal. Nao-
tychmiast boszy Mistrz Jmieniem Kleofas
przytachal na koniu/ Proreму lud mowil/
O mily Mistrzu idz na palac a wybaw Dznie
twego: A Miodzieniece poklonil mu glowe. Ias-
koby chotal rzec: Pamistay na mnie przed Wy-
sem moim/ otoc ida na smierc/ a Mistrz co ry-

chley przyśłał na pólce / a pośleknawszy przed
Cesarzem pozdrowił go: Ktoemu rzekł Cesarz
Bóg dajel wszystkie sie dni. Rzekł Mistrz: Bóg
wie izem tego nie zasłużył słybeć / ale wie
cey wsiac zapłata. Rzekł Cesarz: Kłamaś / bo
wiem dałem wam Syna mego dobrze mowio
cego / ocoż sie teraz stał niemym a co gorzej so
na moia chciał zgwałcić / a dla tego dziś umrze
y wy w Hisyey. Rzekł Mistrz: Jż mowicie by
stał niemy: Dajste temu nie wierze. boć może
mowić iesli chce ale potrzebno jest temu iż t raz
miley / bowiem go po rzecdy dniach usłyście
mowiecego iesli badzcie żyw. A iż mowicie że
jona wasze chciał zgwałcić / dżiwu / a sie waszey
mądrosci iż tak łatwo wierzycie swotey zontel
abowiem iesli go zabicie / tedy sie wam przy
da / iako sie niegdy przydało niektoremu Rycer
zowi który tak uwierzył słowom y radzie swo
zey zony / iż potym był clognton a kontá ogo
nem / y ná kontec obleśon ná subtenicy. Rzekł
Cesarz: Dla miłego Boga powiedz mi te po
wiesć izbych z tego upadku mogł wynisć. A
on rzekł: Nle powiem aże mi pierwey młodzie
niec badzcie odeszwan / Bo oco go iuz chce obte
sć / a gdy dokonaze powiesć / niechay badzcie
w waszey mocy wybawic go / albo nie. Potym
Cesarz kazał go odeszwać a wsadzić do ciemniceł
a Mistrz przed wszystkimi ławnie pozostł tak
powiadać.

*Powieść szóstego Mistrza, o niektorey Nie
wiescie, która namowila Meza swego,
że zabił trzech Rycerzow.*

Byl niektory moźny Rycerz/ ten między in-
nymi slugami miał trzech Rycerzow zna-
mienitych/ w których sie barzo kochał
Tegoż czasu w Rzymie był jeden stały Rycerz/
ktory polat był młoda y nadohna żona/ w kto-
rey sie niewymownie kochał/ iako wy te swoje
Cesarzowe kochała. Páni ta prawie zawsze
siedząc w ognie wdzięcznie spiewała/ tak iż
tym spiewaniem wiele ludzi młodych do domu
swego przwabiała/ y od wielu była pożądana.
Przydało sie jednego czasu/ gdy w swym pala-
cu w ognie ku drodze siedziała/ żeby patrzeć
na przechodzące/ tedy tak wdzięcznie spiewała/
iż każdemu ley miło było słuchać. Ż przygody
jeden Rycerz starszy z dworu Cesarzkiego siedł
przez te ulice/ a gdy to usłyszał tak wdzięcznie
spiewającego/ podniósłszy oczy patrzył na nie z pil-
nością/ a natychmiast zisty był ley miłością/ y
wsiadłszy do ley domu pojechał z nią komplementa-
rą szcół. A rzekł: Wieleć mam dać żebym sie
z teba mógł ucieścić. Ona rzekła: Daj mi sto
słotych. On rzekł: Bardzo dobrze dam/ tylko
mi powiedz kiedy do ciebie mam przyść. Ona
odpowiedziała: W ten czas/ kiedy bede czas y
miejsce miała/ tedy cie w tey rzeczy upewnia.
On Rycerz mając dosyć w obletnley pożegnał sie
z nią/ y siedł do Cesarza. A drugiego dnia tak
se siedząc doma ku drodze/ pojechała wdzięcznie
spiewać: Ż przygody wtory Rycerz z Dworu
Cesarzkiego, gdy ley spiewanie usłyszał/ zisty
lest ley miłością/ y pojechał z nią mówić o nierz-
dne y miłości/ mówiąc: Najmileysza cóć mam
dać izbych z teba grać mogł. Ona rzekła: sto sło-
tych,

tych á nie mniey On nátrchmiast rzekł dam /
ále z pilnością poczój pytać czasu kiedyby do
niey miał przysć. A ona rzekła: Kiedy czas á
miejscę bede miała / tedyć opowiem. idz teraz
do domu by cie ludzie nie ujrzeli. On poje-
gnawszy to pędł do Cesarzá. Trzeciego dnia tak-
że siedząc doma przeciw drodze poczła sple-
wać. Trzeci Rycerz Cesarstłi który tego dnia
ona drogo šedł / z przygody uslyšal to splewa-
jące / y tak sie mu spodobała / iż sie mu równa-
to śmierć / by był z nią nie mówił. á potym
mowiąc z nią pytał ley czegoby chciała / by z nią
mógł / y daley. Ona rzekła: Daj mi sto złotych.
On rzekł: Bardzo rad dam tylko mi powiedz
kiedy mam przysć. Ona rzekła: Wpatrze czas
godny w rychie łrom podeyzerzenia; á tedy po cie
posle / albo samá powiem. On rzekł: Bardzo mi
sie podoba / á pożegnawszy to šedł do Cesarzá.
A ci trzey Rycerze tak z ona Pánla gadáli iż ten
den drugiego tajemnice nie wiedział / ale Pánł
chytra á pełna złości / przysła do swolego Me-
ża starego Rycerzá y rzekła: Pánle mam wam
tajemni s powiadzić / á jeśli uczynicie podług
moiey rády / nábedziwá wiele pientędzy bosmy
oto ubodzy. Rzekł Mož rad bede šluchał two-
iey rády. Ona rzekła: Trzey Rycerze z Dworu
Cesarstłiego przysli do mnie jeden za drugim tak
iż jeden o drugiego tajemnicy niewiedział. á ka-
ždy mi z nich dáł sto złotych / iżbych / z nimi po-
rozumienie miała. Byśmy mieli te trzyšć zło-
tych / á iżbych nie obcowala z niemi / byłaby to
wielka mądrość. On odpowiedział / cołowiec
tobie mił / y mnie też jest mił. Ona rzekła:

dam wam dobro rządu: Pierwszego Rycerza
na pierwsze godziny w noc wczorajszą ze złotymi
wzrostem o kurzech/ trzeciego na świtanie/ a dy
bada wchodzić/ ty stoy za drzwiami z mieczem
dobytym/ a kiedy którykolwiek z nich wchodził
den za drugim/ tedy każdego zabił a tak badzie
wła mlec złote. A on odpowiedział/ boże się by
się otrym ludzie nie dowiedzieli/ a takbysmy by
li poimani y zło śmiercią pogineli. Ona rzeko
ła: Jąc ten uczynił pocznę y dobrze dokonam/
przeko się nie boję. Słyszec to Rycerz rzekł:
Wszystkie rade twoje wypełnisz. Pani natychmiast
po pierwszego Rycerza posłała izby do niej wy
chła przyszedł/ on natychmiast przyszedł. Ona
rzekła: Wymilęszy teści chcesz moley miłości
pozywać/ przyjdźżeś ze złotymi w pierwsze godzi
ne w noc/ a tak swa wola wypełnisz. A on
rzekł: Gotow to uczynię a natychmiast odjechał.
Potym posłała po wtorego Rycerza/ y kazała
mu przysść z pieniędzmi o kurzech: on słyszec to
wstąpił się y odjechał. Potym po trzeciego po
słała izby do niej przyszedł/ a gdy przyszedł.
Rzekła mu: Wymilęszy na świtanie do mnie
przyjdźżeś z pieniędzmi/ a wola twoje wypełnisz/
a nie opuścay tego czasu boć innego nie bade
miałá tak zgodnego. On rzekł: Bardzo rad przyje
de. A gdy było w nocy/ pierwszy Rycerz przy
szedł o pierwszej godzinie w noc y zakotatał/
ona już bade gotowa rzekła: a przyniosłeś z
sobą złote/ on rzekł mam wszystko gotowo; o
na otworzyła drzwi y puściła go. A gdy wszedł/
móz jej natychmiast go zabił/ y ciało tego we
wlokł do ciemney komory. O kurzech przyszedł

ktory Rycerz z pieniekdzmi y także zabít / y do
oney komory do drugiego wawleczon. Na swie-
tania przyß di trzeci Rycerz / á także zabít y
do oney komory do drugich wawleczon. A gdy
ste to tak stalo / rzekł Rycerz / mo¿ ley: O mi-
la Páni leßli te ciała u nas będą nalezione / tedy
zembrzemy haniebno śmiercia / bo to nie może
bydż / by nie była gadka ná Dworze Cesarßim
gdzie ste Rycerze podzleli: Ona rzekła: Po-
żem tam to dobrze y dokonam / nieboycie sie po-
dobno wy leßze nie wiecie chytrósci niewie-
sciey. Páni tá miała rodzonego brata / ktory
był strozem onego Miasta. Ona gdy stroze był
około Miasta / stanela we drzewiach á gdy Brat
ley będą ulica weszwała go do siebie y rzekła: o
naymilszy Bracie mamci tajemnice powiedzcie /
wiedz do mego domu á troche postedź ázci po-
wlem / on wßedł / y przytal go Rycerz mo¿ ley
wiedzcie / y siedli obadwa u ognia. Tedy Páni
rzekła: o moy naymileyszy Bracie / tác leß
pryczyna czemuś tá weszwała / bo tajemnice
jercá mego mam oblawić / prz. ßley nocy niekto-
ry Rycerz wßedł tu z Pánem moim gadatoc
porozmáwiał / Pan moy rozgniewaßy sie zá-
bit go / á ciało tego teraz leży w komorze: Moy
naymilszy Bracie nie mamyc żadnego w ktorym-
bysmy mogli miec nádzleis tá o iáso w robie /
bowsem leßliby ciało tego umártego byto u nas
nalezione / zá śmiercia zembrzemy. A przeto
proße cís dla Boga zánieß gdzie od nas to cia-
ło by go u nas nie naleziono / á nie mu nie po-
wiadála o drugich tylko o iednym Rycerzu zá-
bitym. A on rzekł: Bardzo mi to ciaßto rzec

powiadał / a wśiakoś was wspomoga / włoż mi
go w wor / a la go zaniosa do morza gdzie ciała
tego nigdy nie ogladała / ona slyszac to wesella
ła sie bardzo / y włożyła mu ciało pierwego
Rycerza w wor: on stroż wstawy ciało przede
to bieżał y wrzucił je w morze / a uczyniwszy to
wrocil sie do domu swojej siostry y rzekł: naje
toż mi dobrego wina boście już z tej troski
wybawieni: ona rzekła Bożec to zaplać / a
wstawy wesła do komory rzkomo aby winą
natoczyła / w ktorey tam były ciała onych smarz
lych / y zawołala wielkim glossem / przed mlym
Bogiem toć dziwno iż Rycarz on wrzucony w
morze / przybieżał nazad. Stroż slyszac to dzia
lował sie mowiac: Day mi go znowu iż spa
trze jest: powtore wstał y wziął ciało wtorego
Rycerza / ktore mniemał by było pierwszego
/ a włożywszy je w wor wrzucił w morze
wielki kamien uwiazawszy u szyi / bowiem mor
rze postrzod miasta plynęło y wrocil sie do do
mu Siostry swojej mowiac: Już mi natoż do
brego wina boś już krom wotplenia wybawio
no. A ona rzekła: blogostawiones ty od miłe
go Boga / y wesła do komory iakoby rzkomo obcia
ła winą natozyć y zawołala wielkim glossem /
ach biadaś mi nie owoż znowu Rycerz wrzuc
ony w morze przybedł. Stroż slyszac to rzekł:
Ni diabeł to jest za Rycerz: pierweyiem go wrzu
cił w morze / wtorem mu kamien uwiazal u szyi /
a oto znowu wstał: Day mi go trzeci raz. Y
wzlawy trzeciego Rycerza w wor / ktorego
mniemał być pierwszego / siedł przed miasto do
niektorego dolu / y uczynił ogień wielki / y wrzu
cił

kt Ryceřzã w ogień. A gdy gorzał on Ryceřz /
tedy stroż odſzedł dãleſy iſby ſobie żywot wypro-
jnił / a tak bardzo oney rzeçy był pilen. A przy-
iãchał niektory Ryceřz na koniu z dalekich ſtron
na gonitwa / Proca miała być nãzãlutrz godzi-
ny pierſhey / ktory ziebnawſzy przyſzedł do o-
gnia y gezał ſiã / a gdy tak ſtał u ognia / Stroż
przyſzedł y rzeķł / ktorys ty ktory tam ſtoiſz ? on
rzeķł : Jeſtem Ryceřz ſzlãchetnego rodu / rzeķł
Stroż : nie teſieſ ty Ryceřz ale diabeł / abowiem
pierwſzy rãz wrzuciłem ciã tak proſto w wodã
wtore z wielkim kãmieniem / trzeciã wrzuci-
łem ciã w ogień iſbyſ zgorzał / a oto tu teſie-
cze ſtoiſz / podwyciawſzy Ryceřzã z koniem
wrzucił go w ogień. A potym przyſzedł
do domu ſwey Siſtry powlãdãłoe iey iãko go
wprzod ſpałił / a potym iãko go nãlaził ſtoia-
go na koniu / a iãko koniã y Ryceřzã powtore
wrzucił w ogień y rzeķł : Już mi day dobrego
winã. Siſtra ſlyſſoe to rzeķla : Ten Ryceřz
na koniu / był niektory Ryceřz / ktory na go-
nitwa na iutro przyiãchał / a nãtychmiãſt wſta-
wſzy dãłã mu winã / o on potym dziekował iey y
odſzedł. Po Prockim czãſie / powãdžil ſiã Ry-
ceřz z żong / tak iſe Ryceřz dał iey pogabił. A
ona rozgniewawſzy ſiã rzeķla przed wſyſtkiem
Q nãdżny człowiece / ze mnie chceſ zabić iãkoſ
zabił trzech Ryceřzow Ceſarſkich. Ludzie ſpy-
ſzãc to powiedzieli Ceſarzowi / a nãtychmiãſt o-
bole poimano y wiedziãno do Ceſarza. Nãtych-
miãſt niewiãſtã przed wſyſtkiem zeznãłã iãko
mãż iey pobit one Ryceřze / y trzysta złotych
wziãł. A gdy ſiã prawdy dowiedziano / obole nã

subtelnie wleczono uwiązawszy Pontowi u ogó-
 ną / y oblesono. Tedy rzekł mistrz Cesarzowi:
 á zrozumieście com wam powiedział: on rzekł:
 zrozumiał / ále owšem to była przetrza wie-
 wiasta / okrutney śmierci godna / która mżá
 swego podwiodła ku mejoboystwu / á potym
 go wydała. Rzekł mistrz: żalste bois sie iż sie
 wam gorzey przyda / iesli Syná waszego zabíte-
 cie dla słow żony washey. Rzekł Cesarz: zápra-
 wde powiadam tobie iż nie umrze dziś Syn
 moy. A toremu mistrz rzekł: Dziekuie mam
 iżście dla mnie odpusćili Synowi swotemu.
 Cesarzowá slyšac iż młodzieniec tešce nie stras-
 son / rozgniewawszy sie takoby balona do Cesa-
 rza bieżałá / y rzekła: Bładáš mnie miły pá-
 nle / iuž mam wola zabítie sie / gdyž tak mam żyć
 w bolesći. Rzekł Cesarz: Bože tego nie day /
 przeżegnay sie Swiatym Rzyzem / á poczekay
 málo / mam ci nadzieie iż tey rzeczy będzie ry-
 chlo koniec. Oná rzekła / koniec będzie zly / bó
 moia sromotá y twoia / álec to wiem iżci sie
 przyda / iáko sie przydało Krolowi z jednym
 swym Rycerzem. Rzekł Cesarz: Prošs cie po-
 wiedz mi iáko sie z nim dźtalo. Rzekła Cesa-
 rzowa: bárdzo ráda powiem / á ztod wleklí po-
 żyteš weźmiećie / y poczeťá tak powiádać.

*Stodma powieść Cesarzowy, o niekórym
 Krolu, co žone swoie zamknal ná wy-
 sokicy y mocney wieży a rak rá jeden
 Rycerz uwiodł*

Byt niekóry Krol sławny / y možny / Który
 przy swoim dworze mżow Rycerskich dos-
 táteš

krátek miał / y wielkie godności / urzedy onym
rozdawał. Ten Krol miał bardzo nadobną zo-
nę / w ktorey sie kochal niewymownie / tak da-
lece iż chował w zamknięciu w mocney y wy-
sokiej wieży a płacze z sobą ustawnie nosił. Pá-
ni tego dla tego bardzo żalosná bylá / iż kiedy
Krol od ntey bedł / samá tak ptasiek w płacze zo-
stawac musiała. Tegoż czasu był niektory Ry-
cerz w dalekich stronách waleczny y mocny / sly-
sząc o stawie takiego pána / umyslił do niego
ná usługi iáchac: Ten Rycerz jedney noci miał
taki sen: iáko by widziáł bardzo śliczną Kroló-
wa y iáko to znał / a oná iákwie z nim roz-
mawiała / ktorey nádeuhszystko prágnęł widziac.
Krolowa taki też sen miała / a wśádkoz my-
sliła to w sercu iżby og kiedy oglodáta / nie dla
nierządney miłości / ale iżby swego snu doświada-
czyła Rycerz on widząc to widzenie / slubił
iżby niechciał y jedney noci bydz w onym Kro-
lestwie / ażby ona Krolowá nálaźł / a wśádky ná-
kon tezdził po rozmaitych zamkách Krolestwa / aż
przysięchał do tego krástwa w ktorym oná Kroló-
wa w wieży mieszkała / on też począł mieszkać w
onym kráście. S przygody jednego dnia cho-
dził około zamku niewiedząc iżby ná onym zam-
ku bylá oná Krolowá / o ktorey sie mu śniło / a
Krolowá iáko zwykła bylá / leżała w oknie ná
zamu iżby pátrzała ná przechodzące. A Ry-
cerz podniósł swóie oczy / gdy to ujrzał / ná-
tychmiast to poznał iż oná bylá / ktora we śnie
widziáł / y począł wdzięcznie pod wieżę spie-
wac. Oná Krolowá slysząc śpiewanie poznała /
iż ten był Rycerz / ktorego we śnie widziáta Ry-
cerz ten

cers ten ná každý dzień chodzil okolo zamku pá-
trroc iáko by do Dáni mogl przysic / á znie mo-
wic. Oná Krolowa widzac przez zná miona iz z-
nie chciat mowic / napisala list / y zesucta mu z-
wieze. Rycerz otworzywszy list / á rozumieloc wo-
lo Krolowey / weselil sie / y poczel czynic gonit-
wy y bitwy / tak iz stawa tego przyšla do Krol-
la / á Krol wezwawsy go rzekl: naymileysy
Brácie wielem o tobie dobrego slysat / iesli chcesz
bedzies ze mną mieskat, On odpowiedzlat:
Mily Pánie to bych rad uczynil / bych mogl od-
was otrzymac / iz bych sobie dom zbudowal we-
dle muru zamkowego / dla tego iz chedybyscie
mnie w nocy zawolali / iz bych tym rychley przy-
szedl do was. Rzekl mu Krol dopuszcamci /
mozesz budowac. Rycerz potym nabylszy mu-
larzow poczel dom budowac / tak iz stona jedna
domu byla ná murze zamkowym. Potym z mu-
larzami mowil / iz by zbudowawsy dom mogli
tako chytrze wyflowac dziura w murze / iz by Krol-
lowa mogl nawiedzic. Jeden mularz uczynil
dziura bardzo chytra tajemna / á gdy uczy-
nil / tedy go Rycerze zabil / by przenie nie byl
wydan Krolowi. Potym wszedl do Krolowey
y takowic ja pozdrowil. Krolowa widzac go
dziwowala sie / y rzekla: Jaks tu wszedl / ná-
wiezo gdym tu sama / á on rzekl: Milosc two-
ja przywiodla mnie k temu / izem tu wszedl dziu-
ra / ktorom sobie uczynil w murze zamkowym /
á dla tego z toba etcet. bos ty ona o ktoreysem
widzenie miał. A ona rzekla: Boze tego nie
daj bym iz taki grzech pod Panem moim miał-
la popelnic. Ktozey rzekl Rycerz: Jesli mi do-
leg

bra wola nie przyzwolił tedy cke mleczem prze-
 bite. A ona bojąc się pozwolita. Potym Krolow-
 wa myslita sama w sobie/ iesli to Krolowi po-
 wtem / tedy mi sie przyda wiele ztego / bobych
 sama sobie scemota uczynita / y Panabym swe-
 go bardzo rozgniewata / y Rycerzabym zescom-
 cila / Ktozby potym smierci nieuszedl a dla tego
 tej gluposci nie uczynie. A Rycerz potym kie-
 dy chcial tedy wchodził onę dzlure do Krolow-
 wy / wola swa z Krolowa czyniac. Ona potym
 data mu pierścien bardzo drogi / Ktory icy dal
 byl Krol na znak miłości: Ten Rycerz na Pás-
 dey bitwie otrzymal zwyciastwo. A dla tego
 go Krol bardzo milowal / tak iz go potym ucy-
 nil Marszałkiem wshystkiego Krolestwa. Przy-
 dato sie niektorego dnia / iz Krol chcial iachac na
 łow / poslal do onego Marszałka izby sie na ten
 dzien z Krolem iachac na łow nagotowal / on
 natychmiast nagotowawszy sie iachal. A gdy
 przez wshystek dzien polowal / przyiachal w nie-
 ktora dolina a tam siedl. A Rycerz siedzoc
 przy Krolu pozal spac malce ześ wyciagnio-
 no / na Knozey byl pierścien na paku / Ktory
 mu data byla Krolowa / Ktory gdy Krol ujrzel /
 natychmiast poznal pierścien / y mowil w swym
 sercu / to jest moy pierścien / Ktorem dal Bro-
 lowey na znak miłości. Rycerz ocuciwszy ze
 snu / Ktym iz Krol widzial pierścien / rzekomo
 sie uczynil chory / y rzekl: Miłościwy Krolu
 niemoc mnie takas zlela / musze iachac do domu.
 Rzekl Krol: Iedz. Potym wszedłszy Rycerz na
 konia zawodem przyiachal do domu / y na wie-
 szę wszedl potajemnie: A rzekl Krolowey: Wejs-
 mię

Smilcie Pierścien Ktoryście mi dali / boć z przy-
gody Krol widział go na moim palcu / wiem ci to
pewnie iż będzie was on pytał iak przytędzie / a
dla tego ciem przyłachaj naprzod bychmy nie by-
li zesłomoceni; a rzekłszy to wyszedł przez. A
nåtymczas Krol przyłachawszy / wszedł do
Krolowy y rzekł. Powiedz mi miła Pani
gdzie jest pierścien / Ktorem ci dał na znak mi-
łości / ukaz mi go. Ona rzekła: A coż wam te-
raz do nim Rzekł Krol: Jeslić go nie wyzro-
tedy ty umrzesz: A ona otworzawszy szrynke
ukazała pierścien. Krol widząc pierścien rzekł:
O iako podobny to jest pierścien / pierścienowi
Rycerzowemu / Ktorem widział na tego palcu /
y mniemam by ten był / y rozgniewałem się
był mając na cie złe domniemanie / a już ci
się dawam winien / gdyż mnie podobienstwo zdra-
dziło / bom mniemal by takiego żadnego pier-
ścienia nie było. Rzekła Krolowa: miły Panie
co sądzisz / iż jeden pierścien podobny jest dru-
giemu / iako pierścien wąż pierścienowi Ryce-
rzowemu, a iżście mieli o mnie złe d. mniemanie
Boże wam to odpusć. Potym przed Kycerz umy-
ślił sprawić Senatorem znaczny baniet: A rzekł
Krolowi: Miłościwy Krolu / miłośnicá mójá &
ziemie moiey przyłachala / a dla tego czynię bana-
riet / proszę was iżbyście zemną ledli y z moją
miłośnicą / boć to będzie mójá wielka zaszc.
Rzekł mu Krol / bardzoć rad uczynię te rzecz y
miłość ukazsz. Rycerz weseląc się wszedł dźtu-
ro na zamek / rzekł Krolowej: Obleczcie się w
neydroższé odzienie bo dziś za moim stołem be-
dziecie obładować z Krolem. Rzekła Krolow-

wa / niechay będzie wola twoja. A gdy była
godzina y czas obiadu / przyšedł Krol do domu
Onego Rycerza / potym też przyšla y Krolowa /
ktora gdy Krol uyrzał rzekł Rycerzowi / ktora
to jest tak piękna / słachetna / a wdzięczna / Oblu-
bienta. Rzekł Rycerz: Panie / miłosnie / mo-
ja / y posadz / i to wedle Krola / a Krol y tedy y
owady patrząc na n e pilno / myślił sam w so-
bie: O jak podobna jest Niewiasta ta Krolow-
wey żonie mojej / a wśatże go mocność wieże
zdradzała / tak iż więcej wierzył słowom Rycer-
zowym niżli oczom własnym. Potym Krolow-
wa pojechała mówić do Krola: Miły Panie
raczcie iść z weselem to co nam Bog dał. Krol
slyšac tey głos mówił sam w sobie: O Matko
Boża toć ta Niewiasta w mowie / na obliczu / w
ruchaniu / y we wśyśkich innych rzeczach i st po-
dobna Niewieście mojej. A zawsze go mocność
wieże zdradziła / bowiem nie śmiał rzec / iżby tey
go żona była albo nie była / ale prosił Rycerza
iżby rychło było po obiedzie / żeby mógł wnieść
rychło na zamek / bo myślił w swym sercu po-
de a oględam iesli tam Krolowa jest na zamku /
A mówił Rycerz Krolowi: Miły Panie niekwa-
cie się ante testnicie. Rzekł Krol: Mam spras-
we na zamku / a dla tego muszę tam iść. Rze-
kła Krolowa: Będzie oto z nami wesele / nie-
chay Krolowa na swoim pałacu będzie wesoła.
Rzekł Krol Rycerzowi: Żeymiecie rychło obrus /
boć tu dłużej niechce być: Rycerz wypełnił
przykazanie Krolewskie. A gdy zdięto obrus /
Krol mu podzięstował y śachat na zamek / a nim
Krol dośachat do zamku / Rycerz zaś wpuścił

Dziś Rogołowa na Zamek / tak iż Rogoła uprze-
dziła / bo Krotka droga była / a z łowcy z siwie
odzienie / oblokła drugie. A gdy Rogoła wstąpił
na Zamek wyzwał Rogołowa / y obłąpił go mo-
wioć: O najmilszy Panie luźemci wtore zgrze-
szył nąprzećiw tobie; A ona rzekła: Powiedzcie
mi tak Rogoła rzekł: Obłądowałem dziś z mo-
im Rycerzem / y z tego miłością / a od tego czasu
Krotkom sie narodził / nigdy nie widział
Niewiasty podobney tobie / w mowie / w rze-
chaniu / tak iżem sie kwapił z domu Rycerzo-
wego / iżbym cie oglądał. Ona rzekła: Pania
bardzoście zgrzeszyli / a za nie wlećcie iż wieża tego
Zamku jest tak bardzo mocna iż żaden nie może
wnieść / ani wynieść tylko drzwiami / od których
wy sami klucze nosicie / a jeżeli to rozum uszys-
le jużci jeden człowiek może być podobny dru-
giemu / iako y onegdaj gdyscie mnie nawiedzili /
widzieliście iż pierścien Rycerzów był podobny
pierścieniowi waszemu. Rzekł Rogoła: prawdać
jest / a dla tegoście zgrzeszyli. Potym Rycerz do
Rogoła przybedszy rzekł: miłościwy Rogołu / od
dawnych czasów służyłem wam / już czas żebych
sie wrocil do swojej Ojczyzny / a dla tego za
wszystke służby ktoram wam czynil uczynicie mi
jedną rzecz. Rzekł Rogoła: powiedz mi co za rzecz
On rzekł: Miłośnice moje Krotkoście widzieli te
chce pojąć. y wziąć z nią ślub w Kościele / proste
iżbyście mi tę czeć uczynili / iżbyście mi to przed
wszystkimi ludzmi własnymi rekoma oddali bo-
wiemby mi to była wielka cześć y chwala. Rzekł
Rogoła: Jaisze najmilszy Rycerzu / wola twoja
w tym wypełnia. Rycerz ustawił dzień ślubu / a
gdy

gdy ten dzień przyśledł tedy Krol przyśledł do
Kościola. Kapłan też ubrawszy się stał i zby dał
mał ślub Rycerzowi z miłośnicą w Kościele / a
Rycerz łazał Krolowey i zby zeszła z zamku ona
dziura / zabrawszy wszystkie skarby Krolowey /
y najdroższe rzeczy. Potym dradzy dwa Rycer-
ze wiedli ją do Kościoła / mniemając by była
miłośnicą onego Rycerza. A gdy przyszli do
Kościola rzekł Kapłan: A ktoż ma oddawać te
Danta temu Rycerzowi. A Krol rzekł: ja ja
oddam memu Rycerzowi. A wstawszy to Krol
za ręce rzekł: Wajmileysha Pani / tyś bardzo po-
dobna Krolowey / a dla tego cie bardzo Kocham /
wtore iż z dworu mego będziesz żoną mego Ry-
cerza / a rzekłszy to dał ręce jej w ręce one o Ry-
cerza. Kapłan potym dał im ślub w Kościele
a po ślubie rzekł Rycerz Krolowi miłośni-
cy Krolu Ołret gotowy jest w którym mam iś-
chac do moicy strony / proszę Was iżbyście ze-
mno wstępli w Ołret a tam przed wszystkimi
nauczajcie żonę moją, tak o mnie nade wszystko ma
Kochać. Rzekł Krol: Bardzo nad to uczynię / y śeść
z nim do Ołretu / a wielka wielkość ludu za nim
szła, dla tego iż Rycerz był bardzo miły
a wiele się smuciło z tego odlachania. A gdy
się już przybliżał do Ołretu, rzekł Krol Krolowey:
Wajmileysha Pani słuchaj rady moicy, a
będzie tobie dobrze, ten jest mój twój, tere-
go nad wszystko powinnaś mówić, boć tego
Bóg chce iżby mu była we wszystkim poslušna
y wierna, a rzekłszy to dał to Rycerzowi: Jedźcie
obaj z błogosławienstwem moim / Boże was pro-
wadź we zdrowiu. A Rycerz z Krolową po-
-

ntrofy sie mu weszli w ośret/ a jeglaryz podniosł
sagle/ a iż mieli po sobie wyborny wiatr dia tego
bardzo przedto weszli sie. A Krol tak długo stał
na brzegu / polki ośret mogli widzieć. Potym
Krol wrocłł sie na samel a gdy nie znalazł Krola
lowy bardzo sie zasmucil/ a chodzo ofotowyy
skley wieze/ na ośratku znalazł dziura ktora był
Kycerz uczynil/ przez ktora Krolowa wysła.
Krol widzac to plakał bardzo żalosnie mowiac:
Biadałł mi! Kycerz w ktorym tam miał wielką
nadszciel/ wziel moia żona ale prawiem też był
salony gdym wiecey wierzył słowom Kycerzo-
wym nizli moim własnym oczom. Tedy rzekł
Cesarzowa: Panie moy zrozumieliscie com
wam powladatał. On rzekł: Bardzo dobrze: Ona
rzekł: Oto iako ten Krol wierzył temu Kycer-
zowi ktory o żona tego wziel y uwiodł tak
też ty w tych siedmi miedzich masz nadszciel/
ktorzy na to stola iżby mi! ktorom jest twoia
żona zesromocil/ bowiem ty wiecey wierzył ich
słowom nizli temu coś własnymi oczyma wi-
dział. Bowiemes ty widział znałł iako syn
twoy rostarzał mi! a teraz widzisz iako twego
przełłtego syna bronio/ gdyż ty masz sie oba-
wiać żebyć sie nie przydalo iako temu Krolowi/
o ktorym powladatałmi. Rzekł Cesarz: Owszem
wiecey wierze własnym oczom a dla tego kaze
go jutro obelcć/ y przykazał zeladzi aby go
wiedziono na sublenta.

*Siodme wywiedzenie Synowe na śmierć,
ktorego Mistrz loachym swoja po-
wieścicia od śmierci wybawil*

Lwdzle widzacie to mowili/ ach niestetyz/ oto
 Jedynego Syna Cesarzkiego wiode na
 smierec. Potym ostatniey Mistrz imieniem
 Joachym wsiadłszy na kon zabieżał im. Mło-
 dzieniec widzoc Mistrza poklonił się mu/ iako-
 by chciał rzec: Pamiataj na mnie przed Oycem
 moim. A Mistrz mowił oney Geladzi: Trayo
 mileysz bracia/ nie kwapcie się z Synem/ bowiem
 mam nadzieję w łasce Bozey/ tego żywot dziś
 zachowam. A lud wszyscy mowili/ o miły Mi-
 strzu kwap się na Pałac Cesarzki/ a wybaw
 się go Uznia/ a my będziemy czekać. A Mistrz
 kwapiąc się przylachał do Cesarzki/ a zsiadłszy z ko-
 nia wszedł na Pałac/ a pokleknawszy przed Ce-
 sarzem pozdrowił go. Ktoremu rzekł Cesarz
 Boże nie dajci nic dobrego/ a on rzekł: Mi-
 ły Panie com uczynił iż mi to mowisz? Rzekł
 Cesarz: Dalem tobie y towarzysiom twoim Syna
 na mego dechze mowiącego/ a teraz nie mow/
 dalem go wam ku wychowaniu y ku nauzeniu/
 a on chciał zone moją zgwałcić/ dla tego on um-
 rze y wy wszyscy poginiecie. Tedy rzekł Mistrz:
 Panie iż powiadacie że wasz Syn nie mowi/ po-
 kladam żywot moy iż iutro przed siodmą go-
 dziną usłyszycie go mowiącego. Rzekł Cesarz/ bym
 to oglądał dosyćbym w tym miał. Rzekł Mistrz:
 Wiecey niechay nie będzie żyw/ iesli się nie wy-
 mowit z tey winy fałszywey/ ktora jest obwinion
 przez Brolową zone waszą/ a wszakoż wiem to
 pewnie/ iesli go dacie zabić dla słow waszey zo-
 ny/ przyda się wam/ iako się też niegdy przyda-
 ło niektoremu Rycerzowi/ ktory umarł dla
 trochy krowie swojej zony. Rzekł Cesarz: Pro-

Be cie miły Mistrzu powieść mi te powieść. A
rzekł Mistrz: odzowiecie Młodzienca od Subie-
rica / a ja wam powiem znamienite powieść.
Rzekł Cesarz: bardzo go rad odzowie / a naywie-
cey dla tego iż mówisz że go jutro mam słyść
mowiącego. Potym Młodzieniec odezwan od
Subientee / a nie wsadzon do ciemnice / ale pod
strażą postawion / tedy Mistrz począł taką po-
wieść powiadać.

*Siodma Powieść ostatniego Mistrza loachy-
ma o niektorym Rycerzu, który dla trochy
krwie Zaniny, która wyciekła z pa-
cá icy, umarł,*

Był niektorzy Rycerz / który miał piękna żo-
nę / która bardzo y nązbył miłował / tak iż
nigdy przez niey nie mógł być. Przydąto
śia lednego czasu iż obola grali kostki / Rycerz z
przygody trzymał noż mały. Ona grając z nim
obrazila śia w palec nożem / tak iż bardzo trocha
z krwi wypłynęło. Rycerz widząc krew na
palcu u żony upadł na ziemię iakoby go w glo-
we kto naybardziej ranił / a żona począła go lać
wodą iżby otrzeźwiał. Rycerz troche otworzy-
wszy oczy rzekł: Co nayrychley mi szukaycie Kaa-
plana boć oto umieram dla krwi żony moley.
Studzy widząc to / leden za drugim do Kościoła
za po Kaptana bieżeli iżby Ciąto Boże przyniosł /
ale on miał taką bolesć dla oney trochy krwi
krey żony / iż nim Kaptan przyszedł / umarł. Ż-
ona pani tego bardzo y też nązbył plakała mo-
wiąc. Śładasz mnie / coż mam czynić / oto ja

luz iako Synogalicá / od tych Gas bede mieſſe
kata bez Mieszá. Potym go pogrzebiono z wielkã
poſzczliwoſciã / á gdy go w grob wlozono / á on ley
go pãdla ná groble / á przyſtaſcie ley widzac to
chcieliſſe zãmtygã odwieſc / ale ona ſubita nie
gdy z onego mieyſcã nie chodzic / ále dla miłoc-
ſci ſwego Mieszá tam umozic. Ktorey rzekli
Przyſtaſciele. O najmileyſza Pãni / coſ za pożyteł
duſhy tego iſe tu lezycie ná tym mieyſcu lepleyo-
ci dawac obſte iãłmuſzny za tego duſha / niãli tu
ná tym mieyſcu mieſſiac. A ona rzekla. Iãta rã-
da waſã / gdy mi iſe radzicie / bo ja nie odeyde
z tego mieyſcã / ále dla miłocſci tego ná tym
mieyſcu umre / gdyz on dla miłocſci moley umarl.
Widzac to przyſtaſciele zbudowãli ley domek má-
ły ná tego groble / do ktorego ley dali wſyſtkie
potrzeby / á zamknowſhy ja tam ſli przez. A
tego Gãſu byla uſtawã w onym Kroleſtwie / że
leſt iãłtego zlodzicia polmano / tedy leden z
Miaſta Mleſſozãniã Kzegl zlodzicla ná ſubie-
nicy żeby go nie zdeymowano / á leſt zlodzicla
zdlato / tedy Stroz ſtrãcili wſyſtkie ſwole imie-
nie / á żywoſ tego byl w mocy Krolewſtey.
Przydãto ſie onego dnia ktorego Kycerz byl po-
grzebion / iſz nieltory zlodzley byl polman y obte-
ſon. Stroz podług uſtawy ubral ſie oblicznie
y iãchal do ſubienice przed Miaſto / ále tego
Gãſu o poinoey bylo przytze zimno onemu stro-
zowi / tak iſz wlecey cierpiec nie mogli / á wey-
rzawſhy do Miaſta / uſzral ogien w domu oney
Pãney / y przyiãchal do Miaſta ná fontã / y ko-
łatal do domu ley. Pãni ſlyſzac go mowila.
Kto leſt / á pocos przyiãchal o tey godzinie. O m

odpowiedział: Najmilsza Pani sam jest Szlach
ślad wasz stróż / który do was potące / bo tak
wielkie zimno cierpie / iż już daley trwać nie
moge / ábych sie nie miał zgrzać Ona rzekła:
Wpuszcilibym cie / ále sie / bois / áby czego nies-
kustnego przedemno nie mawil On tey odpo-
wiedział: Obiecuję to statecznie / iż nic wam ob-
mierzonego nie bede mówił / bom slychał od in-
nych / iżes swieta Pani / á dla wielkiej miło-
sci Meza twego chce tu ná tym miejscu mie-
ścić. Idotym gdy go wpuscila / poczal sie tam
grzać / á gdy sie zgrzał rzekł tey: O najmilsza
Pani niech ci nie bedzie przyto iżec nieco
rzeka á ona odpowiedzila: Now / á ja, tobie
odpowiem. A rzekł Stróż: Miła Pani tys pie-
kna / urodziwa / chwalebna / y bogata lepiejby
tote mieścić w tym domu / iá mužny dawajac
zá dusze twojego Meza / niż tu mieścić trawiac
swoy żywot w płaczu. A ona rzekla: Bym to
byla wiedzila iżby mi to byl miał mówic / nie
wsadilby tu byl / toć mowie / com y innym mo-
wila. Dobrze wieš / iż Mez moy tak mnie bar-
dzo kochał / iż dla trochy krowie ktora z mego pa-
ca wyściekla / umarl: á dla tego miłości tu chce
umrzec. Slysac to Rycerz pożegnawszy to iá-
chal przez do Sublicie / á przyláchawszy uyrzwał
iá zlodziey ktorego strzegt byl ukrádziony / y zle-
knal sie mowiac: Biadaš mi nie tużem stracił
swote imienie / což mam czynic / ábo gdzie rady
mam szukać ná takowu błode / wiem co uczy-
nie; Tu ná cmyntarzu miešla swieta Pani od
ktoreim przyláchal ktora dla miłości swolec
go Meza chce umrzec / pojde do nley / á od nley
rady

rády będe szukał. A przytáchwşy do nley rzekł:
Naymileyřa Páni ta testem ťroz ťroym tu nie-
d wno był mam wam tálemlńie powiedzlec á
przeto mńie puřćcie dla Boga: Páni mu otwo-
rzyła A gdy wszedł / rzekł: křta Páni szukał
od ciebie rády w Kroleťwie tym test taka usta-
wá / iz gdy zřodziey bywa poiman y obleřon / te-
dy leden ťroz z Nleřezánow ma ťzedz ledney
nocy / á testi bywa ukrádzion / tedy ťroz tráci
ťwe im ěnie y ťywot iego test mocy y w łáťce
Krolewicy á ta pořim ťie u was grzał / zřo-
dzia ukrádziono z ťubienice / á przeto dla Bo-
gá parádźcie mi / bo ěim ťie luř ťól ubogim.
Rzekła mu Páni: ťal mi ěie izes wřystko twe
dobro ťráćit dla ustawy / á ťywot twoy test w
łáťce Krolewicy / á wřákoř ty vęřni podług
rády moley / á nie ťráćiř twego dobra y ťmier-
ći ťie nie będzieř bał. On odpowiedział: y ow-
řim miła Páni wřystko podług wářey rády u-
ęřnię / bom dla tego do was przyředł izbych od
was wziął parádzenie / takobyh miał wynieř z
řłody y upadku. Oná rzekła: Powiedz mi / tes-
ćli mńie chceř mieć zá ťone. On rzekł: O nay-
mileyřa Páni bárdzo rad! bo test w was wielka
łářkawoř iz tu od grobu chcecie odesć / á mńie
ubogiego Kycerzá zá ťezá wřieć. Oná rzekła:
Ja tobie przyřwal: m / á řadnego lnego ntebeř
nád ěie / á on rzekł: A ia teř řadney łuney nie-
chce pořćcie ťywi. Rzekła Páni: Pan moy ťro-
y umárl dla miłóřci moley takó ty dobrze wieř /
nie dawno test pogrzeřion / wycięgni go z drobu /
á miářto tego zřodzieia ná ťubienicy obieř. Rzekł
Kycerz: Nleřay będzie wola twola: Potym

stworzyłi grob/ a Rycerz umarłego wyćlognes-
 li. Rzekł Rycerz: Bardzo sie bois bo złodziej
 który był obieſon dwóch zebow wierzchnich nie
 miał/ a bowiem niektory gdy go imano wybił
 mu ie był kámeniem/ jeśli ten będzie zawięſon
 na ſubienicy z zębami/ tedy poznają iż nie ten.
 Ona rzekła: Weźmi kámen/ a wybiy mu zęby.
 On rzekł: O najmileyſza Páni odpusc mi/ gdy
 ten twoy Mąż był żywy był mi dobrym przyiacie-
 lem y rowarczyſtem/ a przeto ſromotá jeſt Rycer-
 zowi żywemu iżby to miał czynić umarłemu.
 Ona rzekła: Ja dla twey miłości to uczynię/ a
 wyłowſzy kámen wybiła mu wierzchnie zęby/ a
 uczyniwszy to rzekła: Już go obięs na ſubienic-
 cy. A on rzekł: Jeſzcze ſie bole go oblaſić/ bo
 złodziej który był obieſony/ miał rąns w gło-
 wie y obudwuſſy nie miał/ a jeśli ten náleżon
 będzie bez rány a z uſzama/ rzeka iż nie ten jeſt/ a
 tak będzie mi wielka ſromotá. Ona rzekła:
 Wymly mlecz/ a zátńy go mocno w głowe/ a
 uſy tego obrzeż. Rzekł on Rycerz: O miła Pá-
 ni łochatem go w żywość/ Boże tego nie day/
 by Rycerz żywy miał umarłego róbác. Ona
 rzekła: Day mi mlecz/ a ia to uczynię dla twey
 miłości; a wyłowſzy mlecz uczyniła mu wielką
 rąns w głowie/ y uſy tego urznieła. A uczy-
 niwszy to rzekła: Już go weźmi a obięs. On
 rzekł: O najmileyſza Páni jeſzcze ſie bois/ zło-
 dziej który był obieſon/ nie miał potrzeb/ a je-
 ſeli tego naydo na ſubienicy z potrzebami/ tedy
 poznają iż nie ten. A ona rzekła: Jeſzczem nie
 gdy nie widziata tak boiaźliwego człowięká/ a
 wſtałos dobrze jeſt iżbyś był pewnieyſzy urzniy

ma rychto potreby á obles go. On rzekl: O
naymileyša Dáni zastopie mnie w tym / bo wy
dobrze wiecie iáko zlowleš nic nie jest bez po-
treby / ábym mu ie miał urznoć bytaby moia
seomota / gdyzby nikomu nie miło bylo / áby mu
miáno potreby urznoć bo bárdzo dobra á po-
trezebna rzecz jest mieć wšyškile potreby y ná-
czynie domowe. Oná rzekla: Toś tu wšyškile
prawa rzekl: Ale ia rzdy to dla miłości twey
uczynie / á nárychmiast mu urznelá potreby do-
mowe y rzucila psa / y rzekla: Juz tego špetne-
go á mierzstonego chłopa obles. On rzekl: Juz
táť dobrze / á wšlawšy čiaťo onigo umártego /
obiesieli ie ná húblenscy / á Rycerz on stroz wy-
báwlon. Tedy rzekla Páni onemu Rycerzowi
strozowi: Onaymileyšy tužes wybáwlon od sinu-
tu / á přeto dobreby bylo / ábyś mnie iuz poiol
zá žona przed wšyškilemi w Rošćiele. Rzekl
Rycerz: Slubitem Pánu BGD / pokis ty žy-
wa nie poloć inney žony. O nedzna á překle-
ta nádemšyškile niewiašty / á kto kiedy ciebie táť
zlo á překleto poymie zá žona / Rycerz Moš
tway ktory dla miłości twoyey gdy uyrzał tro-
che krowe z twego pálcá plynaco / umárt dla zá-
lości / á tyś go táť ošlárádzila / gdys mu zby
wybitá / ušy y wšyškile potreby urznelá / y w
glowie tego wielko ráng uczynila / á kiž diabel
zá to ma čis poloć / zá žona / ale iuz wlecey tego
nie bedzieš czynila / á wylawšy mlecz uciol ley
glowe. Potym rzekl Mištrž Cesarzowi: Panie
porozumieliście com wam powiádal: Cesarz
rzekl: Miedzy wšyškilemi Niewiaštami o kro-
tychem kiedy slyšal / tá byla bárdzo zla / y ná-
wšyř.

wszystkie przelęta. A młoty mistrzu / bych Sre-
na swego usłybat mowiącego nie žalby mi było
y zaraz umrzeć. Rzekł mistrz: Najmożniejszy
Cesarzu: Dzisiaj zgromadzcie wszystkie Dány wá-
skiego Państwa izby go słuchali mowiącego boć
mam nadzieję / iż ci naydzie prawdę tego cudzo-
kostwa między wami a między Cesarzowem. Po-
tem mistrz pożgnawszy Cesarza siedł do do-
mu a potym wszyscy siedm Mędrcow zeszli się
na jedno miejsce / y radzili ktoreyby godziny
Syn miał zacząć mówić. A ósmego dnia radzi-
li się Syna Cesarzkiego iesli mu już czas mówić.
On rzekł: Już czas jest izbych mówić / a dzisiaj
siebie y was z tych trudności wybawił; nie trze-
bąc wam w tym warpić ani się oto stać iakby
bych miał mówić. Potym go Mędrcy w kost-
rowne ślasy ubrali / y płaszcz purpurowy bardzo
drogi nań wdzielili; dwa Mędrcy przed nim iás-
chali / drudzy dwa leden z ledney strony drugi
z drugley / a trzeci za nim wspaniałe postępowá-
li; a Trębacze / Strykowe Szyposi / Doboj-
wie w ogromne kottly bitąc y inna rozmaíta
muzyka nád zwozay wysmienita przed nim y
za nim / ná przemiány z wielkim Tryumfem /
weselo wygrawając / ná pátac Cesarzki pospie-
śali; Ludzic też pospółteli za nim cisłoc się zra-
dosćta wielkimi głosy / żył długoletnie / szczę-
śliwie / Synu Cesarzki wotáli.

*Jako Cesarz słysząc wielkie weselo, pytał
Dworzanow. dziwując się coby to było.*

Cesarz słysząc zgietk ludu pospolitego / Trę-
biente / y weselo muzyki / dziwując się / py-
tał

rał Pánw Ktoży przy nim byli/ co to zá radość
miedzy ludzmi: Oni odpowiedzieli: Cesarzu nayo-
możnieyby/ Syn Wáś náymilby tedzie/ Ktory dzis
przed wami y Księżety Pánstwa wáśego bądzie
mowit. Rzekł Cesarz z radością: O jakoby to
była mnie stáremu czlowiekowi/ wdzięczna no-
wina. A w tym Dyoklseyan przyláchal do páta-
cu Oycá swego: A wšedłby do pokolu z Medro-
cámi/ pokł-niwby sie z unizonością/ to pierwsze
słowo przemowit: Bądź pozdrowion Oycze. y
Pánie nayláskawby. Cesarz uslyšawby Syná
mowiącego/ z wielkiej radości zápomniawby
sie/ pádk ná zlemie. A gdy go Księżetá podnie-
śli Syn znowu poczel mowić/ ale táka cizdá lu-
du była iż go żaden slyšec nie mógł. Cesarz
widząc to/ kazał slugom swoim młotác srebro y
złoto po ulicy/ iżby ludzie zbierájąc odešli/ á-
żedy Syn miał godność ku mowieniu/ ale ludzie
tak sie weselili żeby Syná Cesarzkiego mowiące-
go slyšeli/ iż wszyscy o złoto y o srebro niedbáli/
áni żaden nie przemienil mleyścá ná Ktorym stał.
Cesarz sie z tego bárdzo smcił/ y kazał wołác/
żeby każdy pod gárdiem milczal/ ażby Syn mo-
wit/ także wszyscy umilkneli. A gdy sie stáło mil-
czenia/ rzekł Syn: Pánie moy' nayláskawby/ przed
tym niż co powiem/ prosie iżby Cesarzowa tu by-
ła wezwána przed obliczność wáśe/ y innych Księ-
żet y Paniet Pánstwa wáśego/ á niechay z sobą
wš. stkie Pánie y Pánny przywleďte. Cesarz
nácychmiast przykazał iżby Cesarzowa ze wšy-
tkiem Pánkami swego dworu ná owo mleyšce
przysła. Cesarzowa z zálością y bolescią przy-
šla/ á Syn kazał iey stac przed wšytkim ludem/
<http://rcin.org.pl> y wšy 2

y wshystim Pánnom sey rzede/ tól/ żeby Páжда
s nich była od ludzi widziana. Tedy rzekł Syn
Cesarzowi: Oycze y Pánie moy naylá Páwshy/
spovrzyćie ná te Pánny/ á naywlecey ná te piasknie
ubráno/ Ptoza stoł w zieleń. Odpowie mu Ce-
sarz: Dobrze to widze/ ábowsem jest jedná ná d-
inše/ Ptoza Cesarzowa miłuje/ á male to zá-
eáta. Rzekł Syn: Oycze/ przyřazćie żeby pted
wshystkimi była z bat zwleczona/ á záiste sie u-
řaze šwiřtobliwość Cesarzowej/ á lář Pánne
chowa w swoley řoznicy.

*Polym iáko one Pánne ktora była nie Pán-
ná ale chłop, zwleczono, z ktorym Cesa-
rzowa obcowála, y w Pánienskim go
odzieniu nořila*

Cesarz to řyřoc dziwuřec sie rzekł: miły
Synu wielká jest sromotá by sie tiewiá-
řtá miłatá zwlořyć przed ludzmi. Rzekł
Syn: Rářćie áby tář uczyniono iákom iá rzekł:
bo jest tego nie uczynis/ tedy ja sam zwloře iř.
Cesarz ná rychmiář řazřt one Pánne zwlec z bat.
A gdy iř zwleczono/ uřřřeli wshyřcy iř nie Páno-
na była/ ále chłop/ řtoremu sie wshyřcy dziwoř-
wáli. Rzekł Syn: Otoř Pánie y Oycze/ ten mřo-
dzientec przez wshyřřte lářa w pokoju wařym s
Cesarzowa řudřotořyř á nie dziwuřyćie sie iř go
miłowátá bo Cesarzowa řeřćiey z nřm řtořenis
miew: tá niř s wámř. Cesarz widřoc to/ práwře
odřopiř od rozumu/ y przyřřaz: nátychmiář iř by
Cesarřowa była spalona s onym swoim řudřotoř-
řnikem. Rzekł Syn: Nie dářćie nátychmiář ná
nie

nie szanują / aż w przod wina ktore mie obróci
niła / bądźże rozsznana. Ktoremu rzekł Cesarz
O Synu dawamci ten Sad / iż wielka jest mo-
drość w tobie niż w innych. Rzekł Syn: Ani mnie /
ani wam / ale ustawie Sadu niech będzie dano /
jeśli doświadczę iż pamięta przeszłe własne wy-
znanie: A dla tego nasyłaławszy Oycze / gdyscie
po mnie posłali na ley namowienie Mistrzowie
moi pospołu ze mną na gwiazdy patrzałi / y po-
znaliśmy / iż gdybym był ktore słowo w tych sie-
dmu dni przemówił / tedybym był zdany na ha-
niebny śmierć / a tąd jest przyczyna żem milczę.
A gdy żona wasza powładala izbych to chciał
zgwałcić w tymel pamięta / ale sama mnie przy-
wodziła ktemu grzechu ile mogła / a zrozumia-
wszy iżem niechciał ley przyzwolic / własnem
rekomą sobie twarz strawiała / y odzienie aż
do pasa podarła. Cesarz słyżąc to / spro-
ną nie weyjrzał / mówiac: O nadznico nie do-
syćci było iżes przez mnie była poznana / y od two-
iego tego miłosniska / ale y Syna mego chciałas
przywieść ku takiemu grzechu niestusznemu. A
Cesarzowa pądła na ziemię / prosiac miłosiere-
dzia. Rzekł Cesarz: O prześlata niewiasto nąd
wszystkie niewiasty / nie tylos ledne śmierć zas-
łużyła / ale też: Naypierwey / iżes ty podemny
cudzołóstwo pełniła: Wtore iżes Syna mego
przywodziła z sobą ku grzeszeniu. Trzecie
iżes go fałszywie obwiniła. A czwarte iżes mnie
przywodziła ażebych zabił Syna swego. Cesa-
rzowa ledną rzekła: Miłosierdzia prosię. Rzekł
Cesarz: Prawo to rozsodzi / także ma być nąd
tobą miłosierdzie. Tedy rzekł Syn: Panie do

bze wiecie iż dla tey obwinienia wódzonym był
Każdego dnia na subłencie / ale Bog przez Mi-
strze moie wybawił mnie / aż do tego dnia a przez
to prosze niech ia niegodny Syn wasz / y przez-
zadni Mistrze / ktorzy mnie uczyli / będą udole-
nieni / y za prace dostateczne ukontentowanie
otrzymali. Nayprzod izby to tak było żeby ta
wola Boża była / izbych ia Krolował y Państwo
trzymał za twego żywota / iako Cesarzowa sa-
hywieni to przywłaszczala: wszakże bym ia (u-
choway Boże) nie myślił o tym / żebym naymil-
szego Rodzica mego zasmucił / ale bym osobliw
poćiecha y pomoc w różnych potrzebach iako z
Starszego miał / boby ty mnie nauczał we dniey
w nocy / iakoby miał Państwo rzodzić gdybym
to był otrzymał za twego żywota / tedybych
wola two czynił we wszystkim / iako Rycerz
on ktory Syna swego wrzucił w Morze / ktore-
go B O G wybawił / a wszakoz Oycá swego y
Matkę choć go w Morze wrzucili / póki tedno ży-
wi byli z weselem y ze czcią chował. Rzekł Ce-
sarz: O naymilyszy Synu / błogosławiona to
godzina w ktoraś sie narodził / iż cie słyże tak
modrze mowiocezo: ale to rozum ukazuje iż iako
Po siedm twych Mistrzow przez siedm dni swe-
mi Powiesćiami pieknemi wybawił cie / także ty
powiedz nam dzis iako znaczną Powiesć / Pro-
ta by nam dała nielakę ochłode. A on rzekł:
Panie tak milzeć aż dopowiem. Natychmiast
Cesarz przykazał izby było milzente pod wi-
ną gniewu Cesarzkiego. Tedy Syn po-
szł taką Powiesć bardzo piekną
powiadać.

Powieść Dyoklecjana Syna Cesarzkiego.

Byt niektory Rycerz Szlachetny / możny / y
sprawiedliwy / Ktory tylko jednego Syna
miał jako W. C. M. mnie mać / w Ktorym
się bardzo kochał / życząc sobie osobliwą potę-
żę y podpórę w starości swojej z niego mieć /
á z młodu dał go niektoremu Mistrzowi w dás-
leńskie strony ku nauce y wychowaniu. Dzie-
cie to mnożyło się wleciech y w mądrości / á gdy
mu było siedm lat / będąc záwsze z Mistrzem /
Ociec chcąc Syna oglądać posłał poń listy / izby
przeżytawszy list przyšedł do Oycá. Dziecie
chcąc Oycu bydź poslušne / ná czas náznaczony
przyšło do Oycá / á z tego przyšcia weselił się
Rodzicy tego dla tego iż było piękne á mądre.
Przydało się jednego času / iż Rycerz siedział zá
stołem z Pániá / á Dziecie przed stołem stało flu-
żąc: Tedy przyleciał stowil / á siadłszy ná ganku
począł śpiewać bardzo rozkosśnie. Rzekł Rycerz
Ták wdzięcznego śpiewania nigdy nie slychał
O takoby dobrze było temu Ktoryby rozumiał to
śpiewanie. Ktoremu Syn rzekł: Já dobrze
umiem wykład tego śpiewania / ale się boję le-
ślibyś prawdę rzekł / by wam nie przykro było
Rycerz rzekł: Synu powiedz mi wykład te-
go śpiewania / á tedy obaczę zemubym się ná
cie miał gniewać. A on rzekł: Stowil w swo-
im tym śpiewaniu mówi / iż będąc ták szlachetny
á bogaty / iż mnie wszyscy będą żćie / á zwał się
Ociec moy będzie mi wodę trzymał ku umywa-
niu / á Matka moja rzucił ku ućieraniu jeśli te-
go dopuścisz. Ktoremu Ociec rzekł: Nie do-

zelaß tych dni bych ja, tobie służyć miał dla two-
rey dostoyności / ani matka twoja będzie tobie
rezniká trzymála / á przeto doświadczę fałszy-
wego splewania Słowikowego / á też y twego
Krámswa / y rzekłszy to związawszy Syná wrzu-
cił go w morze / y rzekł: O toz tobie wyflada-
nie ptasze. A iż dżecie umiáło pływać / płynę-
ło aż do niektorego wyspu, na którym był pro-
sedzenia dżiesięć dni / zelałoc iáżiego okretu.
Dżiesiątego dnia łachał okret imo wyssep á dżie-
cie wołáło ná zeglazze izby go wybawili z tákie-
go upadku. A zeglazze widząc dżecie piękne á
milde / wzięli je do Okretu / y wiezli z sobą w
dalekie strony / á przyłachawszy do swoiey zies-
mie przedali je jednemu Księżciu. To Księż-
cie táł kochało owo dżecie iż wysłknie rzeczy /
ktore mu były poleczone mądze sprawiło. Krol
onego Krolestwa dał wywołác pospolitę Radę /
izby wszyscy zlemianie y Panietá gotowi byli do
rády. Ono Księżce slyšec to widziáł iż miał
dżecie mądre wzięł go z sobą do Rády / á gdy sie
wszyscy ziecháli / Krol im zádał táke gadke:
Kármileyšy / przyczyna jest czemu was tu ze-
brał / albowsem choć tem álbo pić / álbo co kol-
wiek innego czynie / álbo iáda / álbo ide / bez prze-
stánku trzyey krucy zarni záwsze latała zá mną /
wołáoc okrutnym glosem / táł iż mnie strách
zdeymute słucháiac y pátrząc ná nie / ach ktoby
wiedziáł przyczynę wołánia tych kraków powie-
dżeci / czemu táł wszedy zá mną latała y áby je
też kto umiał odpędzić odemnie / izbych wiecey
ich wołánia nie slyšal / á też izbych ich nie wi-
dziáł / dałbych mu za dónę Corke swoie / a pe-
moley

możey śmielej być rzodził wstyżkim Krole-
stwem. A gdy to Krol rzekł / żaden z Rady nie
nalézton Ktoryby śmiał na to odpowiedzic / bo-
wtem Krukow nie umieli odpiedzic / y wołania
ich nie rozumiali. Tedy rzekło Dziecie do Księ-
żcia / by Krol wypełnił to co obiecał / labych
mu te gadke wyłożył. Rzekł Książę / mogłbych
ta to bezpiecznie powiedzieć Krolowi. Rzekło
Dziecie: Panie położę w tym gárdło moje. Po-
tym Księżę sło do Krola y rzekło: Panie wiem
tego Ktory wam te gadke zgadnie / iedno test to
spełnicie coscie obiecał. Rzekł Krol: Slubuje
przez Koronę Krolestwa mego / iż com obiecał
to wypełnie. Księżę słysząc to / wiodło Dziecie
przed Krola. Krol widząc Dziecie rzekł: Mto
je Dziecie umieśli na moje gadke odpowiedziec.
Ono Dziecie rzekło / bardzo dobrze / bo wykład
gadki ten jest zemu was Kruce przesładuje / a
tak okrutnie wołaje. Bo przydało się iednego
zasa iż Kruk samiec y samica mieli z sobą trzecie-
go Kruka a tego zasa był głod wielki / tak iż lu-
dzie / bydło / y ptacy marli od głodu. Trzeci
Kruk tedy był na gniazdzie / Samica Matka tego
opuszcila go latając po powietrzu / a wiecey nie-
chciała leciec do Krużcia. Samiec widząc to
żywił owo Kruce z wielkim uciskiem latając po
powietrzu / a to co sobie ku ledzeniu nabycwał /
to Krużciu dawał / a tak owo Krużcko wyży-
wił aż mogło latac: a gdy głod przeminął /
Matka samica wrocila się do Krużcia / a chcia-
ła mieć towarzysztwo z nim / ale samiec niechciał
dopuszcic / wywodząc iako go w głodzie opuszc-
la / a przeto się z nim nie będzie weselila. Sa-

mica zaś matka żaluje wymawiała się / jako
przy tego porodzeniu wiele cierpiata / przeto
mówiła iżby się miała z tego towarzysztwa wes
felić / a nie samiec a dla tego za wami latając
iżbyście je rozszedli który z nich ma mieć to
warsztwo z kruczęciem / a tak jest przyczyna wo
łania a przeto o Królu day sprawiedliwy sąd
to znich ma się weselić z towarzystwem tego kru
częcia / a wtecey tych kraków nie użycie
Rzekł Król Gdyż matka krucze w tego potrze
bie opuściła / tedyć to rozum ukazuje iż też ma
bydź oddalona od tego towarzystwa / a gdy matka
ta powiada iż maże przy porodzeniu cierpiata /
ta maż obrociała się tedy w wesele / gdy widzia
ła swoje krucze narodzone na świat Ale iż
samiec jest przyczyna rodzenia we wszelkim zwie
rzęciu a też iż z tym kruczęciem w tego potrze
bie mieszkał / sam mroć głód a je żywić / dla
tego rozkazuje iżby krucze mieszkało w towarzy
stwie z samcem a nie z matką samiec. Ustysza
wszy to krucy z wielkim wrzaskiem przez polecie
li / tak iż potym ich nie widziano w onym Królest
wie. Tedy rzekł Król dzieciatcu / które jest ta
ma twoje? Ono odpowiedziało : Jest mi Jmie
Alexánder. Któremu rzekł Król : O Synu od
tych czas ci przykazuje iżbyś nikogo innego nie
zwał Oycem tylko mnie / dla tego iżci moja Cor
ka tobie dam / a żona twoja będzie / a po mojej
śmierci będzieś Królem w Egypcie na moim
mieyscu. Alexánder wiele czasów z Królem mie
szkał / dla przystoynych obyczajów tego / każdy
się w nim bardzo kochał. Potym będąc doros
łym młodzianem czynił wielkie utarczki y gonis
twy

twy / á wšedšy otrzymał zwyciešstwo / táž iž nie
był Rycerz náležon ná swiecie ktoryby mu ro-
wny był / áni był żaden ktoryby mu to žádał /
žegoby on swoto mądrošci y ciekaWOšci
nie zgadł. Był tego času niektory Cesarz
imieniem Cyrus / ktory wšyſtkie Krole tego
ſwiata w mądrošci y doſtatkách przewyſzał /
á dla tego po wšyſtkim ſwiecie tego ſlawá
ſłynela iž ktokolwiek ſie chciał dobrych oby-
ſzátow náuczyc / y teſz kto chciał wielkie á ko-
ſtowne ozdoby / ſlužbe zlotá ſrebrá nabyć y
támienia drogiego / to wšyſtko u tego Ceſar-
za mogło byđž náležono. Alexander ſtyſnac
to przyſzedł do Krolá y rzekł : Wyje mity /
wšyſteł ſwiat chwali Cyrusa Ceſarza / iž teſt
táž wielmoſzny y cnotliwy / iž roſkošno teſt ná
tego Dworze mieſzć / á dla tego teſt ſie W. R.
M. podoba ižebych táž táchál á ſłużył temu iže-
bych mogli wielſhey mądrošci nábyć. Ktoemu
Krol rzekł : A to teſz mnie miło / ále chce ižby do-
ſyc zlotá y ſrebrá z ſobo nábrał bo to będzie
mojá ſlawá y twoy pożyteł á wšáłže lepieyby
było ižby wprzod Corke moie wziął zá žonę. A
on odpowiedział : Mity Pánie zátrzymaycie ſie
nteco áž ſie náзад powroce / tedy Corke wáſz zę
wšelkę częć poymie. Rzekł Krol : Gdy tobie táž
miło Ja teſz ná to przyzwalam. Alexander pože-
gnawšy Krolá / táchál z uęciwá zeládzié ná
Dwor Ceſarſki. A gdy táž przytáchál zátoła-
tal w Brame / Wrotny go pušcił á on wšedł
ſy ná Pálác poſlatkowšy Ceſarza pozdrowił.
Ceſarz wſtawšy z Máieſtátu pocátował go / y
rzekł : Mity Synu z ktoryieš ziemie / á po cóž
tu do

su do mnie przyłachal? Odpowiedział Alexander: Pánie miłostíwy / jestem Syn Króla Egypckiego y tego dziedzic / dla tego tu przyłachal iżbych wam służył / jeśli się podobaa Waszej wielmożności / abowiem wshytek świat mówi o waszej wspaniałosci / iáskawosci y dworności. Rzékł mu Cesarz: Synu bogday się do brze miał: chce iżbys mi ná kazdy dzień do stołu służył. Odpowiedział Alexander: Pánie miłostíwy wola wasza we wshytkim gotowem wypełnić. Natychmiast Marszałek náznaczył mu podobug swego obyczaju dwor. A Alexander tak się mądze rzodził iż od wshytkich był miłowan. Potym przedko Syn Króla Izraelskiego Imieniem Lodwig także przyłachal do Cesarza ná służbę / iżby się známienitych obyczajow nauczył. Którego Cesarz z użciwością przyjął / pytałc Imienia y urodzenia: a z kóreyby ziemie był? On odpowiedział. Jest Imie moje Lodwig Syn Króla Izraelskiego wasz sługá. Rzékł Cesarz: Vstawilem iżby Alexander nosił przed mnie sedzenie y krájal chce iżbys ty w kubek siéla przed mnie nalewał. Natychmiast Marszałek náznaczył mu też on dwor / gdzie mieszkał Alexander. Ci dwa Lodwik y Alexander / tak podobni sobie byli ná twarzy / w ruchuaniu / w mowie / y w innych rzeczách / iż z trudnością leden od drugiego mógł byđz rozeznan / a ci dwa spotem sábardzo miłowani / a Alexander był bardzo mocny y chybli / ale Lodwik mdy á niemocny / a w tym tylko różność między nimi była. Ten Cesarz tylko ledne Corke miał imieniem Florentyna / która po tego śmierci dziedzictwem miała

miłota Krolestwo otrzymać / Ktora bardszo Cielec
miłował dla tego / iż była nadobna y obyczajna.
Ta Panna miłota osobliwy pátac z swoigo osobno
czeladzio / a ná Pázdny dzien ná Kancu obladu nieo
Ktora osobna potrawa Cesarzowi była nošona /
ná znać iż wšyſtkie Krole y Księżta przewyż-
ſzał w begacwie y w doſtoyności / a gdy ſie on
tey potrawy náladł / przeſtał iſo teſz Corce ſwey
przez Alexandrá / a przeto Panna Kocziła niewy-
mownie Alexandrá / bo wšyſtek był urodziwy
a mody. Przydało ſie tednego dnia iż Alexan-
der tey godziny w oblad miał wielkie zebawy /
a żadnego nie było Ktoryby ná tego mieyſcu Ce-
sarzowi u ſtołu uſługował / ale Lodwig ná tego
mieyſcu ſłużył. A gdy Cesarz podiadł ſobie o-
ſiátniey potrawy / weſłł Lodwikowi / Ktoreo
mniemał by był Alexander / Miły Synu zántes
to Corce moley. Lodwik przedtym nigdy Pán-
ny nie wídzec / a wšedłſzy do tey Połoiu poſie-
knwſzy pozdrowił iſo y dał tey potrawe od Ce-
sarzá. Panna gdy go uſzrzála / poznála iſ; nie
Alexander był / Ktoremu rzekła Panna: Kzaym-
leyſzy / Ktore teſt imie twoie / a czyieſ ty Syn teſt?
A on odpowiedział: Imie moie teſt Lodwig /
Ktory teſtem Syn Krola Izraełſkiego / a ſługá
Cesarſki. A ona rzekła: Miły ſie dobrze / a idź
w połoiu / a Wyca mojemu podziękuy. Lo-
dwig pokloniwſzy ſie wyſzedł precz. A gdy Lo-
dwig tam był czáſa tego / żadnego nie było Kto-
ryby Kubeł Cesarzowi podał / wídzec to Alexan-
der / Ktory ná ten czáſ przyſzedł poſłużył za Co-
warczyſá / iáko y Towarzyſ iemu był uczynił.
Po obiedzie Lodwig ukladł ſie ná łozu / albowiem

bárdzo sie rozgniewał. Słyszac to Alexander/
wshedł do niego y rzekł: O miły Lodwigu coć sie
dziecie. A on odpowiedział: Bárdzo nie moge tak
iż niewiem bym nie umarl. Rzekł Alexander:
Co zá przyczyna tey niemocy twoiey? Lodwigu
rzekł owšem niewiem. Odpowiedział Alexander:
Przyczyna twey niemocy dostatecznie wiem/
dzis zá mnie nosiles misę Pánnie Cesarstey Co-
ce od Cesarzá / á weystrzales ná ley oblicze y ná
piekność / tak bárdzo / iżes przez nie serce swoje
zranil / á táć jest przyczyna niemocy twoiey.
Rzekł Lodwik: O Alexander wshyscy Lekarze te-
go swiátá nie zgádliby tego cos ty zgádl / y o-
wšem nie tylko jest przyczyna niemocy ále y
smierci. Rzekł mu Alexander: Bódz stateczny/
gdysz cie wspomoge / áżebyś dla ley przyczyny nie
umarl. A wyszedłszy z Połolu shedł do miasta y
zá swoje własne pieniadze kupil Tuwálnie ko-
stowno pełną drogiego kámienia / bez wiedzienia
Lodwigowego / y od niego dárowal Pánnie
kántując sie. Pánná widzac to rzekla: O Alex-
pánderze / gdzies mogli takie podárze kupic / á
szemu mi je dal gdysz mnie nie widzial tylko raz.
Rzekł Alexander: Miła Pánno jestci Lodwig
Syn Reolá Izraelskiego / ktory wshyskiego ma
dosyc / á gdy pyta cie szemu wam dal takie po-
dárze przez mnie wiedzcie izci dla waszey miłoe-
sci chorwie ná smierc / á jest umrze tedy wy
bedzicie winni / á przeto wam rádze izbyście
go troche pociesyli. Oná rzekla: O Alexá-
derze chciałbys ty mnie rádzc izbym ja pozcio-
wość moie strácala tym obyczaiem / Boze nie
daj bych ja ná to przyzwolila / á ja z tákley rze-

czy niechce zysku' odeydz odemnie á odcychmiast
mi o to nie mów. Alexander slyšac to poklo-
niwszy sie tey wyszedł przez. A nazajutrz zno-
wu šedł do Miasta bez wiadzenia Ludwigo-
go/ á za własne pientodze podarze dwoiało droz-
še nizli pierwsze kupił/ z peret y drogiego ká-
mienia á wšedłšy do Panny/ od Lodwiga poklo-
niwszy sie pod rowal ię. Panna widzac podarek
tę drogí/ poczela mu przychylnę bydz y mowi-
ła: Dziwuje sie tobie/ izes ty mnie gesto widal/
á od siebieš nigdy nie nie mowil/ ani dal. Rzekł
Alexander: Miłosciwa Panno nie przydała mi
sie taka przygoda iako temu/ á kto ma towá-
rzyšá/ powinien go kochać tak iako sam siebie/
á przeto dla Boga nie dopušczay mu umrzeć y
zginąć dla was tak niedznie. Panna zawnšydzil-
wszy sie rzekła: Idz przez/ boć teraz na to nie
odpowiem. Alexander slyšac to wyszedłšy šedł
do Miasta/ á podarunek kupiłi troiało drozšy
niž pierwsze. A trzeciego dnia od towarzyšá
swo ego Pannie dal. Panna widzac podarun-
ek tak drogi rzekła: Gdyž tá rzecz jest Lodwigo-
gowi/ iuž kiedykolwieł chce tedy niechey przy-
dzie/ boć naydzie drzwi otworzone. Alexander
slyšac to: weselił sie bárdzo/ y šedł do swego to-
waryšá y rzekł: Naymilešy Brácie bądž wesol/
hoćtem iuž nábył tobie przyiáźni u tey Panny/
kiedykolwieł tam chešš idz: gotowa ię na-
dzieš. Ušlyšáwšy to Lodwig/ iakoby z wiel-
kiego šnu ocuciwšy wital zdrow/ á drugiego
dnia wšedł do tey pokoju/ y ciešyl sie z Pá-
na. A od tych czas zlažyla sie dušá Lodwigo-
gowa z Alexandrem// á jedná miłosć była mie-

dzę nimi / a Lodwig tak czesto chodził do Pánni
ny iż sie też tego dowiedzieli Dworzanie / tak że
Pánná była y dálej przez Lodwika. Rycerze usła-
dzili sie z moca strzedz / iżby Lodwika w noc
zabili ná drodze. Słyszac to Alexander / namowił
sie też z towarzyszymi swoimi / a z drugiey stro-
ny stał pogotowiu będąc gotow umrzeć za
swego Towarzysza. Nieprzyjaciele Lodwigowi
wiedzac Alexandrá strzeżonego z towarzysząmi /
dopuszcili wntść y wynisć Lodwigowi bez obra-
żenia / A ten Alexander we wszystkich zastawiał
sie za swego Towarzysza / o czym Lodwig mało
wiedział tylko Pánná wiedziała. Potym przy-
szły listy o śmierci Króla Egiptskiego / iżby A-
lexander tak nayszedzey przyłachal / a Królestwo
otrzymał / a nátychmiał Pánnie y Towarzyszo-
wi swemu Lodwigowi odiechánie swe opowie-
dział / Krózy hárdzo sie zasmucili / A mowi Pa-
nu swolemú Cesarzowi : Pánnie Miłosciwy list
do mnie przyszedł o śmierci Oycá mego / a prze-
to proszę iżby z wola wászą mogłem iechać do Kro-
lestwa Oycá mego / a wszákoż ieslibych miał roz-
gniewać was / wolalbym wszysko Królestwo
stracić. Króremu Cesarz rzekł : Twoie mi od-
iechánie nie miłe / dla tego iż żadnego nie mam
Krózyby sie tak mōdże ku mnie y ku moim przy-
szty / a wszákoż niechce sprawy twej zatru-
dnić / ale iedz z miłym Bogiem / a ieslić po-
trzebá Karbu / dam sobie podług twojej potrze-
by. Króremu Alexander z unizonoscíą podzie-
lował y pożegnał go / y wszyskie Dworzány a
wiele tá płákało iego odiechánia / dla tego iż go
wszyscy Kochali. Lodwig z Pánną y Zeladzią
techac

łachał prowadząc go przez śladm mil/ ták aż im
tuż Alexander niechtiał dopóścić dálej łachąc/
tedy oboie pádło na ziemię płacząc. A Pánna
rzekła Lodwigowi: O najmilszy! ná dewšystko
maš pláć gdy Alexander ledzie od nas precz/
ábowiem by był nie on / nigdy byś moiey przyo-
łazni nie miał / ábowiem on zá własne pieniądze
bez twego wiedzienia drogáe kámienie po trzy
rázy kupował / y od ciebie mi dárował: On cze-
stoć ubrawšy sie stał przeciwo twym nie-
przyacielom gotow zá cie umrzeć / á przeto maš
przyczynę pláczu iz od nas odieżdża / á rzekłšy
to pádli powtore ná ziemię y bádzo plákali A
Alexander ich podniósł z ziemi / mowiąc. Najmils-
leyšy / nie záłuyćie te o odíachánia mego / bo iá-
de izbych był Koronowan / á Królestwo otrzymał
á przeto was Bogu polecam: áleć ledne rzecz
powiem Lodwigu / tuż wšzey niż ctery láta iá-
ko Syn Króla Šiřpánskiego imieniem Sydo stá-
rał sie o službę u Cesarza / tešćie sie dowie o mo-
im odíachaniu / tedyć ná tychmiast przyjedzie y
šlužbę bedzie miał u Cesarzá / á przeto nic przed
ním o Pánny przebywaž tedy cie oskárzy / á ták
žto šmierćie zginieš. A on rzekł: O Alexá-
ndrze połowico dušy moiey / bede sie wystrzegá /
ále przy tym twym odíachaniu o ledne cie rzecz
proše / y rzekł Alexander: Powiedz mi czego
žodaš: Rzekł Lodwig: Mam tu leden drogi
pierzścien / Procy mátká motá dála mi / ten nos
proše cie ná swym palcu / á tlećroć náń wey-
žrzyš wspomniey ná mne. Alexander rzekł /
Bádzo rad pierzścien wezme / á zá tym was Bo-
gu polecam. Potym Alexander łachał do Kro-

lestowna Egipskiego / a Panna z Lodwigiem wró-
ciła się do Cesarza. Potym rychło usłysawszy
Sydo Syn Krola Hiszpańskiego iż Alexander od-
jechał / otrzymawszy pozwolenie od Krola Wy-
ca swego / z wielkim dostatkem na pałac przyja-
chał y oblicznie przed Cesarzã przyszedł a służby
pokornie prosił. Ktoremu rzekł Cesarz: Namil-
szy Synu przed tobą był Alexander / Który już
jest Kolem w Egypcie Który mi bardzo ma-
drze służył y w iedzeniu usługował / tego miejsce
tobie dawam. Sydo podziękował a Marszał-
ek mu dał miejsce Alexandrowe / izby legał z
Lodwigiem w iednym pokoju. Lodwig sty-
sząc to / iako mógł tak się temu przeciwstawił / ale
nie temu nie mógł uczynić tak iż musiał usłu-
żać Marszałka. Sydo słysząc szemranie / a tak
wziął nienawiść przeciw Lodwigowi / a Lodwig
bojąc się Sydona długi czas wstrzymywał się
od towarzysztwa oney Panny a wśakże potym
iako y pierwey począł chodzić do tej pokoju.
Sydo słysząc to bardzo się weselił y dostrzegł tego /
tak iż się prawdziwie dowiedział iż Panna rada
widziała Lodwiga a to przez przyzysanie y wspo-
możenie Krola Alexandra Egipskiego / Który
był odjechał. Przydało się iednego dnia iż Ce-
sarz stojąc na pałacu chwalił dobroć y obcowan-
ie Alexandrowe. Słyszając to Sydo rzekł: Pá-
nie nie macie go tak bardzo chwalić boć był wász
zdrayca. Rzekł Cesarz: Powiedz mi iakim spo-
sobem. Opowiedział Sydo: Tylko iedna Coro-
le macie która będzie dziedziczká / ta Lodwik
przez Alexandrowe zwiedzenie dawno Cnoty
pozbawił a chodził do tej pokoju kiedy chciał.

Cesarz słykąc to rozgniewał się bårdzo / á poñi táñ
leñsze Sydo mówił z Cesarzem / Lodwig wñedi
ná Pálnac / ktorego gdy Cesarz urzřzał / wezwał
go do siebie y rzekł: Co to jest co słyñe o tobie
leñli prawdá / tedy zła smierć zginieñ? Rzekł
Lodwig: Pánie powleďte oto. Sydo rzekł:
Jam przed Pánem moim skárzył / izes ty Corla
tego ledyng dawno zesromocił / y leñsze z nie ob-
cuięñ / á ná znáñ tey prawdy gotowem tego á
tego dnia z tobo się bić. Odpowleđział Lodwig /
á ia tego dnia gotowem się bronić / y ten faññ
na twoę głowę wbić. Potym Cesarz náznázył
im dzien bitwy: á gdy się to stáło / Lodwig
wñedłszy do Pánny rzekł: o miła Pánno iuzem
Syn smierć / iáko Alexándex powládał / táñci
się iuz spełniło / bowlem Sydo oskárzył mnie
izem cie dawno cnoty pozbáwił / a przeto się
Oćiec twoy bårdzo rozgniewał. Sydo też ná znáñ
tey prawdy y doświádezenia / pewnego dnia ma
się ze mną bić czego nie mogł bronić / bom się
iuz bårdzo poddał / á iáko wy dobrze wlećcie / y
wñyscy wiedzo iż nie moze byđz náleżion moź moe-
nieyñy w zbroń náđ Brolá Alexándra / ále ia
leñtem mdły / á dla tego muñe umrzeć. Rzekła
Pánna: gdyż to iuz táñ muñi byđz á nie tnáczey /
uczyn podług mey rády á nie bądzieć tego zala-
rychto idź do Cesarzá / á powleđz mu / iz listy
przysły do ciebie o twoim Wycu / iz iuz lezy ná
smiertelney pośćieli / á pros izby przed tym niź
umrze przyláchał / izby cie oglódał á przeto pros
Wycá mego izec dopuściliáchać / á dzien bitwy dá-
ley przedtu izby mogł iáchać y przyláchać ná-
náznáżony dzien: A gdyć Cesarz dopuści iá-

chác tedy tedy conayrychley do Krolá Alexándra
potajemnie á pros go dla Bogá y miłosci nášey
izby cie w tey ostatněy potrzebie wšpomogł / á
niechay przyedzie oblicznie / á za cie sie bliet / bo
wiemescie obá ráf / sobie podobni / iz go żaden z
dworu nie pozna tylko ia sam / á iesi to uczyni
niš / te y smierci mozeš uyc / y slawe swoie y
moie mozeš zachowác Rzekł Lodwik: toć jest
dobra rada / ale wotpis iesli Alexándor opuści
Krolestwo / á tu dla mnie przyedzie. Rzekła
Pánna: Nigdyć sie nie wymawial dla tego mam
nádziete iz to uczyni / tego izci o garsto idzie.
Lodwik przerko šedł do Cesarzá / á upadłszy przed
nim prošíł go izby mogł Oycá swego nawie
dzić / á zaš sie rychlo wroćie / powiádaigc iz poń
list postano: Rzekł mu Cesarz: Dopuszczam ci
iesli tu bitwie przyedziš Rzekł Lodwik:
By wielmożność wášá raczyła przedluzyc dzien
poedynku / izbych mogł przyiáchać ná czas ná
znáczony. Cesarz przedluzyl mu dnia bitwy mo
wloc: Pátesay izby przyiáchał / bo iesli nie
przyedzieš / gdziekolwiek cie napde / tedy gto
we twoie stráciš: Rzekł Lodwik: Bez wotpie
nia ná dzien náznáczony kede. A rzekłszy to po
żegnał Cesarzá / á wsiadłszy ná prekli koni íschal
do Egiptu w nocy y we dzieńládgc / aże tu žam
kowi Krolá Alexándra przyiáchał. Krol Ale
xándor šyšae o tego przyiáchanu / bárdzo sie we
selł y wyiáchał przeciw temu / á gdy przyiechał
do Lodwiga pocałował go / ktoremu rzekł Lo
dwig: O Pánie y towarzyszu moy / żywoe moy
y smierc w tych rekú jest / á lákos mi powiá
dal o Sydonie tuž sie wypełniło / bowiem mnie

oścazył do Cesarzá izem zesłomocit Corka tego /
á ná znáť doświádczenia mam sié bić z nim dná
pewnego / á iáko wam wiadomo iest / iz on iest
mocny á ia mdly. Florentyná to slyšac' poradzi
iá mi ábych iáchał tu do was o wspomozie-
nie iákoscie czestokroć czynili / bowiem iest
od was wspomozenia nie bude miał / ia bude
synem smierci. Rzekł Alexander: Wtelił to
o iáchaniu twym tu do mnie krom Florentyny /
on rzekł: nieć nie / wie / bom wziął dozwoleńie
u Cesarzá / iżebych Oycá mego nawiedził bázdo
nlemocnego á takim do was przyiáchał / bowiem
Florentyná powiáda iz wlecie iżesmy táł sobie
podobni / iz żaden was nie pozna / tylko oná
sámá / á rzekłszy to padł przed nozami tego y po-
czął płáć / á Krol Alexander podniosł go z ście-
mie / y rzekł: Powiedz mi naymilszy ktorego
dná maće sié bić: A Łodwik rzekł mu; tego á
tego dná. Ktoremu Alexander rzekł: Jżci Cea-
sarz leży dná á dla tegoć powiádam / iesli przez
te noc aż do / pierwszey godziny iutrzeyšego dná
bude czeł / żádnym obyčajem nie bude mogł
bydź wczas ná bićwa / aż też oto naymilszy przy-
godá mi sié przydáć / iz jutro mam poić Pánnę
tego Krolestwa / przez ktore ia iestem Krol / á
wszystcy Pánowie bude ze mná ná godzied / á ié-
śli bude czeł tego slubu / ty wiecynie badziesz
strácon / ále rádniey wole opuścić Krolestwo y zo-
ne niżeli ciebie: Uczyn táł / á ia sié stáwie ná dżtem
bitwy / á ty ná moim miejscu badziesz iáko Krol
bo my sobie táł podobni / iz cis żaden nie po-
zna iedno iżes iest Alexander w moiey personie /
pymieź moie żone á badziesz gody sprawował iáko
Krol

lo Krol: á gdy przyjdzieſz do tożá/ bądź mi
 wierny. Arzekłszy to/ wſiódł ná łon y iechał
 do Ceſarzá miáſto Łodwiká á Łodwik názá-
 futrz iáko Krol Alexándere/ bowiem go niſt niſt
 znał/ poiſł żona Alexándrowe/ Corke Kro-
 lewſkó/ y wielkie gody uczynił. A gdy było w
 nocy Łodwik ſedi ná toże/ á Krolowa podle
 niego położona. Łodwik wſiáwſzy miecz goty
 położył między ſobá á między Krolowá/ ták. iż
 ciała tego nie dotykało ſie ciała Krolowey/ á
 Krolowa ſie temu bádzo dziwowáta á nie nie
 mowita á tym obyczálem ták długo z ſobá le-
 gá i/ poſi Krol Alexándere nie przytáchał Krol
 Alexándere gdy przytáchał do Ceſarzá w perſonie
 Łodwikowey rz. Kł: Pánie miłóſielwy Dycám
 moiego bádzo niemoenego zoſtáwił/ ále ná ſto-
 wo przytáchałem ná dzien wálki. Arzekł Ceſarz
 Wiernieſ uczynił ſu ſci twey. Dánná ſłyſzc
 tego przytáchanie bádzo ſie weſelita/ y tálemlie
 pon poſtála. Ktorego gdy wyzrzáta/ cálowáta go
 mowiac: Kto oſtáwiona tá godzina/ w ktoreſ
 ſie národził powiedz mi gdzieſ zoſtáwił Łod-
 wiká. Alexándere wſyſtká rzecz iáko ſie miáta
 powiedziáł/ iáko go zoſtáwił Krolew w ſwym
 Kroleſtwie á podziękowáwſzy Pánnie ſedi do
 pokoju Łudwikowego á nie był ten ktoryby go
 nie mniemał być Łodwikiem Krom Florentyny.
 Náza futrz niſt przyſtá godzina bitwy/ rzekł A-
 lexándere Sydonowi przed Ceſarzem: Pánie ten
 Sydo fáłſzywie mie oſtárzył/ bo Corka wáſhá
 nie teſt przez mie żelzona/ á tego dziś ná tego
 ciała doſwiádcze y pomſtze ſie: Arzekł Sydo:
 A ja powiádam/ iż przez cie teſt zeſtromocona
 y tego dziś ná tobie/ doſwiádcze.

*lako Alexander zwycięzył Sydoná y zabil
w oney bitwie.*

A rzekłszy to obádwa wśledli ná Ponte/ y po-
szli sie cięskó bić: á ták sie bili áz do wie-
szora/ á ná koniec Krol Alexander wiotł głos
we Sydonowi/ y doniosł to Dánnie/ ktora z wielo-
kim W. selem doniosłá to Oycu mówiąc: Oyc-
ze weźmi oto głowa tego ktory mie fałszy-
wie sromocit Cesarz widząc zwycięstwo/
wezwał do siebie Alexandrá/ ktorego rozumiał
być Lodwikiem: O najmilšy Lodwigu/ wy-
bawieśś dziś sam siebie y Corke moie/ wiecznie
od tych czas bedzieś mi mił. On rzekł: Pan
Bo: jest ná niebie ktory wybawia te ktory ná
dzieie máją w nim/ ále jeśli wám miło/ bom
Oycá swego niemocnego opuścít dla bitwy/
izbych táchał przedko do niego á ta zaśie rychto
przytáde. Rzekł mu Cesarz y tnie to miło/
rylko znówu rychto przytédz bedzieś miał ná
swó wólę/ y odiechał Alexander á przytáchał do
swego Brolestwa. Słyszác to Lodwig bárdzo
sie weselit/ y rzekł O najmilšy lakoś te rzec-
tám sprawit. Alexander rzekł: Jedz do Ce-
sarsá á słuź mu lako y pierwey/ boćlem sie te-
mu obiecał wroćić/ á głowem twemu nieprzy-
tácielowi wiotł. Lodwig dziekował mówiąc:
Nie leden raz moy żywót wybawit ále wielekroć/
lakożci to mam odwdzieczyc Alexander rzekł:
Jedz z Pánem Bogiem/ jestci Bog ná niebie kto-
ry pláci wšytkim podług ich uczynków: á Lo-
dwig pożegnáwšy go wroćit sie do Cesarzá w
nocy/ á Krol Alexander zostal ták/ iże ništ nie-
wie,

wiedział kiedy iść i kiedy zaś przyiść do
Lodwiga. A gdy była noc / Alexander wśedł
by na toże z Krolowa począł; nie łagodnie mo-
wić oblatując to y całując: a ona rzekła. Jużci
by czas też użać niektóry znać miłości. A on
rzekł: czemu to mówisz? Ona rzekła: bowiem
od tamtego czasu ktoregoś mnie pocił na każdą
noc kladies miecz goły między tobą y między
mną / tak iż cięto twoje nie dotykało się cięta
mego. Krol słysząc to myślił w sobie / iż ba-
że iż towarzyszy moy był mi tu wierny / y rzekł
Maymileyša żono nie uczynitem tego dla twego
stego / ale iż powiadała że niewiasta jest krewo
tego przyrodzenia / dla tego nie chciał do-
świadczyć. Ona to słysząc myśliła w sobie / ty
coś mi czyniś takowe mierzące pomieże się
nad tobą / a natychmiast niektorego Rycerza na
onym zamku począł mówić nierządno mi-
łość / y urządzili między sobą iakoby Krola zabi-
li / ktoremu tajemnie iad dali pić: a Krol po-
sym otruty nie do śmierci ledno iż stradowaćiał.
Pánowie widząc to iż tradowali nie ma Kro-
lować / wypędzili go z Krolestwa. Tego czasu
umarli Cesarz / a natychmiast Lodwik pocił Ce-
sa tego / w tych czasach umarli też Krol Izrael-
ski / a tak razem otrzymał Lodwig Cesarstwo / y
Krolestwo Izraelskie. Krol Alexander słysząc
to myślił sam w sobie / iż towarzyszy moy Lodu-
wig jest Cesarzem y Kolem Izraelskim / a do ko-
goż radniey się mam ućec tylko do niego / dla kro-
regom czestokroć żywot swoy kładł w niebespiecz-
nościach / a wstawy sam w nocy maść w ręku pi-
bedł do Cesarza Lodwiga / a gdy przyšedł do

Drzwi Pátácowych przed Bramą z jedney stro-
ny siedzieli ubodzy / á z drugley strony tředowá-
ci iátmużny czekáloc. Król Alexándér siádl
miedzy tředowátymi: Potym przedko Césarz
siedl imo nie Alexándér prosil iátmużny z dru-
giemi / ále munié niedano: á gdy miáno oblá-
dowác / Césarz siádl zásteł / á Król Alexándér
poczál kotátác we drzwi: y przysiedl wrotni py-
táloc czemu by kotátál / ktoremu rzekl: Já táž
tředowátý / niedostáteczny / á zýárdzony od
wszystkich / prosze cie dla BOWA izbyś rzecz moie
spráwiť u Césarjá / ktoremu on rzekl: Czegož žo-
dáš. On rzekl: Tylko od niego pros dla BOWA
y Królá Alexándrá áby mnie on kázál pascić
przed sie / izbym mogli przed nim siedzic ná žie-
mi á tam leś. Rzekl wrotny: Dżiwule sie tobie
iz tego prosíš od Páná mego / ábowtem Dwor
teżo pelen jest Pánow / á leśli tyžezó táž tredo-
wátého głowieká beda sobie brzydzic iádlo / ále
ize mnie prosíš dla Boga / tedy ja ciebie Pánu
memu opowiem. A siedlšy do Césarzjá rzekl:
Pánie / w Bramie jest niektory tředowátý / kto-
ry prosil dla BOWA y dla Królá Alexándrá z
Egiptu izby tu mogli wniśc / á przed wámi ná
žlemi siádlšy leś Césarz slyšác to iz pomienil
Królá Alexándrá z Egiptu / rzekl: W wiedz go
tu niechay przedemno te: Wrotni gonatych miáš
w wiódl / y sledžtal ná žlemi przed Césarzem.

*Jáko Alexándér Król Egypťski bedac tředowá-
ty pil z kubka Césarskiego. á wypiwšy wpu-
scil Pierścien w kubek ktorym byl od
Lodáig Césarzjá dárowán.*

A gdy mu dosyć rożnych potraw dano /
zawołał jednego slugi Cesarzkiego y rzekł :
Najmiley By Bracie / dla Boga idź do Cesarza /
a rzesz mu o sprawach tym obyczajem / mow :
Wbogi ten trędowaty prosi was dla Boga y dla
Krola Alexandra / izby sie mogli napić z tego kubka
z którego wy piliście. Rzekł sluga : Miły Bracie
coż to mówisz z gdyż to nie słuszno / bo jeśli
sie raz napił z kubka Pana mego tedy z niego
wiecey nie będzie pił a wśkoż to uczynię.
A gdy do Cesarza rzekł Miły Panie odpuście
mi co rzekł : On trędowaty który siedzi na stole
mi prosi dla Boga y dla Krola Alexandra z E-
gyptu izby sie mogli napić z kubka z którego wy
piliście. Cesarz słysząc pomnienie Krola Ale-
xandra z wesółym obliczem rzekł : Dajcie mu
czego winą ktoreiś sam pił z mego kubka dla
Boga y dla miłości Krola Alexandra : Sluga
wypełnit to co Cesarz przykazał / a nalałszy w
kubek winą niosł onemu trędowatemu. Krol
Alexander wśkoż / co było w kubku wypił a
wypławszy pierścien / który miał na palcu / zdjął /
który mu Lodwilk był dał na znak miłości / a
włożywszy go w kubek rzekł studz : Najmiley
By Bracie daj kubek ten z pierścieniem Panu twe-
mu / sluga wstawszy dał go Panu. Cesarz wi-
dząc pierścien / natychmiast poznał / iż był ten /
który dał na znak miłości Krolowi Alexandro-
wi / y porużyły sie w nim wnetrzności tego y
myślił w sercu swym / albo Krol Alexander u-
marł albo ten trędowaty ukradł ten pierścien.
A przykazał Cesarz onemu trędowatemu przez
sluga swego pod żywotem swoim / aby nigdzie
z Pála

pátácu nie wychodził/ ażby sie z Cezářzem pier-
 wey rozmowił iá trędowaty poklonił swo gło-
 ws y rzekł: Gotowem tego przykazanie wypeł-
 nić. A po obietzje Cezarz wziął c edowatego
 ná staone y rzekł Jákos ku temu pierścienio-
 wi przyšedł. On rzekł: Pánie sy z acie ten
 pierścien Rzekł Cezarz Bardzo dobrze znam/ bo
 to pierścien był moy ktorym dał Krolowi Ale-
 xándrowi Towarzeshowi memu ná znał miłosci.
 Rzekł trędowaty: Káiste powiadam wam iż
 tenże Alexander/ ktoremuście go dali tenże go
 wam też s dał. Jam jest Alexander: Cezarz
 slyšac to dla zálości upadł ná zemie á rozdá-
 ry ná sobie odzienia Cezarstie plákał rzewno mo-
 wiac: O mily Alexander połowico duše mojej
 tálo álbo ktorym obyczásem zárażone jest twe
 sláchetne ciało. On rzekł: Jzście wy dla wiel-
 kiej miłosci/ ktoráście ku mnie mieli/ wložyli
 goty miecz między wami/ á między Krolowá
 zong moja ona sie oto rozgniewáwšy/ po-
 czelá milowác niektorego Rycerzá z ktorym cu-
 dzołośćwo pełnilá/ á tak obádwa mie otruli y
 stálem sie trędowaty á potym mie wypędzo-
 no z Krolowá Cezarz slyšac to/ powstał y
 pocałował go/ mowiac: Żal mi cie połowico du-
 še mojej/ co szynis/ iżbych umárl zá cie cierp-
 kromnie/ á la posle po náuczonye Lekarze iżby cie
 od tego trędu leśli podobna jest/ uzdrowili:
 O mily Alexander nikomu sie nie oblawiay á
 naywlecey Cezarzowy bo gdyby cie widziálá/
 wielkácby zálość, mialá. Nátychmiast dał mu
 páłac osobny y wšyškíe potrzeby do niego/
 á posly postál po rozmáitých stronách swiátá/

Skłaniał modrych Lekarzy aby bez omieszczenia
przyjeżdżali do Cesarza. Natychmiast w jednym
Mieście przyjechało trzydziści Doktorow na-
uzonych do Cesarza. Ktore on widząc bardzo się
wesełił y rzekł: Najmileyszy / mam Przyjacielá
zaráżonego / leś go możecie uzdrowić od tro-
du / wielko zapłatę weźmiecie. A oni rzekli
Panie / co podobno leś to czyniemy. A gdy
woda tego y puls oglądał / powtórzył iż za-
dnym sposobem / on podług przyrodzenia nie
możł być uzdrowion. Cesarz to slysząc zasmu-
cił się bardzo / y kazał wezwąć ubogich y Zakona-
ników iżby się modlili / aby mu od B O G A zdra-
wie uprosili. Cesarz też udał się na modlitwę /
poścąc y pokornie prosił Pána B O G A aby
ráczył zdrowie dać Królowi Alexandrowi. A
gdy niektory noc Król Alexander był na mo-
dlitwie / stał się głos do niego z Nieba / mówiąc:
Cesarzowa ma pić Synow ozdobnych / ktore
porodziła Cesarzowi / byś te pięćoro dzieci włas-
nym rekómá pobili. a ciáto twoje krwio ich
omył tedy ciáto twoje byłoby czyste takó dzie-
cięce. Slysząc to Król Alexander myślił w so-
bie: Nie potrzeba ani godno tego głosu Bo-
żego komu obháwić / Pro leś taki / ktoryby tedne-
go Syná zabił iżby mnie oczyścił od trodu / gdyż
ten głos był slyšan o pociu Synách Cesarstwach /
a tak o głosie ktory slyšal nie nie opowiadał / a
Cesarz wednie y w noc y wołał do Boga o uzdro-
wienie Alexandrowe. A gdy pewnego czasu
był Cesarz na modlitwie / uslyšal głos mówiąc:
Czemu ták bardzo do mnie wołasz / Król Alexander
sam przez się wie droga ktora może być uzdro-

wson od trefu. Cefare slyfoc to / Sedt do Kro-
lá Alexandrá y rzekl: O mily Alexander polo-
wico dusze mojej / slyfatem od Bogá iz wieff
spofob twego uzdrowienia / á nie powiedzias
ies mi / záprawde powladam tobie / wierzy-
tem ia izes nizego przedemno nie miał tálc /
powiedz takó mozesz bydz uzdrowion. A on rzekl:
Tle dzlwyúcie sie izsmel spofobu mojego uzdro-
wienia nie powiedziasz bowiem to uczynico-
bie bedzle bárdzo trudno. A Cefarz nápomina-
niem y poprzyfstezjeniem przywolodl go / izeby mu
pow'edziasz ktorymby to spofobem mláto bydz.
A Alexander rzekl: od Bogám slyfat iz gdyby
piec Synow twoich zábil / á mnie wekrwi ich o-
myl / cíáto moje byloby czyffe takó cíáto dzle-
cinne / a przetom ia mlágal / bo to nie flufina
izeby ty Syny twoje dla zdrowia mego pobit.
Cefarz rzekl: O mily Alexander mála we mnie
maff nadzlele / gdyz nie wierzyff izbych ia nie
miał zábie pieci Synow moich dla twolego zdro-
wia / y owffem nie piec ále bych tez druge piec
miał wffylkchbym wláfnemi rekómá zábil dla
zdrowia twoiego Tedy Cefarz pátezal czáfu
Kiedyby Cefarzowa flá do Kofciolá z Pánnámé
y zeládzié / á sam wffedl do Pokotu w ktorym
piec Synow tego ná lozu fpáli / á wztawffy puy-
nal wffylkch piec Synow pobit / á Sed nlektó-
ry erwig ich nápeñil á toz Erwig kazal sie o-
myc Krolowi Alexandrowi / á gdy sie iuz omyl /
cíáto tego oczyszczone leff takó cíáto dzle-
tce
A ná nátychmiáff Cefarz Lodwig pznal gon-
pocátował go / mowic: O mily Alexá-
der polowico dusze mojej / iuzem cie dos-
brze

brze poznat/ błogosławiona to godzina w kto-
 rom pobit Syny mojej dla twego zdrowia. A
 gdy go Cesarz widział zupełnie uzdrowionego/
 rzekł mu: O miły Alexander/ proszę cie/ odtąd
 odemnie przez dwadzieścia mil/ a drugiego
 dnia przysły przed sobą konia/ któryby przy-
 iachante twote iawnie powiadał/ a jaż uczciwo-
 ścio wyłade na przeciw tobie a zemno będziesz
 mieszkał/ aż cie Pan Bog opatrzy iaci mprzysia-
 ctelem. A on rzekł: Dobra to rada. Natych-
 miast z wielkim zastępem potajemnie wyłachal/
 a trzeciego dnia posła posłał do Cesarza powia-
 dać przyscie Krola Alexandra z Egiptu. Ce-
 sarszowa słysząc to weseliła się bardzo/ y mowi-
 ła Cesarzowi: Miły Panie/ wyleźcie przeciw-
 iemu a ja z awami potade z Pannami y z cze-
 lądzia moim a leższe nie wiedziała o śmierci
 swoich Synow. A Cesarz z wielkim zastępem y
 z wielką uczciwością a Panti za nim/ wyłachal
 przeciw Krolowi przyłachawszy do niego o-
 blił go/ y z wielkim weselem przyłel/ a tak
 go prowadził aż na Patac. A gdy zaś był o-
 biadu/ Krol Alexander posadzon jest między Ce-
 sarszem y Cesarzową. Cesarzowa ukazywała y
 Synika Alexandrowi wesołość/ ktoro kolwiek mo-
 glá/ y własnymi rełomá ledzenie gotowała. Ce-
 sarsz to widząc/ bardzo się z tego weselił y mowił:
 O miła Slocentyno radem temu/ co czynisz y co
 ukazujesz Krolowi Alexandrowi. A ona rzekła:
 O miły Panie wiecey się macie weselić z tego
 przyłachania/ a niż z tego innego/ boscie na do-
 stoyność te przezen przyšli: Cesarz rzekł: Slo-
 centyno słuchaj słow moich/ widziatás onego

trudowatego Ktory przeszłego dnia siedział
przed nami/ a z kuba moiego pił. Ona rze-
kła: Widziałam Ale nie pamiętam/ bych kiedy
spetnleyšego a omierzleyšego o człowieka widział
iś/ iako onego. Rzekł też Cesarz: Krolci owo
był Alexander. A ona rzekła: Boże tego nie дай
iżeby owa tak spetna była osoba Alexander.
Rzekł Cesarz: y owšem owa była persona Kro-
la Alexandra Ktory między nami siedzi a za-
dnym obyčajem nie mo i bydz uzdrowion aże
bych piec Synow moich Ktores mi porodzilaz
bit a we Kwi ich/ omył go/ a przeto cie py-
tam gdyz go tak kochaš/ iesli bys też na to
przyzwoliła/ iżebych pobit dla tego zdrowia dzie-
ci naš. A ona rzekła: O miły Pánie czemuž
to mowiš/ bym y drugie piec synow miała wo-
lala bych wšystkie štracie/ nižel bych miała wo-
dzic Krola Alexandra tak trudem zarážonego/
A to dla tego iż kiedyby Krol Alexander raz
umarl/ tedyby żywet tego nie mogli byc przywo-
con choćzby dzieci moje pomarly iesztem iesz
mloda moge miec drugie dzieci Slysac to Ce-
sarz/ rzekł: Ja tobie powiadam iż on trudowa-
ty Ktory przeszłego dnia na žem siedział/ był
to Krol Alexander/ Ktory żadnym sposobem nie
mogl byc uzdrowion/ aż sie omył we Kwi Sy-
now swoich/ dla tego im ie pobit własnymi re-
komá/ a Krola našego omył a od trudu iś
to widzish ożyšezon iesť. Slysac to mamki z
wielkim płaczem y wotaniem wbległy do poko-
tu/ a gdy wešly wyzszaly dzieci Kozace/ a sie ie-
waloce y chwaloce Bogá: a widzac to/ Cesa-
rzowi/ y wšim im powiedziaty/ iako Synowie
chwa.

Chwaląc Bogá śpiewali. A oni nátychmiast wśled-
szy do Potym chwalili Bogá ktory takie cudo
razyl uczynic. Po kolu Cesarz zebrał zastęp á
z Krolém Alexandrem iáchał do Egiptu / y poi-
mał Krolowe zonym cudzołóznikiem / ktore
kazał spalić. Potym Cesarz ledyno Śiostra kto-
rą miał / dał iż zá żone Alexandrowi. A gdy tuż
Krol Alexander w pokolu otrzymał wśystko
Krolestwo. Cesarz wrocił się do Cesarstwa / á
Krol Alexander moente á madrze się rzadził / y
wśystkie swoje nieprzyjaciele pobit / ktory be-
dąc w samey chwale / á w mocy myál o Cycu /
y o Mátcie od ktorych był wrzucon w morze /
ktorzy mieszkałi w' dálekich stronách / y posłał
posła do nich / powiádałac iż pewnego dnia Krol
do nich miał przyiáchać á z nimi obládownać.
Posel ná tychmiast iáchał / y przyiáchał w stro-
ny gdzie tam byli Krolowscy Rodzicy / niewie-
dząc by Rodzicy byli Krolowscy / ktorym się po-
kłonil od Krolá Alexandrá y rzekł: Naymiley-
szy / Pan moy Krol chce z wámi obládownać pe-
wnego dnia: y rzekł Rycerz Wyślec Krolewski
O naymileyszy / błogosławiana tá godzina w kto-
rą Pan moy Krol z námi razyl teść / gdyżesmy
prości ludzie / a studzy: niewiedzieli iż Syn tego
był / ktorego w morze wrzucił / á mniemał iż /
był dawno utonał. A rzekła Máćka posłowi /
powiedz Pánu memu Krolowi / iż wielksey czci
nam nie moze uczynić / ledno z námi obládownać
gdyżesmy prości ludzie á studzy tego. Posel
wrociwszy się do Krolá / powiedziat mu iáko się
z tego przyiáchania weselell. Krol rychto potym
do swego Wycá przyiechał z wielkim zastępem /
á Rycerz

á Rycerz Ociec tego zálechał mu / á gdy ſie do
Krola przybliżył z ſiadel z kóni / á poſleknowſzy
przywitał go / nie wiedząc iżby Syn tego był /
ktorego w Morze wrzucił / á Krol go podnioſł
z ziemi y kazał mu wſeść ná kón / á obádwá
oz do Zamku iſchali / á Mátká mu też zábležatá /
y przyſiſiſzy przeden / pádiá witaige go / á
Krol iſ podnioſł z ziemi y obłápił iſ / á oná rze-
ká: Miłoſciwy pánie / wielka ſie nam poče-
ſnoſć ſtáta / iż ták znamienita Oſobá Van náſ
ma z námi obiádowná. A gdy Rycerz baczył iż
iúž wſyſtko gotowo tu obiádu / powiedziáł Kro-
lowi iż iúž čas obiádowná. A gdy ſie Krol go-
tował do ſtołu / Rycerz trzymał miednice z wo-
dą gotow badze Krolowi poſtuzyc / á Páni tego
Mátká dzieržatá Ręcznił. A gdy to Krol u-
žrzał / uſmiednół ſie / á ſam w ſwoim ſereu mo-
wił / Juž ſplewáne ſłowikowe ſpeñiło ſie /
iže Ociec moy y Mátká mojá gotowi ſą wode y
ręcznił tu umywániu moich róz dáć. A wie-
dząc ſtuzi ſwoie rzeł: weźmiecie wode z reł
Rycerzowey / á mnie wy ſtuzicie / á rzeł z reł
Pániey. Rzeł Rycerz: O miły Páne zože-
my nie doſtoyni wam ſtuzyc? dopuſćcie ižeby-
my wam poſtuzyli / á będzie nam wleczna chwá-
ta. Rzeł Krol: Siedźcie boſcie ſtárzy / á dla
wáſzey ſtároſci przepuſzczam wam. A gdy Krol
ſiadel zá ſtołem / poſadził Oyca ná práwey á
Mátkę ná lewey / oni iáko mogli podweſelá-
li Krolá. Po obiédzie Krol wſedł do oſobnego pe-
totu / á Rycerzowi kazał z ſobą y Pániey / á po-
tym wſyſtkim innym kazał wyniſć á drzewi zá-
má. A rzeł Krol: Nymileyſzy proſie was
ižebyś

Iżebysście na moje pytanie odpowiedź dali / macie
li które dziecię? Oni rzekli: nie mamy ani
Syna / ani Córki. Rzekł Król: A mieliście
które dziecię od onego czasu / ktoregoście się po-
teli? Rycerz rzekł: Mielismy Syna ale umarł.
śmiercią przyrodzoną. Rzekł Król: A jeśli się
dowiem / iż inną śmiercią umarł / tedy wezmie-
cie zapłatę za to kłamstwo. Rzekł Rycerz: mi-
łosćmi Króla czemu tak bardzo pytaście o nasz
Syna; Rzekł im Król: nie bez przyczyn /
a dla tego chce wiedzieć / iako umarł: Bo jeśli
nie powiecie / tedy pomrzecie. Oni słysząc to /
pádli na ziemię / miłosierdzia prosząc a gdy je
widział leżące na ziemi podniósł je y rzekł: po-
wiedzcie mi iako się stało o waszym Synie bo-
ciem się tego dowiedział / iżście go zabiłi. Rzekł
Rycerz; Panie zmiłuj się nad nami: mieliśmy
jedynego Syna / a iż wykład śpiwania mi po-
wiedział Słowikowego / iżby miał być tak sł-
wetny a bogaty / iż ja y Matką tego mieliśmy
mu służyć / trzymając mu wodę y ręcznik / jeśli
by nam dopuścił a ja porużon zazdrością / wrzu-
ciłem go w Morze. Rzekł Król: a cożby to zle-
go było / abowiemby się to było stało / co by-
łoby tu czei y chwale waszej / w tym czasie bardzo
zgrzeszyli boć głupia rzecz / przeciwieć się woli Bo-
żej. Potym rzekł Król: Namileyszy / wiedźcie /
iżemci ja Syn wasz / ktoregoście wrzucili w mo-
rze / a Bog przez swoje miłosierdzie / wybawił
mnie / y tu temu staniu przywiódł. Oni słysząc to /
bardzo się bali / y pádli na ziemię / prosząc mi-
łosierdzia. A on rzekł: Nie бойcie się / nie ztego
się wam

sie wam dla tego nie przyda: a natychmiast po-
 tował Dycá y Matkę a Matkę dla weje ta płaká-
 lá Rzekł Krol: Nie płázcie ale bodzcie stali bo
 w moim Krolestwie bede wam wyszkie rzeczy
 poddane pokúsicie żywi/ y wlozi ich z soba zchwátá
 ze zciá/ y z moco/ ktorzy tak długo byli żywi/ misz
 stali z nim. Tedy rzekł Syn Cesarzowi: O miły
 Pánie zrozumielisze com sa wam teraz powie-
 dali Rzekł mu Cesarz: Bardsom dobrze zrozumiał
 Rzekł Syn także a zkolwiekby mi też Pan
 Bog dał wielkú chwátá y mądrość niż Innemu/
 wśakże dla tego nie odtalbych wam był Krole-
 stwa a nibych wás był miał w maleyszey zci/ ni-
 sli takó on miał Rodzice swe/ od ktorych był wrzu-
 con w morze/ a wśakże potym długo żyli z Synem
 dobre sie mieli Rzekł Cesarz: O Synu po-
 wiedzialas mi powisć dosyć piękno od tych czas
 ci spuszcjam Cesarstwo/ a z toba bede mieszkat dla
 tego izem stary Rzekł Syn: Dodajmy ná Sedz Ce-
 sarszowa Cesarz natychmiast kazal Sedzcom dáć
 Kazanie Rzekli Sedzcom: Pánie ná co mamy
 dáć Kazanie a bowiem własne ley wyznanie potre-
 piá to y doświadczenie onego ley miłosniká w
 odzientu niewieścim nalezionego. Natychmiast
 uwiazawşy to konlowi u ogona/ clogniono ná
 smierc a tak spalono miłosniká ley w odzientu
 niewieścim a one rozsiekano: A dla tego wşy-
 scy Bogá wielbieli/ chwátá także Kazanie dane ná
 przeciwe Cesarzowey. Potym pradko Cesarz umarl
 a Dyołecyan Syn ná mieyscu tego Krolowal/ a
 mistrze swele kazdego czasu z soba miał A tak
 Pánstwo rozdzil iz wşyscy bá dzo tego mądrość
 chwátá/ y bardzo go kocháli/ a potym w po-
 tolu dokonat żywota swojego dobrze.



XVIII. 1. 200.

<http://rcin.org.pl>

<http://rcin.org.pl>

200

F

XVIII.1.

199-200